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Anul în care Timișoara a deținut titlul de Capitală Europeană a Culturii a fost o 
demonstrație remarcabilă a puterii pe care cultura o are de a transforma, de a 
conecta și de a inspira. Capitala Culturală a fost un succes atât din prisma locală, 
cât și pe plan național și internațional. 

Am avut două ambiții mari cu acest program: să redefinim cultura ca motor al 
dezvoltării, ca mecanism de coagulare a comunității, și să repunem Timișoara 
și România pe harta Europei, nu doar în domeniul cultural. Și mă bucur că am 
reușit. Cifrele și poveștile anului 2023 le găsiți în acest raport: o singură capitală 
a fost făcută de sute de organizații, firme, persoane, artiști, voluntari, cărora le 
mulțumesc pentru energia lor.

Rezultatele vorbesc de la sine: peste 1,5 milioane de participanți au luat parte 
la cele 2.331 de evenimente organizate pe parcursul anului. Mă bucur că am 
ajuns la mai multă lume și am dus cultura în locuri unde nu a fost înainte. A 
fost o provocare să convingem operatorii culturali să țintească și mai sus și să 
gândească evenimente culturale care atrag public nou sau care se desfășoară în 
spații din cartiere. Miza este să continuăm pe acest drum.

Programul Capitalei Europene a Culturii nu a fost doar un eveniment local; a fost 
un efort de diplomație culturală care a dus numele Timișoarei în întreaga lume. 
Valorile și ideile Timișoarei - despre inovare, diversitate, creativitate și respect - 
sunt idei de care întreaga Europă are nevoie. 

Misiunea Timișoarei de Capitală Europeană a Culturii nu s-a încheiat în 2023. Am 
pus bazele unei dezvoltări prospere a Timişoarei şi pentru viitor, și am arătat că 
România poate schimba prejudecata că e țara din care toată lumea pleacă.

2023 a fost începutul unui lung drum pe care vom continua să-l parcurgem 
împreună. Timișoara, la nesfârșit.

Cu gratitudine și încredere,

Dominic Fritz, 
— Primarul Timișoarei
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Capitolul „Oamenii” explorează impactul Programului 
Timișoara 2023 asupra turiștilor și a membrilor 
comunității, evidențiind modul în care arta și cultura 
au fost integrate în viața de zi cu zi a locuitorilor 
Timișoarei, dar și a celor din regiunea Banatului 
românesc. Sunt prezentate date care susțin concluzia 
că prin Programul Timișoara 2023 arta și cultura 
au fost aduse mai mult în centrul vieții comunitare 
printr-o varietate de inițiative participative, educative 
și incluzive. Programul Timișoara 2023 a reușit să 
activeze energia civică, să implice diverse categorii 
de public și să consolideze identitatea culturală 
a orașului, lăsând o moștenire durabilă pentru 
comunitatea locală și internațională.

Capitolul „Moștenirea” analizează impactul 
Programului Timișoara 2023 și măsurile adoptate 
pentru a asigura continuitatea dezvoltării culturale a 
orașului, pe baza rezultatelor obținute, printre care 
continuarea organizării evenimentului-platformă 
Celebrarea orașului, lansarea unor programe de 
finanțare dedicate și formularea unui Plan de 
Moștenire, care va fi integrat în viitoarea strategie 
culturală a orașului, începând cu anul 2025.

Capitolul „Scena culturală” subliniază transformarea 
Timișoarei într-un centru cultural dinamic, în care 
artele, tehnologia și comunitatea s-au îmbinat pentru a 
dezvolta o scenă cultură cu o serie de competențe și 
capacități mai bune pentru acțiuni eficiente, incluzive, 
cu impact în rândul publicului și al promovării artelor 
și patrimoniului. Ultima parte prezintă scena culturală 
prin ochii locuitorilor, evidențiind evoluția participării 
culturale generale și percepția acestora asupra 
reperelor orașului.

Capitolul „Metodologie” explică procesul de 
colectare, analiză și interpretare a datelor utilizate 
pentru evaluarea Programului Timișoara 2023. 
Evaluarea a reprezentat un proces complex și 
structurat, centrat pe a asigura acuratețea și relevanța 
rezultatelor, privite în primul rând din perspectiva 
potențialului acestora de a sprijini învățarea și 
îmbunătățirea viitoarelor proiecte și politici publice ale 
orașului, dar și ale altor Capitale Europene ale Culturii. 
Evaluarea combină metodologii cantitative și calitative 
și analize de rețea și oferă o imagine a rezultatelor 
și efectelor culturale, financiare, manageriale și 
administrative ale Programului.
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Imagine de ansamblu

Capitolul „Specific” prezintă viziunea și obiectivele 
Programului Timișoara 2023, evidențiind 
personalitatea sa în contextul mai general al scopului 
și așteptărilor de la o Capitală Europeană a Culturii. 
Atenția cade pe date cantitative generice, dar mai ales 
pe ecosistemul cultural care s-a dezvoltat în acest 
proces, efectele pe care le-a avut asupra oamenilor 
și percepțiile acestora, temele și modurile particulare 
de a adresa dimensiunea europeană, diversitatea 
culturală și alte subiecte importante pentru Program.

Capitolul „Guvernanța” analizează structura de 
coordonare, rolurile și responsabilitățile, mecanismele 
de luare a deciziilor și coordonarea dintre actorii 
implicați în guvernanța Programului Timișoara 2023. 
Sunt evidențiate atât realizările, cât și provocările 
legate de gestiunea complexă a Programului în 
perioada 2021-2024, oferind o perspectivă detaliată 
asupra proceselor decizionale și colaborative 
esențiale pentru succesul Programului Timișoara 
2023.

Capitolul „Relații internaționale” evidențiază eforturile 
Programului Timișoara 2023 de a crește vizibilitatea 
orașului pe scena internațională și de a consolida 
parteneriate culturale. Sunt prezentate acțiuni și 
abordări din sfera diplomației publice și culturale, dar 
și punerea în valoarea a relațiilor orașului cu orașele 
înfrățite, cu rețele și platforme europene și cu alți 
parteneri internaționali

Capitolul „Cronos” prezintă parcursul Programului 
Timișoara 2023 în perioada pregătirii, a anului de Titlu 
și a primului an de Moștenire. Care au fost instituțiile 
care au luat deciziile strategice pentru evoluția 
Programului, care a fost relația dintre acestea, care a 
fost impactul modului în care au lucrat și a soluțiilor pe 
care le-au găsit?

Capitolul „Generator” prezintă mecanismele cheie 
care au contribuit la succesul Programului Timișoara 
2023, evidențiind procesul de lucru, rezultatele și 
impactul proceselor de comunicare, atragerii de 
finanțări private, acordării de finanțări nerambursabile, 
voluntariatului și dezvoltării infrastructurii pentru 
cultură.

Capitolul „Ecosistemul Programului Timișoara 2023” 
analizează structura, dinamica și actorii care au 
contribuit la dezvoltarea și consolidarea ecosistemului 
cultural al Programului Timișoara 2023. Este evidențiat 
modul prin care colaborarea a construit o rețea 
rezilientă. Această rețea a fost esențială nu doar 
pentru succesul Programului în 2023, ci și pentru 
asigurarea unei moșteniri culturale durabile pentru 
comunitatea locală.
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Personalitatea Programului Timișoara 2023

1

← Deschiderea Timișoara 2023, foto: Petru Cojocaru

Specific
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Timișoara a demonstrat angajamentul de a contribui 
la strategia culturală pe termen lung a orașului prin 
Programul Timișoara 2023, de a întări dimensiunea 
europeană a proiectelor culturale și a imaginii orașului 
la nivel internațional, de a genera un conținut artistic 
de înaltă calitate, de a atrage și implica un public 
nou și divers, cât și de a aloca fondurile necesare 
programului cultural propus.

Programul Timișoara 2023 nu a fost doar suma 
proiectelor și evenimentelor culturale găzduite în 
anul 2023: a fost în primul rând rezultatul eforturilor 
și viziunii a sute de profesioniști care au participat la 
elaborarea unui dosar de candidatură convingător 
și competitiv și a altor mii care au contribuit la 
implementarea acestui program vizionar.

Specific. Personalitatea Programului 
Timișoara 2023

La finalul anului 2024, Programul Timișoara 2023 
rămâne un proiect important și ambițios al orașului. 
Acesta a fost gândit de la început ca un întreg proces 
transformator, nu doar ca un eveniment cultural cu 
punct culminant în anul 2023, pentru care moștenirea, 
rezultatele sale concrete și efectele sale pozitive, au 
reprezentat destinația finală. 

Din momentul în care Timișoara a câștigat titlul de 
Capitală Europeană a Culturii (CEaC), orașul a început 
o călătorie pentru a-și scrie „un destin contemporan 
și pentru a juca din nou un rol principal în regiune, de 
data aceasta prin cultură” (Dosarul de candidatură, 
2016). Programul Timișoara 2023 a fost un vector 
al schimbării, o celebrare a libertății de exprimare 
artistică și a diversității culturale. 

Gândit ca o călătorie, o hartă cu 3 teritorii - Oameni, Locuri 
și Conexiuni - unite prin experiențe și evenimente culturale 
foarte diverse și având în centru programul Power Station, 
un generator pentru creșterea capacităților scenei culturale, 
orașul s-a deschis pentru explorare și a devenit un laborator 
urban.

Proiectul transformator al orașului, 
prin cultură și incluziune

Oameni

Conexiuni

Reflecții 
Orizonturile cunoașterii 
Lumini captivante 
Analogic

Îndrăznește! 
Impuls 
Vocile orașului 
La Pas 
Cadre și forme 
Dileme urbane / 
Orașul paralel 
Remix ID

Bright Cityscapes 
Incubatoare de energie 
Patrimoniul sub reflectoare 
Spații vii 
ROD Festival

Lumină peste granițe 
Cămine în mișcare 
Baroque Reloaded 
Encounters 
În căutarea luminii 
Ecouri europene

Actorii schimbării 
Invizibil/Vizibil

Clarobscur 
Perspective fluide 
ComUnitate

Locuri

Oameni

Locuri

Conexiuni

Power Station

Oamenii, esența comunității, a inclus proiecte care au contribuit la activarea 
energiei civice, încurajarea gândirii critice și a libertății de expresie artistică.

Locuri a privit orașul ca bun comun și a susținut cultura vieții împreună și a 
solidarității, iar accentul a fost pus pe revitalizarea spațiilor publice prin procese 
de lucru transparente și participative, pentru o dezvoltare urbană echilibrată și 
justă, cu implicarea locuitorilor.

Conexiuni a unit Oamenii – atât cetățenii din Timișoara, cât și cei din Europa 
și din întreaga lume – și Locurile, oferind orașului ocazia să împărtășească 
experiențe regional și transnațional, cu scopul de a crește profilul internațional 
al Timișoarei și pentru a evidența interdependența teritorială.

Power Station a fost un program cu acțiune transversală în arhitectura 
Programului Timișoara 2023. Evenimentele și proiectele au contribuit la 
creșterea capacităților scenei locale, prin faptul că au stimulat parteneriatele 
și au dezvoltat capacități și competențe ale creatorilor, organizațiilor și 
instituțiilor. Power Station a fost gestionat de Centrul de Proiecte și reprezintă o 
componentă de moștenire a Programului Timișoara 2023.

Power 
Station
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capacitățile operatorilor culturali, atitudinile oamenilor 
față de cultură, imaginea orașului la nivel național și 
internațional și condițiile de gestionare a resurselor 
pentru comunitate. 

Programul Timișoara 2023 a privit cultura ca un factor 
de dezvoltare a orașului și a comunităților, iar scena 
locală ca un ecosistem și o platformă de acțiune. 
Obiectivele s-au concentrat pe sustenabilitatea 
schimbărilor pozitive așteptate, în ce privește 

„Conceptul nostru constă în crearea condițiilor pentru stimularea 
curajului de a genera un nou sentiment al comunității. (...) Intenția 
noastra este de a redeschide discuția despre viitorul orașului nostru, 
de data aceasta în context european. (...) Destinația noastră este 
moștenirea pe care o lasă în urmă anul de Capitală Europeană a 
Culturii. La finalul Călătoriei, cetățenii Timișoarei beneficiază de 
o energie civică revigorată, confruntând mai departe problemele 
orașului în calitate de cetățeni europeni activi, conectati cu ceilalți. 
În accepțiunea noastră, un cetățean european activ este inclusiv, 
implicat, responsabil, competent din punct de vedere tehnologic, 
încrezător. Prin cultură și cultivarea creativității, oamenii își 
redescoperă legătura cu alte comunități și redobândesc dorința de 
a-și lua viitorul în propriile mâini.” (Dosarul de candidatură, 2016) 

Crearea unei platforme comune pentru promovarea 
intereselor culturale, ceea ce ar ușura regândirea 
sistemului social privind rolul angajamentului civic și 
cultural

Crearea condițiilor pentru dezvoltarea unor rețele 
reziliente - structuri și instituții -, care să faciliteze 
implicarea cetățenilor și dialogul dintre comunități, 
care să determine un rol mai important al participării 
culturale în sistemul social

Obiectivele strategice ale Programului Timișoara 2023

Sporirea și eficientizarea utilizării resurselor 
pentru activitățile culturale

Generarea unui real progres de nivel european 
în dezvoltarea industriilor culturale și creative pe 
teritoriul transfrontalier al Banatului, cu precădere 
în domenii precum editarea de jocuri pe computer, 
dezvoltarea de aplicații digitale, arhitectură, 
design și meșteșuguri

Creșterea și îmbunătățirea direcționării și utilizării 
resurselor pentru activitățile culturale

Contribuția la dezvoltarea capacităților pentru 
colaborare, reziliență și sustenabilitate a practicilor 
sectoarelor culturale și creative în regiunea 
transfrontalieră a Banatului

Dosarul de candidatură (2016)

Depășirea pasivității și activarea societății prin 
strategia de dezvoltare a publicului

Încurajarea vieților bazate pe valori 
ale antreprenoriatului, societății civice, 
multiconfesionalismului și interculturalității

Îmbunătățirea profilului internațional al orașului, 
printr-o interacțiune mai intensă cu alte culturi 
europene, în termeni de excelență artistică și 
interdependență culturală

Creșterea implicării civice în comunitățile locale și în 
contextul unei cetățenii europene prin dezvoltarea 
publicului

A inspira valorile cetățeniei active, antreprenoriatului 
social, solidarității, interculturalității și a recunoaște 
importanța practicilor democratice pentru cât mai 
mulți oameni, diverși socio-economic și ca identitate 
culturală

Îmbunătățirea profilului internațional al orașului, 
printr-o interacțiune mai intensă cu alte culturi 
europene, în termeni de excelență artistică și 
interdependență culturală

Obiectivele generale ale Programului Timișoara 2023

Dosarul de candidatură (2016) Revalidarea obiectivelor (2022)*

Revalidarea obiectivelor (2022)*

* de către Echipa Curatorială

Profilul Programului Timișoara 2023

← Deschiderea Timișoara 2023, foto: Cătălin Anghel

14 Specific. Personalitatea Programului 
Timișoara 2023
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Percepția organizatorilor asupra obiectivelor atinse 
de Programul Timișoara 2023 ilustrează destinațiile 
acestuia (Encore Research SRL, 2024):

 ● Participarea activă și activarea comunității: 
Programul a urmărit să încurajeze participarea activă 
a locuitorilor în viața orașului, activarea comunității și 
utilizarea mijloacele culturale ca vehicule de implicare 
publică. Incluziunea și adresabilitatea către toate 
categoriile sociale au fost esențiale pentru a asigura 
accesul larg la activitățile culturale.

 ● Întărirea sectorului cultural independent: 
Programul a vizat întărirea sectorului cultural 
independent, creșterea capacității organizațiilor locale 
pentru a deveni sustenabile și capabile să producă 
conținut relevant dincolo de granițele orașului.

 ● Transformarea orașului prin cultură: Programul a 
fost văzut ca o oportunitate de rebranding a orașului, 
de revitalizare și trezire din amorțire, utilizând cultura 
ca un catalizator pentru schimbare și pentru definirea 
unei noi identități.

 ● Intrarea în conștiința publică a spațiilor publice: 
Programul a adus spațiile publice în conștiința 
publicului larg, transformându-le în locuri de întâlnire 
și de desfășurare a activităților culturale.

 ● Implicarea operatorilor culturali, mai ales locali: 
Programul a fost structurat astfel încât să implice 
operatorii culturali de toate tipurile, de la asociații 
mici la organizații mari și parteneriate ample, punând 
accent pe creativitatea locală și evitând o abordare de 
tip „top-down”.

 ● Atragerea atenției internaționale asupra orașului: 
Programul a atras atenția internațională asupra 
orașului, utilizând cultura ca mijloc de promovare pe 
scena globală.

 ● Dezvoltarea socio-economică a orașului: 
Programul a fost perceput și din punct de vedere 
al influenței asupra dezvoltării socio-economice a 
orașului, cu accent pe cultură și turism ca motoare 
pentru creșterea economică locală și coeziunea 
socială.

 ● Dezvoltarea competențelor în sectorul cultural: 
Programul a contribuit la dezvoltarea profesioniștilor 
activi în sectorul cultural din Timișoara, crescând 
competențele și numărul acestora.

16

→ Concert Passenger, Celebrarea orașului 2024, foto: Cătălin Anghel

Specific. Personalitatea Programului 
Timișoara 2023
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Distribuția geografică a organizatorilor și partenerilor 
europeni și naționali

#

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Top 10 țări

Germania

Serbia

Franța

Ungaria

Austria

Belgia

Italia

Regatul Unit

Norvegia

Polonia

Organizatori și parteneri

29

28

23

22

18

15

14

13

12

10

#

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Top 10 județe

Timiș

București

Cluj

Arad

Ilfov

Sibiu

Brașov

Caraș-Severin

Dolj

Iași

Organizatori și parteneri

440

180

29

16

13

11

8

6

6

5

Imaginea Programului cultural în anul 2023

1-9

29

29
10

15

14

23

13

12

28

22
18

0

16

29

5

811

8

180
13

6

440

→ 
Analiza datelor despre ecosistemul cultural al Programului Timișoara 2023, realizată în perioada

noiembrie 2023 – martie 2024 de Dr. Silvia Fierăscu și Ianis Rușitoru pentru Centrul de Proiecte al
Municipiului Timișoara. Alți parteneri internaționali din Statele Unite ale Americii (5), Japonia (2), Tunisia (1), India (1).

Specific. Personalitatea Programului 
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Spațiile implicate în Programul cultural Cele mai populare tipuri de evenimente organizate în 2023

Un eveniment poate fi încadrat la mai multe tipuri.

Spațiu

MX - Muzeul Corneliu Miklosi 

Campus UPT

Cinema Victoria

Casa Tineretului

FABER

Galeriile Bastion

Cazarma U 

Universitatea de Vest

Piața Libertății

Teatrul Maghiar de Stat „Csiky Gergely”

Distribuția evenimentelor pe spații care le-au găzduit și a spațiilor pe harta orașului Timișoara. Se disting 
câteva centre zonale emergente (ex. MX - Muzeul Cornelui Miklosi, Cinema Victora, Cazarma U, FABER) 
și tradiționalele spații publice (Piața Libertății, Piața Unirii, Piața Victoriei) în care s-au întâmplat multe 
evenimente.

Muzeul Apei

Filarmonica „Banatul”

Teatrul Basca

Minitremu (un) learning centre

Cinema Timiș

Centrul de Proiecte

Teatrul Național „Mihai Eminescu”

Piața Victoriei

ISHO

Număr de evenimente

114

114

106

91

82

76

60

59

51

48

45

37

37

36

34

33

32 

29

28

2331
Evenimente unice

Specific. Personalitatea Programului 
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435 
Ateliere

303 
Spectacole de teatru

447 
Concerte

110 
Performance-uri

138 
Festivaluri

138 
Tururi ghidate

147 
Conferințe

148 
Dezbateri

496 
Expoziții

276 
Proiecții de film

160 
Instalații

102 
Vernisaje

121 
Live/DJ Set

34 
Proiecții video

63
Prezentări

46
Lecturi publice

80
Spectacole de
dans

38
Prelegeri

38
Degustări

81
Artist Talks
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Cele mai populare domenii ale evenimentelor în 2023

60 
Științele naturii și socio-umane/tehnologie

117 

Cultură scrisă

174 
Artă și noile medii

865 
Arte vizuale

32 
Arhitectură și urbanism

105 
Altele

173 
Patrimoniu cultural

511 
Educație prin cultură și 

intervenție culturală

1058 
Artele spectacolului (teatru, 

dans, muzică, etc)

→ Deschiderea Timișoara 2023, foto: Petru Cojocaru
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Portretul publicului
— peste 1,5 milioane de participanți în anul 2023

84% 
cetățeni activi

36% 
grupuri minoritare 

(culturale, religioase, sexuale)

34% 
persoanelor cu dificultăți 

de acces la oferta sau 
la infrastructura culturală

27% 
grupuri vulnerabile

24% 
persoane 

cu dizabilități

14% 
imigranți

Tipurile de public au reflectat diversitatea tematicilor 
abordate și obiectivele proiectelor, iar participarea a 
fost numeroasă. 

↓ Deschiderea Timișoara 2023, foto: Cătălin Anghel

Vârstă

47% tineri (15--34 ani)

40% adulți (35--64 ani)

2% seniori (peste 65 ani)

1% N/A

10% copii (sub 15 ani)

Specific. Personalitatea Programului 
Timișoara 2023
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63%

38%

38% dintre organizatori consideră că evenimentele 
și proiectele au fost accesibile mai multor tipuri 
de grupuri sociale, inclusiv grupurilor vulnerabile, 
persoanelor cu dizabilități și persoanelor din 
comunități minoritare.

Dintre cei care au luat măsuri pentru a încuraja 
implicarea publicului vulnerabil, minoritar sau cu 
dificultăți de acces, 63% consideră că acestea au 
fost eficiente, în ansamblu.

Evenimentele de reprezentare ale Programului Timișoara 
2023, organizate sub coordonarea Centrului de Proiecte, 
au explorat profilul european al orașului, au atras un public 
divers și numeros și au adus diverse comunități împreună.

Deschiderea Timișoara 2023 (17-19 februarie 2023) a 
atras 60.000 de participanți la concerte, spectacole, 
expoziții sau conferințe. Spectacolul de deschidere 
din Piața Unirii a adus împreună 17.000 de oameni, iar 
străzile au fost și ele vii și pline de timișoreni și turiști. 
Atmosfera a fost transmisă și la nivel național, prin 
intermediul Televiziunii Române.

Peste 130 de evenimente au avut loc în cadrul 
Timișoara 2023. Celebrarea orașului (6-8 octombrie 
2023), în Uszoda și în alte 67 de spații situate pe 
malurile canalului Bega. Acestea au atras peste 
80.000 de participanți, timișoreni și turiști deopotrivă. 
De la concerte în aer liber, la spectacole de teatru, 
de la muzică clasică, la muzică electronică, de la 
tururi ghidate, la evenimente dedicate persoanelor cu 
deficiențe de vedere sau locomotorii, de la plimbări 
pe malurile Begăi într-un parcurs de explorare a 
orașului și a instalațiilor de lumini, la plimbări pe Bega, 
de la concerte în biserici, la evenimente de stradă, 
Timișoara 2023. Celebrarea orașului a fost unul dintre 
cele mai complexe evenimente ale anului în Timișoara.

Timișoara 2023 la nesfârșit (7-10 decembrie 2023), 
evenimentul care a marcat închiderea simbolică 
a Programului Timișoara 2023, a adus împreună 
întreaga comunitate, într-o celebrare fără precedent 
a orașului. Peste 115.800 de spectatori au participat 
la cele peste 100 de evenimente organizate în Piața 
Unirii, Cinema Timiș, Cinema Victoria, MX– Muzeul 
Corneliu Mikloși, Palatul Culturii și alte zeci de spații 
din tot orașul.

Eveniment

Deschiderea Timișoara 2023

Timișoara 2023. Celebrarea orașului 
 
Timișoara 2023 la nesfârșit

Număr de participanți

60.000

80.000

115.800

Specific. Personalitatea Programului 
Timișoara 2023
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91%

Acțiunile desfășurate sub egida Programului Timișoara 2023, 
inclusiv expoziția Brâncuși: surse românești și perspective 
universale, au fost apreciate de români drept „evenimentul 
anului 2023 în România”. 
(IRES, 2023).

Expoziția Brâncuși: surse românești și perspective 
universale (30 septembrie 2023 - 28 ianuarie 
2024) a fost organizată de Muzeul Național de Artă 
Timișoara, Fundația Art Encounters și Institutul 
Francez din România. A atras un număr record de 
peste 130.000 de vizitatori și a fost reflectată amplu 
în mass-media naționale, cu peste 1.000 de apariții 
la principalele posturi de televiziune, la radio, în 
presa scrisă și online, și a fost recenzată în peste 
70 de articole în publicații internaționale, inclusiv în 
prestigioase cotidiene precum The New York Times, 
Financial Times, Le Monde, Le Figaro sau Frankfurter 
Allgemeine Zeitung, fiind elogiată în paginile 
unor reviste importante de artă precum The Art 
Newspaper, Artribune, Il Giornale dell’Arte, Artension 
sau Le Journal des Arts.

Eveniment 
 
Brâncuși: surse românești și 
perspective universale

Număr de vizitatori

130.000

↓ Brâncuși: surse românești și perspective universale © Muzeul Național de Artă Timișoara

↑  Credit foto

76%

76% dintre organizatori au perceput 
receptivitatea publicului la evenimentele 
organizate de ei drept foarte ridicată sau 
ridicată. 

91% dintre organizatori au considerat că 
evenimentele lor din Programul Timișoara 2023 au 
fost de succes sau satisfăcătoare pentru public.

Specific. Personalitatea Programului 
Timișoara 2023
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Cele mai apreciate evenimente culturale locale ale anului 2023

Timișoreni Participarea în Programul Timișoara 2023

Aprecierea Programului Timișoara 2023**

69,1% dintre timișoreni au participat la cel puțin un eveniment 
din cadrul Programului Timișoara 2023.*

71,4% dintre timișoreni considerau la finalul anului 2023 că 
Programul Timișoara 2023 este un succes.

Zilele orașului, 
organizat de Casa de 
Cultură a Municipiului 
Timișoara

* Nadolu și Nadolu, 2024  |  ** Matichescu, 2024

31,7%

48,7%

9,6%

86,4%

85,5%

80,3%

76,3%

73,4%

81,5%

54,7%

24,3%

53%

16,1%

71,5%

78,5%

Nu au participat la niciun eveniment

Au participat la 1-5 evenimente

Au participat la 5+ evenimente

Turști străini

Turiși români

Locuitori ai Timișoarei

Locuitori ai Banatului

Timișorenii consideră că Programul Timișoara 2023 
a contribuit la creșterea calității vieții în oraș

Timișorenii consideră că Programul Timișoara 2023 
este un eveniment cu care Timișoara se poate mândri

Marea majoritate a timișorenilor au considerat că 
Programul Timișoara 2023 a fost relevant atât pentru 
ei, cât și pentru cei din afara orașului.

2022

20222021

2023

2023

↓ 

↑ ↓ 

↑ ↑ ↑

↑

↓

30

Aproximativ 80% au considerat atât în 2022, cât și la 
finalul anului 2023, că Programul cultural s-a adresat 
localnicilor, respectiv turiștilor, în ordinea următoare:

Timișoara 2023 
la nesfârșit

Concerte de muzică 
(generic)

Expoziția Brâncuși: surse 
românești și perspective 
universale

Deschiderea 
Timișoara 2023

31,1%

dintre timișoreni au participat la 
Timișoara 2023. Celebrarea orașului

36,5%

dintre timișoreni au participat la 
Timișoara 2023 la nesfârșit

6,9%13,5% 7,9%8,1% 7,9%

35,2%
dintre timișoreni au participat la 

Deschiderea Timișoara 2023

Specific. Personalitatea Programului 
Timișoara 2023
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97% 
ZMT

93% 
BU

92% 
BR

56% 
BR

52% 
BU

Cunosc faptul că Municipiul Timișoara a fost Capitală Culturală Europeană în 2023:

Au participat la cel puțin un eveniment din Programul cultural:

Nu au participat la niciun eveniment cultural din Programul cultural:

Zona Metropolitană și Banatul românesc

Satisfacția cu privire la Programul Timișoara 2023

66% 
ZMT

45% 
BU

42% 
BR

32% 
ZMT

Promovarea Programului 
Timișoara 2023

Accesibilitatea Programului 
Timișoara 2023

Mediul online, cu preponderență social media 
și recomandările prietenilor / cunoștințelor au 
reprezentat principalele canale de informare despre 
Programul Timișoara 2023 (ZMT, BU, BR). 95% 
dintre respondenți consideră că le-a fost ușor și 
foarte ușor să obțină informații legate de Programul 
Timișoara 2023 (ZMT, BU, BR).

Majoritatea consideră că evenimentele din cadrul 
Programului Timișoara 2023 au fost accesibile din 
perspectivele distanței față de casă, a participării 
copiilor, a disponibilității mijloacelor de transport 
public și a prezenței facilităților necesare pentru 
persoanele cu dizabilități și nevoi speciale. 45% 
(ZMT), 55% (BU), 56% (BR) dintre persoanele 
chestionate apreciază că participarea a fost dificilă 
și foarte dificilă din perspectiva financiară. 60% 
din evenimente din 2023 au fost cu acces gratuit 
(1418 de evenimente). 

↑ ↑ ↑ ↑ ↑

↑ ↑ ↑

Cei care au participat la cel puțin un eveniment din 
cadrul Programului Timișoara 2023 s-au bucurat de 
oferta sa culturală.

Expoziții/reprezentații artistice și culturale:

Alte activități culturale:

Concerte/festivaluri/spectacole:

24% 
ZMT

27% 
BU

17% 
BR

48% 
ZMT

38% 
BU

47% 
BR

28% 
ZMT

34% 
BU

32% 
BR

Specific. Personalitatea Programului 
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99% 
ZMT

98% 
BU

35Timișoara 2023 — Capitală Europeană a Culturii
Raport de auto-evaluare a rezultatelor

Oferta culturală și experiențele trăite de participanți în cadrul Programului Timișoara 2023 au fost 
satisfăcătoare pentru:

Dintre participanții la evenimente, persoanele cu 
vârsta cuprinsă între 51-65 de ani și peste 65 de ani 
(ZMT) și persoanele cu vârsta de 36 de ani și peste 
(BU) au participat la cele mai multe activități în care 
publicul a fost implicat activ în demersul artistic.

Implicarea publicului în Programul Timișoara 2023

→ Piața Unirii, foto: Adrian Anghel

Cei mai mulțumiți au fost tinerii și adulții tineri cu vârsta cuprinsă între 18-35 de ani (26%) (ZMT), persoanele 
de gen feminin și cele cu vârsta între 36-50 de ani (BU), persoanele de gen feminin și cele cu vârsta între 18-
35 ani (BR).

Evenimentele care au inclus practici de co-creare 
au atras aprecierea publicului, 99% (ZMT), 98% 
(BU) considerând că experiența în sine a fost foarte 
plăcută și plăcută. În BR, dintre participanții la 
evenimente, doar 4% spun că la respectivele activități 
a fost implicat activ și publicul în demersul artistic.

95% 
ZMT

96% 
BU

96% 
BR

Specific. Personalitatea Programului 
Timișoara 2023
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au fost realizate proiecte care au pus accentul pe 
reconsiderarea patrimoniului industrial abandonat 
ca resursă pentru oraș și folosirea patrimoniului 
arhitectural pentru întărirea identității locale.

 ● Coeziunea și bunăstarea au fost abordate în 
cadrul proiectelor care s-au desfășurat în cartierele 
orașului și au vizat îmbunătățirea accesului locuitorilor 
la infrastructură publică de calitate și la infrastructura 
și oferta culturală, prin organizarea de evenimente 
culturale în proximitate.

 ● Obiectivul de creare a unui ecosistem care 
sprijină artiștii, profesioniștii din domeniul cultural și 
creativ și conținutul european a fost atins prin toate 
proiectele organizate care au inclus colaborări atât 
între ONG-urile locale sau internaționale, cât și între 
instituții publice și mediul privat și implicarea echipelor 
interdisciplinare și intersectoriale.

 ● Promovarea creatorilor europeni s-a realizat prin 
includerea unor personalități de renume, precum: 
Peter Sloterdijk, Olga Nawoja Tokarczuk, Jean-Pierre 
Sauvage, Jean-Marie Lehn, Jean Christian Tirat, 
Patrick Chauvel, Martina Menegon, Gian Maria Tosatti, 
José Alberto Ribeiro etc.

 ● Cooperarea cu organizații sau orașe din diferite 
țări, inclusiv orașele care au deținut titlul de Capitală 
Culturală Europeană s-a realizat prin parteneriate cu 
organizații din Serbia, Ungaria, UK, Franța, Spania, 
Italia, Germania, Norvegia, Cipru, Belgia, Bulgaria, 
Albania, Moldova. De remarcat parteneriatele cu 
organizațiile din Novi Sad CEaC 2022 ṣi Elefsina CEaC 
2023.

 ● Implicarea artiștilor locali și a organizațiilor 
culturale s-a realizat prin participarea unui număr 
mare de organizații culturale locale în calitate de 
parteneri ai echipei curatoriale, organizații care 
ulterior au dezvoltat programul pe baza unor 
numeroase parteneriate.

 ● Combinarea patrimoniului cultural local și a 
formelor tradiționale de artă cu expresii culturale 
noi, inovatoare și experimentale s-a realizat în 
cadrul unor proiecte care au inclus activități de 
mediere, utilizarea noilor tehnici de pedagogie și 
a noilor tehnologii în promovarea patrimoniului 
cultural, sau pentru promovarea teatrului imersiv prin 
intermediul aplicațiilor mobile. De asemenea, poveștile 
comunităților de migranți au fost transmise prin diferite 
forme media ṣi adaptate audienței contemporane. 

octombrie 2022), a evidențiat faptul că au fost atinse 
următoarele dimensiuni europene, pe marginea 
cărora se pot observa noi exemple, odată cu 
finalizarea anului 2023:

 ● Promovarea diversității culturale în Europa, a 
dialogului intercultural și a unei mai bune înțelegeri 
reciproce: Proiectele au inclus teme referitoare la 
diversitatea culturală multietnică (mai ales cu privire 
la minoritățile maghiare, germane, evreiești și rome), 
problematica migrației și a refugiaților și drepturile 
comunității LGBTQIA+.

 ● Evidențierea aspectelor comune ale culturilor, 
patrimoniului și istoriei europene, precum și 
integrarea europeană și temele europene actuale. 
Subiectele europene actuale, cum ar fi Pactul 
Verde European, schimbările climatice și reducerea 
amprentei de carbon și comportamente adaptative 
sau cultura ca motor pentru dezvoltare durabilă, au 
fost abordate în proiectele culturale organizate în 
cadrul Programului. 

 ● Împuternicirea oamenilor să utilizeze o nouă 
generație de tehnologii digitale prin intermediul unei 
serii de evenimente care au urmărit popularizarea 
științei prin mijloace artistice și metodologii 
pedagogice alternative. De asemenea, au fost 
dezvoltate aplicații mobile pentru alegerea scenariilor 
deschise în spectacolele imersive, pentru remixarea 
electronică a conținutului audio și video, sau pentru 
promovarea patrimoniului urban, arhitectural și 
intangibil prin formate de realitate augmentată (AR) și 
realitate virtuală (VR).

 ● Sustenabilitatea în patrimoniul cultural a fost 
abordată în cadrul proiectelor culturale care și-au 
propus să identifice și să promoveze patrimoniu 
cultural gastronomic local și redescoperirea rețetelor 
vechi de preparare a alimentelor. De asemenea, 

La acel moment, timișorenii se percepeau mai 
atașați de identitatea română, urmată de identitatea 
europeană și în mai puține cazuri de cea locală 
(bănățeană sau timișoreană). În același timp, 
raportarea timișorenilor la diversitatea culturală și 
la valorile europene evidenția un procent ridicat al 
populației analizate (59%) care considera în mare 
și foarte mare măsură că „este important ca toți 
europenii să pună pe primul loc valorile europene 
comune” și că „este importantă promovarea unei 
culturi europene comune” (56%).

Conform cercetării calitative realizate în 2024 (IRES 
Evoluția scenei culturale, 2024), Programul Timișoara 
2023 a adresat diversitatea culturală locală și 
multiculturalitatea europeană, prin:

 ● proiecte care au valorificat patrimoniul comun 
regional, transnațional și au promovat idealurile 
europene de unitate și identitate culturală partajată.

 ● proiecte realizate cu scopul de a facilita 
schimburile culturale și interacțiunile sociale între 
diverse comunități și culturi locale și europene. 

 ● parteneriate internaționale, care au facilitat 
dezvoltarea relațiilor dinamice și evolutive între 
organizatori, care includ schimbul și dialogul 
intercultural.

 ● inițiative de rezidență artistică cu artiști 
internaționali, momente artistice internaționale 
(concerte, spectacole de dans), precum și conținut 
bilingv sau multilingv, care au contribuit la îmbogățirea 
experienței interculturale în Timișoara.

De asemenea, o analiză a proiectelor incluse în 
Programul Timișoara 2023 realizată de Echipa 
Curatorială pentru cel de-al treilea raport al 
monitorizării progresului (trimis Comisiei Europene în 

Dimensiunea europeană  ● Asigurarea unei game largi și diversificate de 
activități și calitatea artistică ridicată, în general, 
s-a realizat prin proiecte care au inclus activități 
discursive și artistice, din diverse domenii științifice 
și culturale. Activitățile discursive au avut ca temă 
subiecte din științele socio-umaniste, științele naturii 
sau științele tehnice și s-au desfășurat într-o gamă 
largă de evenimente, de la workshop-uri, grupuri 
de lectură, conferințe, la seminarii și școli de vară. 
Proiectele artistice au inclus spectacole, expoziții, 
grupuri de lucru, proiecții, în domenii culturale diverse 
de la arte vizuale și noile media, la artele spectacolului 
și cinematografie, cu accent pe interdisciplinaritate și 
multidisciplinaritate.

Potrivit analizei calitative pentru pregătirea Planului 
de Moștenire al Programului Timișoara 2023 al 
Municipiului Timișoara (Fierăscu, Analiza calitativă, 
2024), dimensiunea europeană a fost vizibilă în mai 
multe feluri:

 ● „a crescut relevanța orașului ca scenă culturală 
la nivel internațional. De asemenea, colaborările 
internaționale au adus o ofertă culturală nouă la 
Timișoara și au prilejuit întâlnirea profesioniștilor 
timișoreni cu specialiști din alte țări, facilitând 
schimbul de experiențe și învățarea. Scena locală s-a 
deschis către Europa, atât ca vizibilitate, cât și ca loc 
de lucru și de prezentare a unor operatori culturali”.

 ● dimensiunea europeană s-a evidențiat ṣi prin 
colaborările dintre artiștii și organizațiile timișorene 
și partenerii lor dar și „dintr-o serie de aspecte 
și inițiative care vizează promovarea diversității 
culturale, a dialogului intercultural și a cooperării 
transfrontaliere în cadrul Europei”.

De asemenea, majoritatea organizatorilor timișoreni 
consideră că au preluat și adaptat modele 
internaționale de bune practici. Modelele din Marea 
Britanie, Germania, Olanda și Norvegia au fost 
apreciate pentru elementele de interactivitate și 
accesibilitate, fiindcă s-a considerat că sunt ușor de 
adaptat contextului local. Câteva exemple: integrarea 
tehnologiei în producția culturală - soluții digitale 
inovative pentru atragerea și diversificarea publicului; 
integrarea publicului prin co-creare și interacțiune, 
pentru a crea un sentiment de comunitate. Deschiderea 
publicului timișorean față de producțiile europene și 
internaționale a sprijinit aceste adaptări și inovații.

În 2021, peste 50% dintre timișoreni considerau că Uniunea 
Europeană a contribuit la dezvoltarea României în ultimii 
5 ani, iar aproximativ 34% se declarau mulțumiți și foarte 
mulțumiți de aceasta 
(Rus și Nadolu, 2021) 

Specific. Personalitatea Programului 
Timișoara 2023
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Reacțiile publicului la subiectele sociale expuse în 
Programul Timișoara 2023 au variat în funcție de 
temă și mărimea evenimentelor: temele ecologice, de 
sustenabilitate sau integrarea persoanelor cu nevoi 
speciale, au fost primite pozitiv, cu deschidere și 
entuziasm. Totuși, evenimentele care au reprezentat 
viziunea artistică sau drepturile comunității LGBTQIA+ 
au generat reacții negative din partea unor persoane, 
inclusiv insulte și mesaje ostile, afectând atât 
participanții, cât și organizatorii și finanțatorul.

Complexitatea Programului Timișoara 2023 reiese din 
multitudinea de teme abordate, concentrate în jurul 
realizării și susținerii legăturilor dintre oameni, cultură 
și locuri. Evenimentele propuse au oferit un mozaic 
divers de domenii artistice și tipuri de evenimente. 

Analiză conținutului a peste 400 de proiecte cuprinse 
în program arată că majoritatea proiectelor și a 
evenimentelor au abordat mai mult de o dimensiune 
europeană. Pe lângă preocupările artistice, culturale 
sau de punere în valoare a patrimoniului cultural, 
valorile și preocupările specifice Agendei europene 
pentru cultură și ale Uniunii Europene în general 
au fost puternic prezente, prin preocuparea pentru 
solidaritate, incluziune, accesibilizare, dialog social, 
diversitate culturală, responsabilitate socială și de 
mediu, combaterea discriminării, promovarea egalității 
de gen etc.

Potrivit analizei calitative pentru pregătirea Planului 
de Moștenire al Programului Timișoara 2023, 
„Timișoara a fost privită ca un port de dialog 

internațional, o platformă pentru o agendă europeană 
care include, prin teme precum preocuparea pentru 
statutul artistului și drepturile creatorului, copyright, 
sustenabilitatea evenimentelor culturale, de la festivaluri 
până la evenimentele mici și conferințe, până la zone, 
teme foarte clare care sunt pe agenda europeană: 
egalitate de gen, comunități vulnerabile, programe 
culturale mai inclusive, atragerea tinerilor către actul 
cultural etc” (Fierăscu. Analiza calitativă, 2024).

Organizatorii au avut, conform sondajului despre 
evoluția scenei locale, realizat în 2024 (IRES, 2024), 
obiective diverse din punct de vedere tematic, 
majoritatea centrându-se pe crearea de legături între 
diverse tipuri de artă și comunitate, promovarea 
incluziunii sociale, regenerarea spațiilor urbane și 
îmbunătățirea calității vieții sociale (îmbunătățirea 
cunoștințelor despre artă, patrimoniu și alte 
comunități, conturarea sentimentului de apartenență, 
împărtășirea unor valori cu comunitatea mai largă a 
orașului sau comunități foarte diferite etc.). 

Teme ale proiectelor și evenimentelor din 
Programul cultural

Evenimentele organizate în cadrul programului 
Timișoara 2023 au abordat teme sociale actuale, 
precum combaterea stigmatizării, promovarea 
incluziunii și vizibilitatea grupurilor vulnerabile. 
Acestea au vizat creșterea conștientizării publicului 
asupra interculturalității, sustenabilității ecologice 
și civismului. Cultura a fost privită drept instrument 
pentru reconciliere socială și promovarea diversității, 
cu scopul de a conserva și valorifica diferite forme 
de expresie artistică. Atunci când au abordat astfel de 
subiecte, organizatorii au resimțit nevoia de a contura 
un spațiu de siguranță (în primul rând emoțională) 
pentru participanți. 

Potrivit sondajului realizat în 2024 în rândul populației din zona metropolitană și din cea regională care a 
participat la Programul Timișoara 2023 (IRES. Implicarea publicului, 2024), temele percepute drept prioritare 
în Programul Timișoara 2023 au fost în mare ṣi foarte mare măsură următoarele:

Teme principale

Diversitate culturală și incluziune

Istorii și tradiții locale

Inovație și tehnologie în artă și cultură

Zona BanatuluiTeme percepute drept prioritare

65%

56%

52%

69%

63%

53%

Zona metropolitană

Teme secundare

Multiculturalitate, educație și accesibilitate, promovarea drepturilor comunităților 
marginalizate și dezvoltarea unui consum cultural sustenabil.

Promovarea culturii underground și a diversității artistice, revitalizarea și 
transformarea destinației unor spații, cu valorizarea patrimoniului cultural, 
incluziune socială, aducerea culturii și produselor culturale înspre periferiile 
orașului, accesibilitate, capacitarea persoanelor cu nevoi speciale, promovarea 
drepturilor și vizibilității comunității LGBTQIA+ etc. De asemenea, unele proiecte 
au combinat tehnologiile moderne cu arta contemporană și dialogul intercultural, 
pentru a valorifica și face accesibil patrimoniul cultural local unui public larg, 
atât național, cât și internațional. Un exemplu este proiectul „Patrimoniul sub 
reflectoare” realizat de Universitatea Politehnica Timișoara împreună cu Muzeul 
Național al Banatului, care au folosit realitatea augmentată, scanarea 3D și 
holografia pentru a oferi o experiență interactivă, protejând în același timp 
integritatea obiectelor expuse și permițând accesul digital la patrimoniul culturală, 
fără limitări geografice. Alți organizatori au utilizat tehnologia digitală pentru a 
pune valoare arhitectura din cartierele istorice ale orașului. 

97% dintre organizatori susțin abordarea unor teme 
sociale în cadrul proiectelor culturale.

Specific. Personalitatea Programului 
Timișoara 2023
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← Lights On | The Night Art Festival, Timișoara 2023, foto: Petru Cojocaru
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Programul Timișoara 2023 a însemnat o transformare într-
un context nu întotdeauna favorabil din punct de vedere 
politic, social sau economic. Principiile care au ghidat 
acest traseu spre destinația dorită au fost reziliența, 
flexibilitatea, capacitatea de adaptare, disponibilitatea pentru 
o reimaginare a prezentului, pentru o privire critică și pentru 
reclădire.

Următoarea cronologie completează raportul prezentat 
de Centrul de Proiecte în martie 2024, care a fost scris 
din perspectiva celor implicați în guvernanța Programului 
Timișoara 2023. Prin vocile lor s-a conturat profilul celor mai 
importante instituții implicate, relația dintre acestea în luarea 
deciziilor, impactul acestora, provocările și soluțiile pe care 
le-au găsit.

→ Timișoara 2023 la nesfârșit, foto: Seba Tătaru



Raport de evaluareTimișoara 2023 
— Capitală Europeană a Culturii44 45

necesară, iar Municipiul Timișoara a avut un rol 
esențial în susținerea candidaturii.

Una dintre provocările majore a fost clarificarea 
guvernanței și gestiunii financiare, precum și stabilirea 
unei structuri clare de personal, aspecte remarcate și 
de juriul de selecție.

Câștigarea titlului a generat un entuziasm major 
la nivel local. Cu toate acestea, acest entuziasm a 
început să se disipeze în 2017, din cauza conflictelor 
interne din mediul cultural și civic al orașului. 
Neclaritatea în planificarea personalului și guvernanța 
organizațională, dificultatea luării deciziilor la nivelul 
Asociației, neclaritatea rolurilor, au fost puncte slabe 
remarcate de juriu, ceea ce a dus la necesitatea unei 
clarificări ulterioare a acestor aspecte. Recomandarea 
de a implica mai mult Ministerul Culturii în deciziile 
strategice a fost unul dintre pașii propuși pentru 
îmbunătățirea guvernanței Programului.

Asociația Timișoara 2023 a continuat să coordoneze 
eforturile, cu implicarea Ministerului Culturii, 
Municipiului Timișoara și Județului Timiș. Ministerul 
Culturii a fost recomandat să desemneze un 

reprezentant cu drepturi depline în Consiliul Director 
al Asociației.

În această perioadă Asociația Timișoara 2023 a 
fost responsabilă de coordonarea programului, 
implementând direct proiecte și evenimente sau prin 
parteneriate cu parteneri, pe care i-a finanțat direct 
prin intermediul unor programe dezvoltate în cadrul 
unora dintre stații sau trasee, conform arhitecturii 
programului cultural propus în dosarul de candidatură. 
Guvernanța Programului Timișoara 2023 a fost 
marcată de crize financiare și sociale, management 
contestat și conflicte politice care au afectat grav 
capacitatea Asociației Timișoara 2023 de a-și 
îndeplini misiunea. 

Relațiile cu ceilalți actori din structura de guvernanță 

Cronos. Drumul Programului
Timișoara 2023

Perioada de preselecție a fost marcată de pregătiri 
intense pentru a asigura că Timișoara îndeplinește 
toate criteriile necesare pentru a obține titlul de 
CEaC. Asociația Timișoara 2021 – Capitală Europeană 
a Culturii (Asociația TM2023 pe parcursul acestui 
document, datorită schimbării exercitării anului 
de Titlu din 2021, în 2023) a jucat un rol central, 
coordonând eforturile și elaborând documentația 

2011—2016

2017—2020

echipei: începând cu anul 2020, Asociația a trecut 
printr-o criză importantă  la nivel de management 
intern, agravată de pandemie, ceea ce a slăbit 
considerabil capacitatea organizației de a-și îndeplini 
obiectivele.

Entuziasmul inițial care a urmat anunțului oficial 
de câștigare a titlului s-a transformat treptat în 
dezamăgire și resemnare, pe măsură ce problemele 
legate de guvernanță și colaborare între actorii 
principali au devenit din ce în ce mai evidente:

 ● Relația dintre Asociația Timișoara 2023 și 
autoritățile locale. Relațiile dintre Asociația Timișoara 
2023, Municipiul Timișoara și Județul Timiș în 
perioada 2017-2020 au fost tensionate și complicate 
de controlul politic și de lipsa de transparență în 
alocarea fondurilor. Asociația a fost acuzată că lucra 
netransparent și că nu oferea vizibilitate clară asupra 
finanțării primite, generând astfel neîncredere. 

 ● Relația cu Ministerul Culturii: În această perioadă, 
Ministerul Culturii a fost perceput ca fiind actorul 
care a avut cea mai mică contribuție la pregătirea 
programului în această perioadă, în raport cu 
propunerile financiare înaintate prin Dosarul de 
candidatură pentru Programul cultural și pentru 
Programul de investiții. În august 2016, la momentul 
nominalizării Timișoarei ca CEaC pentru anul 2021, 
nu fuseseră nici propuse către, nici aprobate de 
către Ministerul Culturii, și abia în anul 2019 s-au 
luat primele măsuri legislative care să fundamenteze 
finanţarea Programului Timișoara 2023 de la bugetul 
de stat, care urma să aibă loc în anul 2021. De 
asemenea, până în anul 2022, lipsa unui program 
cultural coerent și a unei strategii în perioada de 
pregătire a Programului Timișoara 2023, asumate de 
o structură de coordonare artistică și în conformitate 
cu Dosarul de candidatură, nu a putut întruni condițiile 
de acordare a finanțării de la bugetul de stat. Aceste 
condiții au fost întrunite numai după întâlnirea de 
monitorizare cu juriul internațional din data de 10 
noiembrie 2022, după care s-au realizat primele 
transferuri pentru program din partea Ministerului 
Culturii.

 ● Relația cu operatorii culturali: Organizatorii au 
fost, în mare parte, afectați de problemele menționate, 
fără a avea pârghiile de a le schimba situația, datorită 
lipsei de coordonare și de transparență din partea 
Asociației. Deși ar fi trebuit să funcționeze ca un 
intermediar eficient între aceștia și finanțatori, 
Asociația a întâmpinat dificultăți importante în a 

au fost dificile. Soluțiile găsite de administrația 
centrală pentru finanțarea Programului cultural de la 
bugetul de stat prin Asociația Timișoara 2023, prin 
Programul Cultural Prioritar al Ministerului Culturii 
și prin Programul Centenar, pe baza unor proiecte 
propuse de Asociație, nu a funcționat decât parțial, 
pentru că aceasta nu a reușit să utilizeze integral 
sumele contractate sau cele disponibile.

Lecțiile învățate în urma acțiunilor și rezultatelor 
acestei perioade subliniază necesitatea unei 
planificări strategice bune, a unei guvernanțe clare și 
a unei coordonări eficiente între toți actorii implicați în 
astfel de proiecte de amploare.

Principalele provocări:

 ● Subfinanțarea, accentuată de dificultatea de a 
accesa resursele financiare disponibile datorită 
unor diferențe de viziune cu privire la natura 
evoluția pregătirii Programului cultural: una dintre 
cele mai mari dificultăți cu care s-a confruntat 
Asociația Timișoara 2023 în perioada 2017-2020 a 
fost subfinanțarea. Proiectul, conceput ca un efort 
multianual și interinstituțional, a fost afectat de 
existența unor viziuni diferite cu privire la condițiile 
necesare dezvoltării Programului cultural. Pe 
de-o parte, a existat așteptarea ca finanțatorii să 
recunoască un mod organic și centrat pe perspectiva 
pe termen lung, a naturii Programului cultural, cu 
o construcție multianuală și un spațiu generos de 
adaptare și creativitate în raport cu Dosarul de 
candidatură. Pe de altă parte, una din condițiile 
finanțării Programului cultural de la bugetul de 
stat, indiferent de programul de finanțare, a fost 
înaintarea unei liste a proiectelor viabile pentru 
finanțarea pregătirii acestuia, care să reprezinte 
acest proces conform Dosarului de candidatură, sub 
o direcție artistică, care să asigure coerența artistică 
și coordonarea strategică a programului. Conflictul 
dintre cele două viziuni și așteptările diferite au 
afectat implementarea pregătirii Programului cultural. 

 ● Probleme de guvernanță și control politic: un alt 
factor critic a fost legat de controlul politic exercitat 
asupra Asociației, în contradicție cu scopul său inițial 
de a fi un organism independent, dedicat exclusiv 
implementării Programului Timișoara 2023. În loc să 
funcționeze ca un facilitator neutru, Asociația a ajuns 
să fie influențată de interese politice divergente, ceea 
ce a afectat coerența și eficiența sa.

 ● Managementul intern ineficient și pierderea 

În octombrie 2016 a fost emis Ordinul Ministrului Culturii nr. 
3867/25.10.2016 prin care orașul Timișoara a fost nominalizat 
CEaC în anul 2021.
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asigura finanțarea necesară la timp și în a clarifica 
rolul său, generând confuzie.

Toate aceste provocări și relații tensionate au creat o 
serie de probleme evidente în pregătirea Programului 
Timișoara 2023 înaintea anului 2021, când se aștepta 
ca titlul de CEaC:

 ● Lipsa de încredere în capacitatea Asociației 
Timișoara 2023 de a livra un program de succes. 

 ● Lipsa de transparență în alocarea fondurilor pentru 
Programul cultural către parteneri și neclaritatea 
mecanismelor de finanțare.

 ● Neadaptarea cadrului legal, atât la nivel local, cât 
și la nivel național, la nevoile de finanțare multianuală 
și particularitățile Programului.

 ● Întârzierea investițiilor în infrastructură.

 ● Neclaritatea și dezechilibrul de conținut artistic 
al Programului cultural raportat la intențiile dosarului 
de candidatură și lipsa sa de corelare cu situația 
infrastructurii culturale, prezente și viitoare.

 ● Comunicarea insuficientă și descurajantă a 
Programului Timișoara 2023, a direcțiilor sale de 
dezvoltare și a situației sale, atât la nivel intern – între 
diverșii stakeholderi, cât și extern – către timișoreni și 
publicul larg pe plan național și internațional.

În decembrie 2020, Parlamentul European și Consiliul UE 
au aprobat amânarea titlului pentru anul 2023, din cauza 
pandemiei de COVID-19, o decizie care a fost percepută 
retrospectiv ca o șansă pentru Timișoara de a realiza un 
program de CEaC de succes.

În sprijinul acestor decizii au venit și recomandările 
formulate de către Comisia de Monitorizare a 
programelor CEaC a Uniunii Europene, care prin 
penultimul raport de monitorizare a transmis o serie 
de recomandări în urma analizei anilor de pregătire 
a titlului între 2016 și 2020. Comisia a apreciat 
angajamentul puternic al principalelor părți interesate 
în implementarea programului și a recunoscut 
eforturile depuse în acest sens. Cu toate acestea, a 
reluat îngrijorările sale în ceea ce privește capacitatea 
de management și capacitatea de a livra programul, 
constatând în mod special o serie de obstacole 
legislative la nivel național privind alocarea fondurilor 
publice pentru susținerea programului. 

În perioada 2021-2022, Programul Timișoara 2023 a 
trecut prin o serie de transformări semnificative, atât 
în ceea ce privește guvernanța, cât și implementarea 
efectivă a proiectelor din Programul cultural. Această 
etapă a fost marcată de provocări majore, dar și de 
realizări care au reușit să readucă programul pe o 
traiectorie pozitivă.

Această perioadă a evidențiat numeroasele provocări 
structurale și de management cu care s-a confruntat 
Timișoara în pregătirea pentru titlul de CEaC. Decizia 
de a amâna titlul și măsurile legislative adoptate 
ulterior au oferit un răgaz și un suport necesar pentru 
a restructura programul și a se pregăti mai bine pentru 
anul 2023. 

2021—2022

Negocierile și deciziile importante din acești ani au 
reușit să stabilească un consens între principalii actori 
cu privire la guvernanța și la gestiunea Programului 
Timișoara 2023. Acest consens a permis programului 
să avanseze, chiar și în contextul incertitudinilor 
financiare și al provocărilor politice.

Începutul anului 2021 a fost marcat de o profundă 
neîncredere din partea operatorilor culturali în 
posibilitatea Programului Timișoara 2023 de a se 
derula cu bine, amplificată de incertitudinea legată de 
momentul în care finanțările din partea Ministerului 
Culturii vor deveni disponibile. Această percepție 
a fost amplificată de imposibilitatea finanțării 
Programului cultural în contextul crizei sanitare 
COVID-19 și a interdicției desfășurării evenimentelor 
cu public în perioada stării de alertă. 

Schimbarea administrației locale în decembrie 2020 
la nivelul Municipiului Timișoara a marcat un punct 
de cotitură în implementarea Programului Timișoara 
2023. 

Noua administrație a adoptat o viziune diferită, iar 
Programul a fost restartat pe multiple dimensiuni, 
cu scopul de a recupera timpul pierdut și pentru 
a asigura succesul proiectului. Reprezentanții 
Municipiului Timișoara au identificat o serie de 
provocări esențiale la acel moment, care trebuiau 
gestionate pentru a sprijini programul să își atingă 
obiectivele:

 ● Asigurarea funcționării proceselor esențiale 
pentru realizare cu bine a proiectului: unul dintre 
principalele obiective a fost garantarea funcționării 
proceselor esențiale bunei realizări a Programului, 
fără a crea conflicte cu alți stakeholderi importanță, 
precum Județul Timiș și Ministerul Culturii.

 ● Stabilitatea și integritatea proiectului: Municipiul 
Timișoara a considerat esențială stabilizarea 
proiectului și adoptarea unor măsuri care să atenueze 
conflictele instituționale locale, asigurând astfel o 
“pace” necesară pentru implementarea eficientă. 

 ● Redarea încrederii în proiect: era necesară 
recâștigarea încrederii în Program, atât din 
perspectiva artistică, cât și din partea publicului din 
Timișoara și a operatorilor culturali.

 ● Fidelitatea față de propunerile din Dosarul de 
candidatură: respectarea propunerilor inițiale din 
Dosarul de candidatură a fost văzută ca o obligație 

importantă pentru succesul pe termen lung al 
programului.

Pentru a răspunde acestor provocări, măsurile care au 
fost luate în 2021 au inclus:

 ● Crearea unui parteneriat și acord între toți 
actorii implicați, pentru a colabora în scopul reușitei 
Programului;

 ● Atribuirea către Centrul de Proiecte a unui rol 
central pentru susținerea implementării Programului 
cultural; aceasta a fost o mișcare strategică crucială, 
menită să asigure transparența și profesionalizarea 
procesului de finanțare a culturii.

 ● Atragerea de resurse umane capabile: s-a pus un 
accent deosebit pe recrutarea de noi talente, inclusiv 
prin implicarea de freelanceri și tineri profesioniști, 
pentru a completa echipele care aveau sarcina de a 
implementa programul într-un termen foarte scurt.

 ● Inițierea, de către Municipiul Timișoara, a 
mandatului Echipei Curatoriale: selectată în urma 
unui apel internațional, Echipa Curatorială a devenit 
responsabilă de coerența artistică și de coordonarea 
strategică a Programului Timișoara 2023.

 ● Lansarea, de către Centrul de Proiecte, a 
programului TM2023 RESTART, ca mecanism de 
finanțare transparent și competitiv al Programului 
Timișoara 2023: acest program a avut ca scop 
derularea flexibilă a proiectelor culturale în 
concordanță cu liniile directoare ale conceptului din 
dosarul de candidatură, oferind o bază pentru selecția 
calitativă și pragmatică a proiectelor.

În primăvara anului 2022, situația era încă incertă, iar 
climatul de neîncredere și frustrare era predominant. 
Operatorii culturali se confruntau cu imprevizibilitate 
și provocări legate de finanțare, ceea ce a afectat 
motivația și încrederea acestora în succesul 
programului. În această etapă a fost necesară 
adoptarea unui model de guvernanță în formă de 
rețea, care a implicat toți actorii principali într-o rețea 
bazată pe co-dependențe și complementarități. Acest 
model a fost recunoscut și acceptat de Comisia 
Europeană, fiind văzut ca un pas esențial pentru 
asigurarea transparenței și eficienței în implementarea 
programului. 

Una dintre mișcările strategice importante a fost 
restructurarea guvernanței Programului Timișoara 
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2023 către o structură bazată pe complementarități 
și descentralizare, proces finalizat în iunie 2022. 
Aceasta a însemnat inclusiv redefinirea rolului 
Asociației Timișoara 2023. S-a luat decizia de a 
restrânge rolul Asociației la activitățile de atragere 
și gestionare a sponsorizărilor pentru Programul 
cultural, dezvoltarea unei comunități de voluntari și 
promovarea Programului, alături de monitorizarea 
respectării viziunii Programului Timișoara 2023 
(prin verificarea modului în care fondurile de la 
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii, 
erau direcționate prin programe de finanțare care 
conțineau criterii de calitate aferente programului de 
CEaC). În același timp, responsabilitatea majorității 
rolurilor care țineau de susținerea implementării 
programului cultural a fost transferată către Centrul 
de Proiecte. Județul Timiș, prin intermediul CECART, 
preluând modelul dezvoltat de Centrul de Proiecte, 
a lansat de asemenea mecanisme de finanțare 
transparente și competitive cu fonduri de la bugetul 
de stat, prin bugetul Ministerului Culturii, asigurând 
astfel o continuitate și coerență în modul în care 
resursele au fost alocate și gestionate. 

Pe măsură ce lucrurile au început să se limpezească 
și să se contureze o direcție clară pentru program, 
comunitatea locală a început să se implice din ce 
în ce mai activ. Au existat semne clare că oamenii 
din Timișoara au început să se mobilizeze, simțind 
că pot contribui activ la succesul proiectului. 
Această implicare a fost esențială pentru succesul 
programului.

De asemenea, până în anul 2022, lipsa unui Program 
cultural coerent și a unei strategii în perioada de 
pregătire a Programului, asumate de o Echipa 
Curatorială, conform dosarului de candidatură, nu a 
putut întruni condițiile de acordare a finanțării de la 
bugetul de stat. Principala condiție de finanțare prin 
OUG 42/2019 cu modificări și completările din iunie 
2022, a fost potrivit art. VI: 

(6) Actualizarea dosarului de candidatură poate avea 
loc în condiţiile respectării criteriilor de bază ale 
Comisiei Europene privind independenţa artistică.

(7) Modificările agreate de părţi în condiţiile alin. (6) 
se supun consultării juriului de monitorizare CEaC, 
conform procedurilor aplicabile.

(8) După consultarea juriului de monitorizare CEaC, 
Candidatura actualizată se aprobă prin ordin al 
ministrului culturii.

Aceste condiții au fost întrunite numai după întâlnirea 
de monitorizare cu juriul internațional, din data de 10 
noiembrie 2022, dată la care s-au realizat primele 
transferuri pentru Programul Timișoara 2023 din 
partea Ministerului Culturii. După această dată, 
Ministerul Culturii a transferat integral alocările 
pentru programul de investiții CEaC pentru Municipiul 
Timișoara și Consiliul Județean pentru proiecte care 
au avut o execuție bugetară imediată, pentru că s-au 
decontat retroactiv, conform legii. 

Perioada 2021-2022 este, în percepția organizatorilor 
(IRES. Evoluția scenei culturale, 2024), un succes 
important pentru scena culturală din Timișoara și din 
România. Posibilitățile de dezvoltare a publicului, de 
utilizare a spațiilor, în special neconvenționale, de 
creare a unor parteneriate durabile, dar și de accesare 
a oportunităților de finanțare au fost principalele 
elemente prin care organizatorii au reușit să 
desfășoare proiecte și evenimente de mare anvergură 
și să îmbunătățească oferta culturală din România. De 
altfel, în ceea ce privește dezvoltarea și implicarea 
publicului, organizatorii susțin că au implementat 
strategii de atragere și dezvoltare a publicului într-o 
proporție mai mare decât în perioada 2017-2020 
(IRES. Implicarea publicului, 2024). 

Climatul de neîncredere și provocările financiare au 
fost contracarate printr-un angajament ferm față de 
transparență, colaborare și respectarea principiilor 
stabilite în dosarul de candidatură, ceea ce a permis 
programului să se dezvolte în mod accelerat, pentru a 
produce un program cultural consolidat în anul 2023. 

Acești doi ani au fost decisivi pentru programul 
Timișoara 2023. Prin deciziile luate, programul a fost 
relansat și restructurat, pregătind orașul pentru anul 
de exercitare a titlului de CEaC; organizatorii au primit 
resurse și libertatea de a-și gestiona proiectele, alături 
de responsabilitatea de a asigura calitatea acestora și 
buna lor funcționare.

Perioada 2021-2022 a fost una de tranziție și 
adaptare, în care Programul Timișoara 2023 a reușit 
să depășească obstacolele inițiale și să propună un 
model funcțional de lucru, care în unele aspecte poate 
fi chiar considerat un model de bună practică.

Cronos. Drumul Programului
Timișoara 2023

Dinamica guvernanței în 2023 a fost marcată 
de o detensionare a conflictelor și concurențele 
instituționale, respectiv de o concentrare pe producția 
culturală, comunicare și asigurarea funcționării 
proceselor necesare realizării Programului Timișoara 
2023.

Municipiul Timișoara a consolidat începând cu 2021 
și apoi, în mod fundamental, în 2022, realizarea 
Programului cultural de bază. Lansarea la finalul 
anului 2022 a programului de finanțare Onboard, cu 
finanțare multianuală de la bugetul local al orașului, 
a dat posibilitatea organizatorilor să pregătească 
un program de activități consistent pentru 2023, 
începând din primele luni ale anului. Pe parcursul 
anului 2023 au fost apoi lansate și implementate 
mai multe programe de finanțare de către Centrul 
de Proiecte, CECART și de Județul Timiș, programe 
care au completat, extins și consolidat suplimentar 
Programul cultural, preponderent cu fonduri de la 
bugetul de stat, prin Ministerul Culturii. 

Cu toate eforturile financiare și de implementare 
realizate, Programul cultural a resimțit efectele 
dificultăților financiare din anii anteriori, cu precădere 
a întârzierilor datorate asigurării unui cadru legal 
adecvat și a întrunirii tuturor condițiilor impuse de 
acesta pentru contractarea și utilizarea fondurilor de 

la bugetul de stat, prin Ministerul Culturii. Această 
întârziere a creat dificultăți pentru organizatori 
în pregătirea unor evenimente ample (expoziții, 
festivaluri) într-un timp foarte scurt sau a unor 
proiecte complexe, care au nevoie de etape succesive 
clare pentru a evolua către o finalitate valoroasă. În 
plus munca de a concepe noi proiecte și de a aplica 
pentru aceste granturi într-o perioadă de producție 
culturală intensivă, a pus presiune pe echipele 
organizatorilor. 

La finalul anului, pentru a asigura o moștenire 
valorificată strategică, Județul Timiș a adoptat o 
Strategie culturală a județului Timiș pentru perioada 
2023-2027, menită să asigure continuitatea și 
sustenabilitatea inițiativelor culturale după finalizarea 
anului 2023, concentrându-se pe dezvoltarea pe 
termen lung a sectorului cultural în județ. 

De asemenea, Municipiul Timișoara a demarat 
pregătirea unui Plan de Moștenire al Programului 
Timișoara 2023, care să fie integrat în viitoarea 
strategie culturală a orașului, începând cu 2025, 
consolidând efectele pozitive ale Programului asupra 
orașului și afirmând viziunea în jurul valorilor de 
acces, identitate, implicare și conectare.

2023
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2024

Cronos. Drumul Programului
Timișoara 2023

accesul la cultură al locuitorilor (IRES. Evoluția scenei 
culturale, 2024). Cele mai frecvente efecte benefice 
menționate au fost diversificarea ofertei culturale și 
implicarea publicului (72%), dezvoltarea scenei și a 
resurselor culturale (47%).

 
 
 
 
 

Acest succes este, de asemenea, evident din faptul 
că unii dintre organizatori continuă și în 2024 să 
abordeze teme importante din timpul programului 
precum incluziunea socială și accesibilizarea culturii 
pentru comunități vulnerabile (de exemplu, persoane 
cu dizabilități sau cu venituri mici), ca misiuni cheie 
ale evenimentelor lor.

De altfel, în 2024 au existat programe de finanțare 
dedicate proiectelor care, în diverse feluri, au 
continuat sau au amplificat efectele pozitive ale 
Programului: programul de finanțare Legacy, 
gestionat de Centrul de Proiecte, respectiv programul 
de finanțare Timișoara.Next, gestionat de CECART, 
ambele cu fonduri de la bugetul de stat, prin 
Ministerul Culturii. În plus, o serie de alte programe de 
finanțare lansate în 2023 au continuat în 2024, cum 
ar fi proiectele finanțate prin programul Școli creative, 
bursele de creație, mobilitățile, dar și activitățile 
asociate componentei Power Station și organizarea 
evenimentului-platformă Celebrarea orașului.

Sprijinul oferit de autoritățile locale, apreciat de cei 
mai mulți organizatori, reflectă angajamentul acestora 
în dezvoltarea scenei culturale locale și pentru 
promovarea dimensiunii europene. Aceștia au apreciat 
susținerea pentru continuarea proiectelor realizate, 
gestionarea eficientă a surselor de finanțare de către 
Centrul de Proiecte, îmbunătățirea comunicării cu 
Municipiul Timișoara și cu Județul Timiș. 

De asemenea, posibilitatea de a utiliza fondurile de 
la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii, 
pentru derularea de proiecte culturale asociate 
Moștenirii Programului Timișoara 2023, alături de 
posibilitatea utilizării fondurilor din aceeași sursă de 
către Asociația Timișoara 2023 pentru comunicarea 
Programului Timișoara 2023 și în 2024, a făcut din 
acest an post-Titlu un an cu un volum consistent de 
evenimente și cu o promovare publică importantă 
pentru CEaC.

În opinia organizatorilor, asigurarea continuității pe 
termen lung a proiectelor depinde de angajamentul 
autorităților, de resurse adecvate și de o deschidere 
mai mare către diversitatea tematicilor abordate 
în dezvoltarea/concepția produselor culturale, din 
partea acestora. 

În acest sens, în 2024 a continuat realizarea Planului 
de Moștenire al Municipiului Timișoara pentru 
Programul Timișoara 2023, care propune o listă de 
măsuri necesare, aflate în zona de responsabilitate 
și atribuții ale Municipiului Timișoara și a instituțiilor 
subordonate, pentru asigurarea unei continuități 
de efecte pozitive ale Programului asupra orașului 
și vieții sale culturale. Prin Planul de Moștenire, 
Municipiul Timișoara, scena locală și alți stakeholderi 
asigură continuitatea rezultatelor și măsurilor pozitive, 
în acord cu viziunea dosarului de candidatură, care a 
pus accentul pe ceea ce va rămâne în urma acestui 
program. 

Marea majoritate a organizatorilor (90%) consideră 
că Programul Timișoara 2023 a avut efecte benefice 
asupra comunității din Timișoara, în ceea ce 
privește scena culturală în general, scena culturală 
independentă în particular, dezvoltarea orașului și 

72%

47%

90% dintre organizatori consideră că Programul Timișoara 
2023 a avut un impact pozitiv asupra comunității timișorene.

↓ Timișoara 2023 la nesfârșit, foto: Florin Gherasim
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← Dan Perjovschi, Deschiderea Timișoara 2023, foto: Seba Tataru
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reprezentanții administrațiilor locale ale orașului și 
județului Timiș, respectiv ai Ministerului Culturii. Un 
aspect esențial al acestei structuri a fost menținerea 
angajamentului financiar și crearea cadrelor legislative 
de acces la resurse într-un mod responsabil și 
transparent. Acest cadru a fost esențial pentru a 
asigura coerența și eficiența în alocarea fondurilor de 
la bugetul de stat, prin Ministerul Culturii.

 ● Structura de implementare a fost responsabilă 
de transpunerea deciziilor luate de structurile de 
guvernanță artistică, administrativă și politică, 
pentru a asigura realizarea Programului în raport cu 
obiectivele asumate. Aceasta a implicat în primul 
rând Centrul de Proiecte, cu multiple roluri cheie, 
de la gestionarea marii majorității a resurselor 
publice pentru Programul cultural, la organizarea 
evenimentelor cu rol de reprezentare, monitorizarea 
și evaluarea rezultatelor și impactul Programului 
Timișoara 2023 și altele. Apoi, în numele Județului 
TImiș, CECART, cu rol de gestiune a unora dintre 
programele de finanțare cu fonduri de la bugetul de 
stat, pentru completarea și extinderea Programului 
cultural. Nu în ultimul rând, Asociația Timișoara 2023 
a avut un rol important în implementarea Programului, 
realizând comunicarea și promovarea Programului, 
managementul voluntarilor, atragerea de fonduri 
private și monitorizarea respectării viziunii inițiale a 
Programului Timișoara 2023.  

Relația dintre acestea a fost crucială pentru succesul 
programului: structura artistică a fost responsabilă de 
menținerea coerenței artistice, în timp ce structura 
administrativă și politică a asigurat finanțarea, cadrul 
legislativ și respectarea formală a utilizării resurselor 
conform Dosarului de candidatură, urmărind că 
acestea sunt alocate în mod responsabil și strategic, 
conform criteriilor specifice Programelor de CEaC și 
obiectivelor Programului Timișoara 2023. Structurile 
de implementare au găsit soluțiile practice de a 
transpune deciziile luate de structurile artistică, 
administrativă și politică și le-au implementat, oferind 
de asemenea feedback cu privire la evoluția realizării 
Programului Timișoara 2023, recomandări pentru noi 
decizii.

Începând cu 2022, gestiunea Programului Timișoara 
2023 a fost asumată colaborativ, într-o rețea formată 
din administrațiile publice locale ale orașului și 
județului Timiș, Centrul de Proiecte și CECART 
(instituții publice subordonate Municipiului Timișoara, 
respectiv Județului Timiș), Ministerul Culturii, 
Asociația Timișoara 2023 și Echipa Curatorială. 

În cadrul Programului Timișoara 2023, perioada 
2022-2024 a fost definită de un sistem de guvernanță 
împărțit între trei structuri principale: structura 
de guvernanță artistică, structura de guvernanță 
administrativă și politică și structura de implementare. 
Cele trei structuri au funcționat complementar, 
intersectându-se în acele situații în care deciziile care 
urmau să fie luate presupuneau adaptarea cadrului 
legislativ specific sau crearea mecanismelor de 
finanțare pentru Programul cultural.

 ● Structura de guvernanță artistică a fost 
responsabilă de conturarea și implementarea viziunii 
artistice a programului. Rolul său principal a fost de 
a asigura coerența și calitatea artistică a proiectelor 
incluse în program, menținând angajamentul 
inițial de a crea un cadru cultural durabil, cu 
capacități dezvoltate și un impact semnificativ 
asupra comunității locale. Echipa Curatorială a avut 
leadership-ul artistic și libertatea de a defini direcțiile 
strategice ale programului cultural, în acord cu 
viziunea Programului Timișoara 2023 din Dosarul 
de candidatură. Municipiul Timișoara a insistat ca 
acest leadership artistic să fie recunoscut oficial 
prin lege, oferindu-i astfel o garanție de legitimitate 
și recunoaștere din partea tuturor actorilor implicați, 
inclusiv Județului Timiș și Ministerul Culturii. Acest 
lucru a fost esențial pentru a asigura că viziunea 
artistică a programului este menținută și respectată la 
toate nivelurile de decizie și de către toți actorii.

 ● Structura de guvernanță administrativă și 
politică a fost responsabilă de asigurarea resurselor 
financiare și de stabilirea cadrului de reglementare 
necesar pentru implementarea Programului. Aceasta 
a implicat voința politică a consilierilor locali, județeni 
și a membrilor Parlamentului României, alături de 

Principii și direcții strategice Structura de guvernanță

Structura de guvernanță artistică 
Structura de implementare 
Structura de guvernanță administrativă și politică

Ministerul 
Culturii

Asociația
Timișoara

2023

Municipiul 
Timișoara

Centrul de 
Proiecte

Echipa 
Curatorială

Consiliul 
Județean 

Timiș

CECART
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Lecții învățate în raportul dintre structurile de 
guvernanță artistică și administrativă în cadrul unei 
Capitale Europene a Culturii:

 ● Prezența locală a echipei curatoriale: Deși echipa 
a inclus profesioniști recunoscuți și apreciați, care au 
reușit să asigure coerența artistică și direcția viziunii 
inițiale a Programului Timișoara 2023, deplasările 
lor rare la Timișoara au creat unele dificultăți în 
comunicarea și colaborarea cu organizatorii locali. 
Cazul acelor membri ai Echipei curatoriale care au 
reușit să fie mai frecvent prezenți în oraș, a arătat 
că aceasta a facilitat interacțiuni mai eficiente și a 
crescut impactul implicării lor.

 ● Evitarea concentrării puterii: Programul a 
evidențiat necesitatea de a implementa sisteme de 
guvernanță care să prevină concentrarea puterii 
într-un singur loc, o singură instituție, sau într-un 
grup restrâns de persoane. Structurile democratice 
de colaborare, cu roluri clar definite, și transparența 
în procesele decizionale sunt esențiale pentru 
menținerea echilibrului și evitarea riscurilor de 
acaparare a puterii în gestiunea Programului. O 
astfel de structură și mod de lucru are de asemenea 
avantajul de a reduce impactul global, la nivelul 
Programului, al unui management problematic al uneia 
dintre unitățile de implementare. 

 ● Importanța unei guvernanțe consolidate: Membrii 
Echipei curatoriale au lucrat în mod coerent și au fost 
susținuți în direcțiile propuse de către specialiștii care 
au conturat tehnic documentația pentru mecanismele 
de finanțare a proiectelor culturale, cât și de echipele 
de producție a evenimentelor cu rol de reprezentare, 
din partea Centrului de Proiecte. Stabilitatea unor 
astfel de relații între curatori și manageri, precum și 
un calendar clar și logic de finanțări, care să meargă 
în direcția construcției unui Program cultural cu 
impact bine definit, sunt cruciale pentru succesul 
Programelor de CEaC.

 ● În relație cu organizatorii, structurile de 
implementare s-au bazat de asemenea pe o 
guvernanță descentralizată, oferind fiecăruia grade 
de libertate în dezvoltarea conținutului artistic și 
cultural. Organizatorii au avut posibilitatea de a-și 
defini propriile proiecte și de a căuta parteneriate, 
deși au existat sugestii și orientări de la nivel 
strategic. Această abordare descentralizată a condus 
la dezvoltarea unei rețele și a unor specializări 
între cadrul acesteia, a dezvoltat sentimentul de 
responsabilitate, a permis o diversitate a inițiativelor 
culturale și o reactivitate mai mare la nevoile și 
aspirațiile locale și internaționale.

Guvernanța. Luarea deciziilor,
coordonare și gestiune colaborativă

→ Timișoara, foto: Flavius Neamciuc
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de guvernanță a Programului Timișoara 2023, 
rezultă o listă cuprinzătoare de atribuții generale 
și specifice, iar studiul acestora nu a identificat 
roluri și responsabilități necesare pentru gestiunea 
Programului Timișoara 2023 care să nu fi fost 
atribuite. 

Fiecare entitate a avut atribuții clar definite, iar 
suprapunerile de roluri au fost în general evitate, 
contribuind la fluidizarea proceselor și realizarea 
Programului Timișoara 2023. Au existat, însă 
câteva responsabilități similare, care au devenit 
complementare în practică. 

 ● Spre exemplu: atât Echipa Curatorială, cât și 
Asociația Timișoara 2023, cât și reprezentantul/
reprezentanții Ministerului Culturii au avut atribuții 
legate de asigurarea respectării principalelor 
angajamente din Dosarul de candidatură din 
2016. Deși formulate ușor diferit, atribuțiile legate 
de respectarea diverselor elemente din Dosarul de 
candidatură au generat pentru cele trei entități atribuții 
concrete similare. În timp ce Echipa Curatorială a 
fost consultată în elaborarea documentelor aferente 
apelurilor deschise de proiecte, fiind responsabilă 
de „coerența artistică” a programului, Asociația 
Timișoara 2023 a avut atribuția de a aviza aceste 
documente, fiind responsabilă de asigurarea 
respectării „viziunii/conceptelor principale ale 
Candidaturii”, iar Ministerul Culturii a avut atribuția 
de a aviza aceleași documente, fiind responsabil 
de urmărirea implementării Programului cultural și 
a Programului de investiții și a corelării dintre ele 
(suprapunere cu responsabilitatea privind coerența a 
Echipei curatoriale) și garantarea respectării criteriilor 
din dosarul de candidatură (suprapunere cu atribuțiile 
Asociației Timișoara 2023).

Alte atribuții ale structurilor de guvernanță 
a Programului Timișoara 2023 care prezintă 
suprapuneri fie din perspectiva atribuțiilor legale, fie 
în practică, sunt legate de: comunicare și promovare, 
monitorizare, relațiile internaționale. 

 ● Comunicarea programului cultural, în ansamblu, 
a fost una dintre principalele arii de atribuții trasate 
Asociației Timișoara 2023, în urma modificărilor 
legislative din 2022. Pentru evenimentele cu rol de 
reprezentare precum Deschiderea Timișoara 2023, 
Timișoara 2023.Celebrarea orașului și evenimentul 
de Închidere (Timișoara la nesfârșit), eforturile 

de comunicare ale Asociației au fost completate 
de cele ale Centrului de Proiecte, care a fost și 
avut responsabilitatea organizării acestora. Mai 
mult, operatorii culturali finanțați de Centrul de 
Proiecte și de CECART au avut obligații contractuale 
specifice legate de promovarea propriilor proiecte 
în contextul Programului Timișoara 2023. În acest 
context, activitățile de comunicare și promovare 
au fost desfășurate de aproape toate structurile 
implicate în guvernanța programului și nu au rămas 
în responsabilitatea exclusivă a Asociației Timișoara 
2023.

 ● Monitorizarea Programului Timișoara 2023 s-a 
aflat în sarcina mai multor actori. Reprezentantul 
Ministerului Culturii a urmărit promovarea internă 
și internațională a programului, aspect care a fost 
de asemenea în sarcina Asociației Timișoara 2023. 
De asemenea, Centrul de Proiecte și CECART au 
avut interesul justificat de monitorizare a tuturor 
activităților finanțate prin intermediul apelurilor de 
proiecte. Mai mult, Municipiul Timișoara, prin Centrul 
de Proiecte și-a asumat monitorizarea și evaluarea 
întregului program, în conformitate cu recomandările 
Comisiei Europene, iar Asociația Timișoara 2023 
a urmărit exclusiv „asigurarea respectării de către 
structurile de implementare a viziunii/conceptelor 
principale ale Candidaturii”. De asemenea, elaborarea 
ultimului raport de progres către Comisia Europeană, 
trimis în octombrie 2022, a fost coordonată de către 
Centrul de Proiecte.

Principalele provocări în asigurarea unei guvernanțe 
coerente și eficiente a  Programului Timișoara 2023 
au fost:

 ● Obținerea unui consens politic: una dintre cele 
mai mari provocări a fost evitarea blocajelor politice 
care ar fi putut împiedica succesul programului. A 
existat o tensiune constantă între diferitele forțe 
politice, iar această tensiune a generat numeroase 
conflicte la nivel local. Realizarea unui consens politic 
a fost considerată un succes major, fiind crucială 
pentru implementarea Programului Timișoara 2023.

 ● Întârzierea fondurilor de la Ministerul Culturii, 
care au venit în tranșe începând cu noiembrie 2022, 
până în decembrie 2023, având un impact major 
în practica organizatorilor Programului cultural, în 
primul rând dificultăți de implementare într-un timp 
foarte scurt a proiectelor și presiunea deconturilor și 
proceselor de aplicare într-o perioadă de producție 

și promovarea, voluntariatul, atragerea de fonduri 
private pentru Programul cultural și direcționarea 
acestora către organizatori, monitorizarea formală a 
respectării viziunii și criteriilor CEaC și ale Dosarului 
de candidatură.

 ● Centrul de Proiecte a avut atribuții esențiale, 
printre care coordonarea Programului, găzduirea 
Echipei curatoriale, designul și gestionarea marii 
majorități a programelor de finanțare pentru 
Programul cultural și a unor spații esențiale pentru 
realizarea evenimentelor.

 ● CECART a gestionat de asemenea o parte a 
programelor de finanțare pentru Programul cultural.

 ● Acțiunile culturale ale sute de organizatori din plan 
local, național și internațional au făcut din Programul 
Timișoara o realitate pentru locuitori, turiști și creatori. 

Din documentele de politică publică și din analiza 
listelor complete de atribuții ale autorităților, 
instituțiilor și organizațiilor incluse în structura 

În perioada 2021-2024, guvernanța Programului 
Timișoara 2023 a presupus capacitarea mai multor 
roluri, realizate de instituții diferite, iar coordonarea 
eficientă între acestea către a realiza obiectivele 
Programului a fost abordarea căutată în practică.  

 ● Municipiul Timișoara, Județul Timiș și Ministerul 
Culturii au fost cei trei mari actori implicați în 
discuțiile și deciziile legislative. Aceste instituții au 
lucrat împreună pentru a defini textele legislative 
care au guvernat programul, asigurându-se că toate 
deciziile sunt luate în comun și că există un consens 
în ceea ce privește rolul și responsabilitățile fiecărui 
actor. De asemenea, aceste instituții au asigurat 
marea majoritate a fondurilor publice necesare 
realizării Programului cultural și investițiilor în 
infrastructură necesare.

 ● Un alt aspect important al guvernanței a fost 
redefinirea rolului Asociației Timișoara 2023 în raport 
cu rolul pe care l-au avut în perioada precedentă. 
Responsabilitățile sale au fost orientate începând cu 
2022 către componente transversale: comunicarea 

Structură și roluri cheie

↓ Deschiderea Timișoara 2023. Chronic Desire - Sete Cronică. RomaMoMA – Sead Kazanxhiu, Small house, home sweet home (2014), foto: Alex Todirică, 2023
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culturală. Termenele târzii pentru aceste transferuri 
au cauze multiple, începând cu crearea unui prim 
angajament clar pentru fondurile de la bugetul 
de stat pentru Programul cultural și Programul de 
investiții doar în 2019. În cazul fondurilor pentru 
infrastructura culturală, perioadă scurtă disponibilă 
pentru realizarea lucrărilor a impus modificarea listei 
inițiale, care conținea proiecte mari de infrastructură, 
care nu ar mai fi putut realizate la timp. În acest sens, 
lista obiectivelor din Programul de investiții a fost 
fluctuantă și s-a adaptat în funcție de nevoile reale 
ale desfășurării Programului cultural, la propunerea 
Municipiului Timișoara și a Județului Timiș, iar 
Ministerul Culturii a pus ca unică condiție folosirea 
acestor obiective în contextul Programului cultural.

 ● Realizarea investițiilor în infrastructură a fost și 
ea afectată de alocarea târzie a fondurilor. Proiectele 
de infrastructură necesită proceduri complexe, cum 
ar fi elaborarea proiectelor tehnice și realizarea 
achizițiilor publice, care nu pot fi finalizate eficient 
într-un singur an bugetar. În ce privește realizarea 
investițiilor în infrastructură, Județul Timiș, împreună 
cu Municipiul Timișoara și Ministerul Culturii au 
reușit să aducă modificări legislative care au permis 
prelungirea termenelor de implementare a investițiilor 
până la 31 decembrie 2024, pentru a atenua efectele 
întârzierilor din perioada de pregătire. 

 ● Dezvoltarea unui cadru legislativ adecvat 
nevoilor Programului Timișoara 2023: un exemplu 
notabil este procesul îndelungat de implementare a 

unui sistem de bugetare multianuală și de transfer clar 
al fondurilor de la bugetul de stat la cel local și mai 
departe, către operatorii culturali, care a durat patru 
ani pentru a fi finalizat. Pe de altă parte, deși finalizat 
târziu, crearea primului sistem de bugetare publică 
multianuala pentru proiectele culturale din România 
a fost un pas esențial pentru a asigura stabilitatea 
și predictibilitatea finanțării culturale și reprezintă o 
moștenire a acestui Program la nivel național, pentru 
toate procesele de finanțare a culturii. 

 ● Respectarea fidelității programului cultural față 
de viziunea din dosarul de candidatură în raport cu 
nevoia de flexibilitate în actualizarea și extinderea 
acestuia: fidelitatea față de dosarul de candidatură 
a fost o dilemă constantă, în condițiile în care orașul 
experimenta o efervescență culturală, idei, proiecte 
și noi organizatori. Era necesar să se mențină un 
echilibru între coerența programului și flexibilitatea de 
a încorpora noi inițiative. 

 ● Atragerea unor profesioniști potriviți: 
asigurarea capacității profesionale necesare pentru 
implementarea Programului a fost o altă provocare 
majoră. Era esențial să se creeze un sentiment de 
încredere și emulație în rândul comunității, pentru 
a asigura succesul Programului. Implicarea unor 
profesioniști cu experiență și crearea unui mediu 
colaborativ au fost esențiale pentru a depăși această 
provocare.

→ Pepiniera. 1306 plante pentru Timișoara, foto: Flavius Neamciuc
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Programului Timișoara 2023, bazate pe un 
ecosistem puternic de specialiști. Reformularea 
rolului Centrului de Proiecte a implicat nu doar 
atragerea de profesioniști din diverse domenii 
culturale și artistice, ci și formarea unei echipe 
capabile să gestioneze complexitatea Programului 
Timișoara 2023. Echipa formată în cadrul Centrului de 
Proiecte a devenit una dintre cele mai competente și 
capabile instituții de finanțare a culturii din România. 
Aceasta a atras profesioniști atât din Timișoara, cât și 
din alte părți ale țării, contribuind la creșterea calității 
programelor culturale din oraș.

 ● După o perioadă marcată de conflicte și 
neîncredere, Municipiul Timișoara a reușit să 
recâștige încrederea atât a publicului larg, cât și 
a scenei locale. Acest lucru a fost esențial pentru 
succesul Programului Timișoara 2023, contribuind la 
o mobilizare generală în jurul proiectului. Implicarea 
crescută a comunității și a scenei locale a condus 
la un program cultural variat și de calitate, care a 
câștigat și încrederea mediului privat, care a contribuit 
cu sponsorizări importante. 

 ● Crearea și operaționalizarea Centrului de 
Proiecte a fost un pas crucial în descentralizarea 
guvernanței Programului Timișoara 2023. Centrul 
a devenit principalul mecanism prin care s-au 
acordat finanțările nerambursabile pentru proiecte 
culturale, asigurând transparență și echitate în 
alocarea resurselor către organizatori, care au creat și 
dezvoltat programul cultural. Această descentralizare 
a contribuit la profesionalizarea modului de gestionare 
a fondurilor publice destinate culturii.

 ● Înființarea unei echipe curatoriale: a fost o 
decizie strategică a Municipiului Timișoara care 
a permis gestionarea complexității artistice a 
programului. Echipa Curatorială a fost aleasă printr-
un proces competitiv, a implicat profesioniști locali 
și internaționali și a asigurat coerența artistică 
a programului, contribuind la realizarea unor 
proiecte culturale valoroase. De asemenea, a 
asigurat coordonarea strategică a Programului, prin 
identificarea unor măsuri care au asigurat atingerea 
unor obiective transversale importante, cum ar fi 
accesibilizarea pentru persoane cu dizabilități a 
evenimentelor culturale, intensificarea educației 
și medierii culturale și creșterea capacităților de 
comunicare și promovare.

 ● Unul dintre obiectivele concrete ale Municipiului 
Timișoara în cadrul programului a fost modernizarea 

rețelei de cinematografe publice din oraș. Acest 
proiect de infrastructură a fost finalizat în mare parte, 
contribuind la revitalizarea spațiilor culturale ale 
orașului. Spațiile puse în funcție au atras un public 
peste așteptări, care se menține și după finalizarea 
Programului. 

 ● Organizarea și desfășurarea evenimentelor 
de reprezentare ale Programului Timișoara 2023 
(Deschiderea, Timișoara 2023.Celebrarea orașului, 
Timișoara la nesfârșit) de către Centrul de Proiecte 
au fost de succes, ceea ce a demonstrat capacitatea 
orașului de a gestiona evenimente culturale de 
amploare și a consolidat reputația Timișoarei ca un 
centru cultural de referință în România.

 ● Bugetul local al Municipiului Timișoara a jucat 
un rol central și a constituit cea mai mare parte a 
finanțării Programului Timișoara 2023. Această 
contribuție a fost esențială în asigurarea resurselor 
necesare pentru implementarea cu succes a 
programului de bază, care a reprezentat angajamentul 
esențial al orașului în raport cu Uniunea Europeană, 
prin Dosarul de candidatură.

 ● Deschiderea unor spații pentru comunitate, 
gestionate de Centrul de Proiecte în beneficiul 
organizațiilor și persoanelor fizice din oraș și din alte 
părți, pe baza unei proceduri simple de înscriere, 
gratuit, a amplificat oferta culturală. Spații cu profil 
diferit, aflate în centrul orașului sau în zona proximă 
au găzduit un număr impresionat de evenimente, 
cu public divers și numeros în anii 2023 și 2024, 
în contextul Programului Timișoara 2023.  Dincolo 
de numărul de participanți, însă, cel mai important 
aspect al Spațiilor pentru comunitate este capacitatea 
acestora de a împuternici scena culturală locală prin 
găzduirea unor evenimente care altfel nu și-ar fi 
întâlnit publicul. Deschiderea acestor spații este unul 
dintre cele mai importante elemente ale Moștenirii 
Programului Timișoara 2023.

 ● Municipiul Timișoara a investit în realizarea 
unor studii de evaluare a Programului Timișoara 
2023 substanțiale, centrate pe lecțiile învățate din 
experiența orașului de CEaC, și în dezvoltarea unui 
Plan de Moștenire, care să clarifice și să identifice 
măsurile necesare capitalizării pe rezultatele și 
efectele pozitive ale Programului Timișoara 2023 
în direcția principiilor și valorilor fundamentale ale 
acestuia: acces, incluziune, identitate, diversitate și 
conectare. 

finanțare a Programului cultural etc), fapt care a 
arătat o disponibilitate și flexibilitate necesare unei 
bune desfășurări a Programului Timișoara 2023. 
Transferul fondurilor în bugetul local al municipalității 
și gestionarea acestora cu precădere de către Centrul 
de Proiecte a fost considerată cea mai eficientă 
soluție pentru a asigura fluiditatea finanțării și 
implementării programului.

 ● Asigurarea unui echilibru între independența 
artistică și responsabilitatea realizării Programului 
cu fonduri publice: tensiunile au apărut în mod 
constant între nevoia de a asigura independența 
artistică și responsabilitatea Municipiului Timișoara 
de a gestiona fondurile publice. Criticile publice și 
controversele legate de anumite evenimente artistice 
au pus o presiune suplimentară asupra administrației 
locale. Municipiul Timișoara a trebuit să găsească 
un echilibru între a permite libertatea artistică și 
a gestiona așteptările scenei culturale locale și a 
locuitorilor cu privire la Programul de CEaC.

Principalele realizări ale acestei perioade pentru 
activitatea Municipiului Timișoara au fost:

 ● Dezvoltarea unei instituții publice care să preia 
o parte importantă a rolurilor necesare dezvoltării 

Municipiul Timișoara

Încă din 2017, Municipiul Timișoara fost principalul 
finanțator și susținător al Programului Timișoara 2023, 
iar prin strategia culturală pe termen lung a orașului 
2014-2024 a oferit cadrul de politici publice necesare 
dezvoltării programului. 

Începând cu 2021, Municipiul Timișoara a preluat un 
rol central nu doar în finanțarea, ci și în identificarea 
de soluții la o serie de provocări care afectau aspecte 
necesare gestiunii Programului Timișoara 2023. 
Acestea au avut un impact atât în direcția strategică 
a programului, cât și asupra modului în care acesta 
a fost perceput. Provocările majore specifice 
întâmpinate în 2021, pe lângă cele generice, enunțate 
în debutul capitolului, au fost următoarele:

 ● Finanțarea Programului Timișoara 2023: 
Municipiul Timișoara a fost nevoit să gestioneze 
finanțarea programului într-un context economic 
dificil, marcat de datorii moștenite. De asemenea, 
procesul de revizuire și adoptare a noului cadru de 
reglementare a finanțării care urma să fie realizate 
prin transfer la bugetele locale, din bugetul de stat, a 
fost unul îndelungat și complex, finalizându-se abia în 
noiembrie 2022. Ulterior, până la finalul anului 2024, 
s-au actualizat detalii tehnice (termene, noi programe 
pentru a utiliza toate fondurile pentru programe de 

Responsabilități ale actorilor principali

Experiența efectivă a guvernanței Programului Timișoara 
2023, alături de aprecierea provocărilor, rezultatelor și 
lecțiilor învățate de fiecare actor în parte, este surprinsă 
mai jos, din perspectiva acestora, ca rezultate ale evaluării 
calitative realizate în anul 2024.
(Encore Research SRL, 2024)
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Principala provocare cu care s-a confruntat Ministerul 
Culturii înainte de 2019 a fost cadrul legislativ neclar și 
neadecvat de finanțare a Programului Timișoara 2023, 
care în acea perioadă a împiedicat o dezvoltare a 
Programului conform etapelor prevăzute în Dosarul de 
candidatură și a impus negocieri și ajustări. Ulterior, 
întârzierile s-au datorat atât efectelor directe ale 
pandemiei COVID-19, cât și dificultăților de a întruni 
toate condițiile impuse de lege pentru contractarea 
și utilizarea fondurilor în ce privește Programul 
cultural sau operaționalizării prevederilor care priveau 
realizarea investițiilor în infrastructură.

Ministerul Culturii a avut un rol esențial în asigurarea 
finanțării de la bugetul de stat și monitorizarea utilizării 
acestora sa către Programul cultural, Programul 
de investiții, comunicarea Programului Timișoara, 
direcționarea fondurilor private atrase de Asociația 
Timișoara 2023 către organizatori din Program, 
programul de voluntariat sau cel de comunicare. De 
asemenea a fost în mod formal garantul respectării 
criteriilor din Dosarul de candidatură și a comunicat 
cu alte autorități publice, locale, naționale sau 
internaționale în sprijinul Programului Timișoara 2023.

Prin eforturile depuse începând cu anul 2021 
pentru a ajusta legislația și a facilita transferul de 
responsabilități către autoritățile locale, Programul 
a primit sprijinul necesar, complementar eforturilor 
locale, și s-a putut mobiliza deplin către un final 
pozitiv. De asemenea, flexibilitatea Ministerului 
Culturii de a adapta structura de guvernanță și 
perioadele de utilizare ale fondurilor pentru Programul 
Timișoara 2023 în raport cu necesitățile rezultate din 
implementare, în perioada 2022-2024, a condus la 
o bună realizare a acestuia. De exemplu, extinderea 
perioadei de utilizare a fondurilor pentru realizarea 
Programului cultural până în decembrie 2024, a 
permis lansarea a două programe de finanțare 
dedicate Moștenirii și derularea programului Școli 
creative și a celui dedicat Mobilităților în acest an 
important pentru consolidarea unor efecte pozitive. 
De asemenea, comunicarea Programului Timișoara 
2023, realizată de către Asociația Timișoara 2023 
cu precădere cu fondurile de la bugetul de stat, prin 
Ministerul Culturii, a fost realizată pe tot parcursul 
anului 2024. 

Ministerul Culturii

În perioada 2017-2024, Ministerul Culturii a avut mai 
multe roluri esențiale pentru dezvoltarea și realizarea 
Programului Timișoara 2023:

 ● Finanțare și monitorizare: Ministerul Culturii a 
avut un rol de finanțator al Programului, cu fonduri 
de la bugetul de stat: în perioada 2017-2020 în mod 
direct către Asociația Timișoara 2023, iar ulterior prin 
transfer la bugetele locale ale Municipiului Timișoara 
și județului Timiș. În perioada 2022-2024 a urmărit 
direcționarea strategică a acestora, prin Asociația 
Timișoara 2023, care a monitorizat acest aspect, 
asigurându-se că fondurile alocate au fost utilizate 
corespunzător și că activitățile s-au desfășurat 
conform Dosarului de candidatură. Ministerul a 
urmărit în special că sunt respectate criteriile stabilite 
în Dosarul de candidatură și cele din legislația 
specifică de finanțare a proiectelor culturale.

 ● Facilitare: Ministerul a urmărit să faciliteze 
colaborarea între autoritățile locale și să rezolve 
eventualele obstacole administrative.

 ● Legislație și implementare: Ministerul a avut 
sarcina de a elabora și modifica, în colaborare 
cu autoritățile locale, cadrul legislativ necesar 
pentru implementarea Programului. Acest proces a 
întâmpinat numeroase dificultăți, inclusiv opoziție din 
partea altor ministere, cum ar fi Ministerul Finanțelor, 
ceea ce a întârziat semnificativ transferul fondurilor și 
a pus în pericol implementarea Programului.

 ● Suport instituțional: transferul responsabilităților 
și fondurilor de la Minister către autoritățile locale 
a fost un proces complex, marcat de întârzieri și 
dificultăți administrative, dar pentru care s-au depus 
eforturi considerabile, care au condus până la final 
la un rezultat pozitiv pentru realizarea Programului 
Timișoara 2023.

Fondurile de la bugetul de stat, prin Ministerul 
Culturii, au putut fi efectiv utilizate pentru Programul 
cultural și Programul de investiții doar începând cu 
luna noiembrie 2022 și, prin programele de finanțare 
lansate, au ajuns la organizatori abia în prima parte a 
anului 2023. 

dezvolta competențele, văzute ca o investiție pe 
termen lung. 

Principalele realizări:

 ● Asigurarea strategică a contribuției financiare 
către evenimente de anvergură: Județul Timiș 
și-a realizat angajamentul asumat prin dosarul de 
candidatură, direcționând o bună parte a acestuia 
către organizarea unor evenimente culturale de 
anvergură, cum au fost expozițiile organizate de 
Muzeul Național de Artă din Timișoara.

 ● Realizarea de investiții în dotări și echipamente: 
în fața provocărilor legate de timp și cadrul de 
reglementare, Județul Timiș a ales să direcționeze 
fondurile dedicate infrastructurii în investiții în dotări 
și echipamente necesare instituțiilor de cultură din 
subordine, care au permis desfășurarea programului 
cultural în condiții bune, demonstrând flexibilitate și 
capacitate de adaptare în condiții dificile.

 ● Prin realizarea unei strategii culturale a județului 
Timiș 2023-2027, Județul Timiș și-a asumat 
responsabilitatea de a sprijini continuarea inițiativelor 
culturale și a moștenirii lăsate de Programul Timișoara 
2023. Aceasta implică nu doar menținerea sprijinului 
financiar pentru marile evenimente culturale, cum 
ar fi festivalurile și expozițiile la Muzeul de Artă, dar 
și asigurarea unei continuități în ritmicitatea acestor 
evenimente, contribuind astfel la consolidarea 
moștenirii culturale a orașului.

Județul Timiș

Județul Timiș și-a asumat susținerea Programului 
Timișoara 2023 prin asigurarea finanțării unei părți a 
Programului cultural Timișoara 2023, respectiv a unor 
investiții în infrastructura culturală. La fel ca Municipiul 
Timișoara, Județul Timiș a gestionat prin CECART, 
instituție subordonată, fondurile alocate de Ministerul 
Culturii pentru programul cultural, prin programe de 
finanțare nerambursabilă. De asemenea, a gestionat 
fonduri pentru investiții în infrastructura culturală 
dedicată, direct sau prin subordonate, din aceeași 
sursă. Rolul instituțiilor de cultură a fost important, 
deoarece au asigurat, direct sau prin parteneriate, 
o parte din fondurile necesare realizării proiectelor 
propuse în Programul cultural, și au gestionat fonduri 
importante pentru investiții în infrastructură, mai ales 
în noi dotări.

Principalele provocări specifice ale perioadei de 
pregătire 2021-2023, pe lângă cele generice, 
identificate în debutul capitolului:

 ● Atragerea unui personal calificat suficient pentru 
nevoile derivate din rolul în guvernanța Programului 
Timișoara 2023: Una dintre cele mai mari provocări 
pentru Județul Timiș a fost lipsa de resurse 
umane adecvate, nereușind să angajeze suficient 
personal specializat pentru CECART, responsabil cu 
gestionarea unor programe de finanțare dedicate 
Programului Timișoara 2023, fiind nevoiți să se 
bazeze exclusiv pe personalul existent. Această lipsă 
a resurselor umane a pus presiune pe capacitatea de 
a implementa eficient programe de finanțare.

 ● Creșterea capacității instituțiilor subordonate în a 
implementa proiecte de anvergură: Presiunea a fost 
foarte mare, în special pe Muzeul Național de Artă 
din Timișoara (MNArT), care a trebuit să gestioneze 
evenimente de anvergură fără a avea capacitatea 
necesară pe toate rolurile necesare organizării 
expozițiilor. Acest lucru a generat provocări atât 
pentru Județul Timiș, cât și pentru MNArT. Dificultățile 
au fost depășite prin parteneriate cu organizații 
private competente, cum au fost Fundația Art 
Encounters sau Salonul de Proiecte, care au preluat o 
parte din provocările de implementare, dar și printr-o 
disponibilitate mare a echipelor de a învăța și de a-și 
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Ministerului Culturii, alături de echipele autorităților 
locale, de a schimba cadrul legal pentru finanțările 
publice pentru proiecte culturale, care au fost 
necesare derulării Programului Timișoara 2023, a 
reprezentat un aport real la îmbunătățirea cadrului 
pentru proiectele culturale din România.

Guvernanța. Luarea deciziilor,
coordonare și gestiune colaborativă

transparență în ce privește direcția și deciziile artistice 
și manageriale și, într-un final, pierderea încrederii 
scenei locale.

 ● Începând cu anul 2022, Asociației Timișoara 2023 
i s-au restrâns atribuțiile și a devenit responsabilă 
pentru o parte dintre componentele transversale ale 
Programului Timișoara 2023 privind comunicarea, 
atragerea de fonduri private și direcționarea lor către 
organizatori, programul de voluntariat, monitorizarea 
respectării viziunii din Dosarul de candidatură și 
a corelării Programului cultural cu Programul de 
investiții.

Realizările semnificative ale Asociației Timișoara 
2023 în perioada 2022-2024, semnalate în cadrul 
cercetării calitative, privesc dezvoltarea unui 
program de voluntariat robust, care a contribuit 
la succesul general al evenimentelor din cadrul 
Programului Timișoara 2023 și care este în prezent 
exemplu și model de bună practică pentru alte 
capitale europene ale culturii, atragerea de fonduri 
private semnificative și dezvoltarea platformei de 
comunicare timisoara2023.eu, cu conținut bilingv 
(română și engleză). De altfel, modul în care a fost 
promovată oferta culturală a Programului Timișoara 
2023 a reprezentat un punct forte în vizibilitatea 
evenimentelor: 81% organizatori au apreciat-o ca 
foarte bună și bună.

Asociația Timișoara 2023 a fost fondată în anul 2011 
de un grup de 63 de persoane, personalități din 
mediul cultural public și independent, academicieni, 
jurnaliști, reprezentanți ai mediului de afaceri, lideri 
de opinie sau cetățeni. Aceasta este o organizație 
nepatrimonială, neguvernamentală, non-profit, 
apolitică și independentă, de utilitate publică, având 
un caracter cultural și educativ.

Asociația și-a propus, încă de la înființare, să 
pregătească Dosarul de candidatură al orașului 
pentru a obține titlul de CEaC și ulterior de a realiza 
programul. 

Modelul de guvernanță al Asociației a prezentat 
provocări majore în primii ani după câștigarea Titlului, 
iar odată cu pierderea credibilității și cu tensiunile 
interne care au culminat în 2021, atribuțiile acesteia au 
fost restrânse.

 ● În perioada 2017-2020, pe fondul unei crize 
de finanțare, generate de întârzierea finanțărilor 
publice necesare dezvoltării Programului cultural 
și a legislației inadecvate desfășurării unui proiect 
de o asemenea anvergură printr-o organizație 
neguvernamentală, capacitatea organizațională 
a Asociației a fost afectată. În plus, acești ani au 
fost marcați de conflicte și tensiuni, dificultăți de a 
atrage și de a menține personalul calificat, lipsă de 

Atitudinea deschisă și suportivă a Ministerului Culturii 
în acești ani a făcut ca programul să producă o 
emulație mai puternică în scena culturală națională, 
să întărească rezultate pozitive locale și să asigure 
promovarea Programului cultural pentru un public 
local, național și internațional. În plus, munca 
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Centrul de Proiecte al Municipiului Timișoara

de candidatură. Raportul de analiză redactat de 
Echipa Curatorială a fost baza pe care s-a construit 
dezvoltarea Programului cultural în perioada 2022-
2024, inclusiv designul programelor de finanțare 
pentru realizarea, consolidarea și extinderea acestuia. 

Dincolo de găzduirea colectivului curatorial și de a 
fi principală autoritate finanțatoare, cu fonduri de 
la bugetul local și de la bugetul de stat prin bugetul 
Ministerului Culturii, Centrul de Proiecte și-a asumat și 
următoarele roluri: 

 ● Coordonarea componentei Power Station, 
program de dezvoltare de capacități la nivelul 
sectorului cultural, networking, formare, burse.

 ● Implicarea activă în modificarea cadrului 
legislativ privind derularea Programului Timișoara 
2023 și cu privire la finanțarea culturii pe bază de 
proiect în general.

 ● Consolidarea și extinderea programului cultural 
prin sesiuni de selecție, ale căror obiective, arii 
tematice și mecanisme de finanțare au fost dezvoltate 
în colaborare cu Echipa Curatorială.

 ● Monitorizarea și evaluarea rezultatelor și 
impactului la nivelul întregului Program. 

 ● Implicarea în relații internaționale în contextul 
Programului, în special cu alte Capitale Europene ale 
Culturii. 

 ● Coordonarea punerii în valoare și consolidarea 
moștenirii Programului Timișoara 2023.

 ● Elaborarea rapoartelor către Comisia Europeană, 
în numele Municipiului Timișoara, cu privire la 
Programul Timișoara 2023.

Modificările legislative necesare pentru susținerea 
Programului Timișoara 2023 au fost abordate proactiv 
de Centrul de Proiecte, care a colaborat strâns cu 
organizatorii și cu autoritățile locale. Acest efort 
colectiv a dus la amendamente și discuții constructive 
cu Ministerul Culturii, rezultând în schimbări legislative 
care au facilitat implementarea eficientă a programului 

În iulie 2020 a fost formal înființat, în subordinea 
Municipiului Timișoara, Centrul de Proiecte Culturale 
și Administrare a Moștenirii Capitalei Culturale 
Europene al Municipiului Timișoara, care a fost 
reorganizat și și-a început efectiv activitatea în martie 
2021 ca Centrul de Proiecte. 

Inițial, rolul Centrului de Proiecte a fost unul limitat 
la componenta de finanțare, dar ulterior, acesta 
a preluat viziunea administrației și a ajuns să fie 
principalul motor al implementării Programului 
Timișoara 2023, prin asumarea mai multor roluri.

O etapă crucială în dezvoltarea Centrului de Proiecte 
a fost construcția unor mecanisme de finanțare 
competitive. Aceste mecanisme au inclus elaborarea 
documentației pentru apeluri de finanțare și selecția 
evaluatorilor independenți, specialiști în domeniu, 
alții decât personal al instituției sau al administrației 
locale, asigurând astfel un proces echidistant, 
transparent și bazat pe competențe în domeniu.

Modelul de guvernanță și rigorile implementate de 
Centrul de Proiecte au avut un efect de spillover 
asupra altor instituții din administrația locală, cum 
ar fi CECART, care au adoptat la rândul lor aceste 
standarde în programele de finanțare pe care le-au 
lansat cu fonduri de la bugetul de stat în beneficiul 
Programului Timișoara 2023.

Un alt rol important a fost și cel de organizare a 
evenimentelor cu rol de reprezentare (evenimentul 
de Deschidere a Programului cultural, evenimentul-
platformă Timișoara 2023. Celebrarea Orașului și 
cel de închidere, Timișoara 2023 la nesfârșit) care a 
pus Centrul de Proiecte în această poziție de dublă 
ipostază, pe deoparte de o instituție care construiește 
mecanisme de finanțare, transpune politici publice 
culturale locale și, în același timp, de organizator al 
unor evenimente culturale de anvergură. 

Înființarea și găzduirea Echipei curatoriale a fost 
o altă atribuție crucială a Centrului de Proiecte. 
Aceasta a avut rolul de a restarta programul, de a 
face o evaluare de status, de a analiza la începutul 
mandatului angajamentul organizatorilor și stadiul 
proiectelor comparativ cu ce era programat în Dosarul 

http://timisoara2023.eu
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Echipa Curatorială

Echipa Curatorială a avut misiunea de a păstra 
integritatea artistică a programului, de a construi relații 
de încredere cu organizatorii și de a asigura un impact 
cultural durabil, în acord cu perspectiva Programului 
Timișoara 2023, pentru care moștenirea acestuia a 
reprezentat un obiectiv principal. 

Găzduită de către Centrul de Proiecte, a avut un 
rol esențial în asigurarea coerenței artistice și, 
în colaborare cu echipa Centrului de Proiecte, în 
coordonarea strategică a Programului Timișoara 2023. 
Membrii echipei au fost numiți în urma unui proces de 
selecție public, cu sprijinul unei comisii independente 
formată din profesioniști ai sectorului cultural din 
România și Europa, în noiembrie 2021.

Echipa Curatorială a fost responsabilă pentru analiza 
și adaptarea continuă a Programului cultural Timișoara 
2023, având un impact semnificativ asupra designului 
programelor de finanțare și a modului în care 
acestea au fost implementate. Echipa a asigurat, de 
asemenea, implicarea unui număr mare de organizații, 
publice și private, grupuri informale și creatori în 
conturarea programului și în implementarea acestuia 
și a contribuit la curatorierea și deciziile de producție 
în organizarea  evenimentelor de reprezentare ale 
Programului Timișoara 2023: Deschiderea, Timișoara 
2023. Celebrarea orașului (2023) și evenimentul de 
Închidere (Timișoara la nesfârșit).

Echipa a fost formată din persoane cu următoarele 
roluri: trei curatori de Teritorii, și patru specialiști în 
comunicare, producție culturală, mediere culturală și 
relații comunitare și incluziune socială. 

În perioada august 2022 - martie 2024, Echipa 
Curatorială a fost integrată în Consiliul de Coordonare 
al Centrului de Proiecte, din care au mai făcut 
parte trei specialiști responsabili cu monitorizarea 
și evaluarea rezultatelor și impactului Programului, 
coordonarea Programului Timișoara 2023 și a Echipei 
curatoriale și coordonarea evenimentelor mari.  

În perioada noiembrie–decembrie 2021, Echipa 
Curatorială a desfășurat o serie de întâlniri cu 
organizatorii menționați ca gazde în Dosarul de  
candidatură. Scopul acestor întâlniri a fost acela 

de a face o analiză a stadiului de implementare a 
programului cultural, așa cum a fost el propus în 
dosarul de candidatură și de a actualiza proiectele 
prezentate, luând în considerare perspectiva 
temporală și efectele pandemiei asupra scenei 
culturale locale. A rezultat un Raport de Analiză 
care a fost transmis, ca document de lucru intern, 
Municipiului Timișoara, Ministerului Culturii, Județului 
Timiș și Comisiei Europene.

În ianuarie 2022 s-a finalizat prima revizuire a 
Programului Timișoara 2023, în care a fost integrat 
narativul revizuit al acestuia și obiectivele generale 
la nivel de oraș de a activa cât mai mulți operatori 
culturali pentru a dezvolta, crește și conecta 
ecosistemul cultural local. Acest pas a fost apreciat 
de către juriul european, responsabil de monitorizarea 
pregătirii Programului Timișoara 2023, și a dat 
încredere și susținere pentru continuare. În ceea 
ce privește definitivarea conținutului Programului 
Timișoara 2023, Echipa Curatorială s-a concentrat pe 
criteriile cheie ale dosarului de candidatură: excelența 
artistică, dimensiunea europeană, dezvoltarea 
publicului, consolidarea capacităților și strategia 
locațiilor.

Realizările Echipei Curatoriale:

 ● Respectarea și revitalizarea viziunii din Dosarul 
de candidatură: păstrarea și revalorizarea conceptului 
și viziunii originale a Dosarului de candidatură, care 
au fost esențiale pentru câștigarea titlului de CEaC, 
au presupus o atenție deosebită pentru valorile și 
principiile care au stat la baza acestuia. 

 ● Flexibilitate și adaptabilitate: Echipa Curatorială 
a demonstrat o mare flexibilitate în adaptarea 
programului la realitățile locale și la provocările 
întâlnite. Aceasta a inclus ajustarea programului 
pentru a include noi proiecte culturale relevante care 
au apărut în timp și gestionarea modificărilor necesare 
în implementarea Programului.

 ● Transparență și colaborare în procesul decizional: 
Echipa Curatorială a fost implicată în toate aspectele 
programului, de la designul programelor de finanțare 
la selecția proiectelor, și a lucrat îndeaproape cu 

cultural. Acceptarea majorității propunerilor de către 
Ministerul Culturii subliniază impactul semnificativ al 
Centrul de Proiecte în modelarea cadrului legislativ 
necesar pentru succesul programului.

Din 2021, Centrul de Proiecte are și rolul de a gestiona 
alte finanțări pentru proiecte din domenii precum 
tineret, sport, social și de punere în valoare a unor 
spații în beneficiul comunității, dintre care se remarcă 
cinematografele orașului.

Centrul de Proiecte, pentru Municipiul Timișoara, și-a 
asumat responsabilitatea de a monitoriza și evalua 
rezultatele și impactul Programului Timișoara 2023 
și de a elabora raportul către Comisia Europeană. 
Această activitate de monitorizare și evaluare a 
fost complementară celei desfășurate de Asociația 
Timișoara 2023 cu privire la direcționarea strategică 
a finanțărilor nerambursabile asociate Programului, și 
a fost esențială pentru asigurarea transparenței și a 
succesului pe termen lung al programului.

Provocări întâmpinate:

 ● Coordonarea unui Program cultural cu un 
calendar extrem de dens, cu peste 2000 de 
evenimente organizate pe parcursul unui singur an, 
și coordonarea unui buget ridicat. Dificultatea majoră 
a fost evitarea suprapunerii evenimentelor, ceea ce 
ar fi putut duce la o dispersare a publicului și la o 
diminuare a impactului cultural al fiecărui eveniment. 
Faptul că multe dintre evenimentele finanțate de 
Ministerul Culturii au fost concentrate în a doua 
jumătate a anului a accentuat această provocare, 
creând un dezechilibru între cele două părți ale anului. 
Lipsa comunicării de informații despre evenimente 
din timp a impus un efort suplimentar în coordonarea 
și ajustarea calendarului pentru a minimiza 
suprapunerile. 

 ● Dimensionarea echipei, identificarea și angajarea 
unor oameni cu experiență ”care să se arunce în 
tren de pe-o zi pe alta”, pentru a construi rapid o 
echipă solidă și profesionistă pentru responsabilitățile 
legate de Programul Timișoara 2023, pe deoparte, 
și atragerea unor oameni pe termen lung  care să 
contribuie la consolidarea echipei Centrului de 
Proiecte și a activităților sale în raport cu rolul său în 
arhitectura scenei culturale locale.

Principalele realizări:

Centrul de Proiecte a jucat un rol esențial în succesul 
Programului Timișoara 2023. Printr-un management 
eficient și colaborare strategică cu ceilalți actori cheie 
de la nivel local, regional, național, cât și internațional, 
instituția a reușit să își îndeplinească cu succes 
responsabilitățile, gestionând aproximativ 80% din 
finanțările dedicate Programului cultural, beneficiarii 
săi fiind în special organizații neguvernamentale. 
Aceste realizări reflectă nu doar impactul semnificativ 
asupra scenei culturale locale, ci și capacitatea 
Centrul de Proiecte de a deveni un model de bune 
practici în gestionarea strategică a finanțărilor la nivel 
național. Principalele realizări au fost:

 ● Buna gestiune a unui buget consistent pentru 
Programul cultural: Centrul de Proiecte a beneficiat 
de un angajament clar din partea municipalității și a 
gestionat eficient și responsabil marea majoritate a 
fondurilor de la bugetul local și de la bugetul de stat 
pentru Programul cultural. 

 ● Dezvoltarea unui mecanism de finanțare 
transparent și competitiv pentru accesarea 
finanțărilor, inclusiv acordarea de sprijin solicitanților 
în faza de aplicare. Experiența acumulată de 
gestionare de programe de finanțare nerambursabilă 
pentru profesioniști din domeniul culturii și pentru 
organizații este valoroasă și relevantă la nivel 
națională, pentru alte autorități locale și instituții 
publice.

 ● Programul a fost caracterizat de o varietate 
impresionantă de proiecte culturale, de la proiecte cu 
bugete de 2 milioane de lei, la burse de creație pentru 
artiști și jurnaliști culturale, demonstrând capacitatea 
Centrul de Proiecte de a gestiona multiple programe 
de finanțare și de a crea un impact semnificativ prin 
diversitate tematică și scalare la nivel de bugete, 
la nivel de implementare de proiecte, la nivel de 
parteneriate, la nivel de tematici.

 ● Gestionarea în beneficiul comunității a unor 
spații ale orașului care nu erau anterior utilizate, ori 
erau ineficient utilizate, sprijinind punerea acestora 
în valoare prin activități culturale culturale, sociale, 
civice, de tineret în cadrul; Programului Timișoara 
2023 și dincolo de acesta.
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obiectiv, iar Echipa Curatorială a încurajat participarea 
mai multor profiluri de organizatori, de la cei locali la 
cei internaționali, și a unei varietăți de forme artistice.

 ● Suport pentru dezvoltarea sectorului cultural 
local: Echipa Curatorială a contribuit semnificativ 
la dezvoltarea sectorului cultural local, atât prin 
încurajarea colaborărilor internaționale, cât și prin 
sprijinirea inițiativelor locale. Acest lucru a permis 
creșterea capacităților scenei locale și a asigurat o 
moștenire culturală durabilă pentru Timișoara.

Centrul de Proiecte și alți parteneri pentru a asigura o 
coordonare eficientă și un proces deschis și clar.

 ● Construirea încrederii și consolidarea relațiilor: 
Echipa Curatorială a reușit să construiască și să 
consolideze relații de încredere cu organizatorii locali, 
permițând o colaborare mai strânsă și mai eficientă 
între toți actorii implicați.

 ● Diversitatea și incluziunea culturală a diferitelor 
comunități și manifestări artistice în Program a fost un 

→ Deschiderea Timișoara 2023. Expoziția Victor Brauner, foto: Seba Tătaru

Din 2022, Centrul de Cultură și Artă a Județului 
Timiș (CECART) a fost numit autoritate finanțatoare 
și structură de implementare a Programului Cultural 
Timișoara 2023, din partea Județului Timiș. 
CECART a devenit responsabil pentru administrarea 
și operaționalizarea unora dintre programele de 
finanțare destinate extinderii Programului Timișoara 
2023, cu fonduri de la bugetul de stat, prin Ministerul 
Culturii.

Provocările întâmpinate:

 ● Lipsa de personal calificat suficient, în condițiile 
în care instituția a întâmpinat dificultăți semnificative 
în atragerea de specialiști pentru toate nevoile legate 
de Programul Timișoara 2023. Posturile disponibile 
au fost pe perioadă determinată și cu salarii mici, 
ceea ce a descurajat candidații potențiali. Deși au 
fost scoase la concurs de mai multe ori, posturile 
nu au fost ocupate. Cu doar trei membri ai echipei 
(doi experți și un contabil-șef) și doar punctual 
colaboratori, CECART a trebuit să gestioneze întreaga 
activitate legată de finanțare, inclusiv verificarea 
documentelor, coordonarea activităților, monitorizarea 
proiectelor și administrarea apelurilor de proiecte.

 ● Lipsa de experiență anterioară în organizarea și 
gestionarea de apeluri de proiecte sau în crearea de 
ghiduri de finanțare. Până la acel moment, activitatea 
principală a instituției era axată pe organizarea de 
spectacole, similară altor instituții de cultură precum 
teatrele sau filarmonicile, ceea ce a făcut tranziția 
către un rol administrativ și operațional mai dificilă.

 ● Timpul scurt pentru pregătire: nominalizarea 
CECART ca una dintre structurile responsabile pentru 
implementarea programului a venit târziu, spre 
sfârșitul anului 2022 (septembrie-octombrie), lăsând 
foarte puțin timp pentru pregătiri.

Impactul pozitiv al implicării CECART în realizarea 
Programului Timișoara a fost în primul rând 
creșterea capacității de gestionare de finanțărilor 
nerambursabile. Acest lucru s-a întâmplat și datorită 
unei bune colaborări cu Centrul de Proiecte, care 
a însemnat învățare și preluarea unor modele de 
abordări a acordării de finanțări, de la evaluare 
cu implicarea unor specialiști independenți, la 
procedura de monitorizare. Această colaborare a 
permis CECART să acopere unele nevoie legate 
de gestionarea de programe de finanțare și să 
eficientizeze implementarea acestora.

Centrul de Cultură și Artă a Județului Timiș
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Cea mai mare parte din această sumă (aproximativ 
80%) este reprezentată de cheltuielile pentru 
realizarea proiectelor culturale și a evenimentelor 
artistice, adică programul cultural propriu-zis. 

Cheltuielile pentru comunicarea Programului Cultural 
(în ansamblul său) reprezintă peste 12% din totalul 
cheltuielilor raportate de către instituțiile implicate. 
La suma dedicată explicit comunicării se adaugă 
sumele conținute în toate proiectele finanțate în cadrul 
Programului cultural prin programele de finanțare 
și instituțiile de cultură din subordinea Municipiului 
Timișoara și Județului Timiș. Acestea au avut propriile 

cheltuieli de comunicare, care nu au putut să fie 
estimate.

Cheltuielile administrative necesare realizării 
Programului cultural reprezintă aproximativ 8% din 
totalul cheltuielilor raportate pentru implementarea 
Programului cultural. 

Cheltuielile realizate de Asociație pentru 
managementul voluntarilor reprezintă sub 0,5% din 
totalul cheltuielilor raportate pentru implementarea 
programului, conform datelor disponibile.

Principalele surse de venit pentru finanțarea 
Programului Timișoara 2023 au fost bugetele publice, 
în principal cele locale, urmate de transferurile de la 
bugetul de stat, prin intermediul bugetului Ministerului 
Culturii. 

Situația cheltuielilor asociate Programului Timișoara 
2023 se compune din situația cheltuielilor asociate 
Programului cultural (inclusiv componentelor de 
administrare, comunicare, cheltuieli administrative, 
de management al voluntarilor și altele), respectiv 
a cheltuielilor asociate Programului de investiții în 
infrastructură.

În continuare este prezentată situația cheltuielilor 
asociate Programului cultural, iar situația asociația 
cheltuielilor asociate Programului de investiții este 
analizată la secțiunea GENERATOR. Procese cu 
rezultate și efecte, subcapitolul Spații noi și dotări 
pentru cultură.

Fondurile publice au reprezentat sursa pentru 
aproximativ 88% din totalul cheltuielilor pentru 
Programului cultural (realizate în perioada 2017-
30.06.2024). 

Valoarea totală a cheltuielilor raportate pentru 
realizarea Programului cultural de Municipiul 
Timișoara, inclusiv instituțiile de cultură din 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Timișoara 
și Centrul de Proiecte, de Județul Timiș, inclusiv 
instituțiile de cultură din subordinea sa și CECART, 
de Ministerul Culturii și de Asociația Timișoara 2023 
însumează peste 201 milioane de lei, din care mai mult 
de 177 milioane lei fonduri publice. 

Peste jumătate (52,39%) din totalul cheltuielilor 
a fost susținut de bugetul local al Municipiului 
Timișoara, reprezentând de asemenea aproximativ 
60% din finanțarea tuturor cheltuielilor publice 
asociate Programului cultural pentru perioada 2017-
30.06.2024. 

Bugetul de stat a asigurat aproape un sfert din totalul 
cheltuielilor și peste 27% din finanțarea tuturor 
cheltuielilor publice, în timp ce bugetul județului Timiș 
a reprezentat aproximativ 11,5% din totalul cheltuielilor 
și aproape 13% din cele din surse publice. 

Guvernanța. Luarea deciziilor,
coordonare și gestiune colaborativă

Bugetul de stat

Bugetul local al Municipiului Timișoara

Bugetul local al Județului Timiș

Alte surse

Bugetul de stat

Bugetul local al Municipiului Timișoara

Bugetul local al Județului Timiș

Total (RON)

48.252.389,11

105.771.779,90

23.520.727,72

24.330.581,71

201.875.478,44

Total (RON)

48.252.389,11

105.771.779,90

23.520.727,72

177.544.896,73

%

23,90%

52,39%

11,65%

12,05%

100%

%

27,18%

59,57%

13,25%

100%

Management financiar

Cheltuieli totale pentru Programul cultural 
în perioada 2017 - iunie 2024 (în RON)

Cheltuieli totale publice pentru Programul cultural 
în perioada 2017 - iunie 2024 (în RON)

Destinația cheltuielilor pentru Programul cultural 
în perioada 2017-30.06.2024

Activități culturale

Administrativ*

Comunicare

Voluntariat

Altele

%

80,45%

5,71%

8,61%

0,48%

4,75%

100%* inclusiv cheltuieli de monitorizare și evaluare

Cheltuielile totale pentru Programul cultural au crescut până în 2019, apoi au scăzut abrupt în 2020 și au 
revenit apoi, culminând cu peste 100 milioane lei cheltuite în 2023, anul titlului de CEaC. Totalul nu include 
sursele complementare (co-finanțările) atrase de organizatori pentru proiectele realizate cu finanțări 
nerambursabile.

Distribuția cheltuielilor pentru Programul cultural, pe ani, în perioada 2017-30.06.2024, 
excluzând sursele complementare atrase de organizatori pentru proiectele realizate cu 
finanțări nerambursabile (în RON)

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024 (până la data de 30.06.2024)

Total (RON)

2.886.222,00

4.019.562,06

11.421.782,61

3.668.299,65

5.650.453,97

22.454.605,24

100.662.059,61

38.265.758,50

189.028.743,64
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2023, și nu a vizat acordarea de finanțări destinate 
implementării proiectelor selectate, ci doar promovării 
acestora. În total, 50 de proiecte au intrat în Programul 
cultural în acest fel, iar valoarea bugetelor acestor 
proiecte nu a putut fi cuantificată.

 ● proiecte realizate cu finanțări accesate în cadrul 
Apelului pentru inițiative bilaterale – Timișoara 
Capitală Europeană a Culturii 2023, gestionat de 
Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, cu 
fonduri din Granturile SEE și Norvegiene - Fondul 
pentru Relații Bilaterale. Prin acest program de 
finanțare au fost realizate 24 de proiecte, toate 
realizate de operatori culturali locali în parteneriat cu 
o organizație din Norvegia. Inițiativele au avut drept 
scop principal dezvoltarea cooperării, îmbunătățirea 
cunoștințelor și înțelegerii reciproce între România 
și Norvegia, iar bugetul total accesat al programului 
de finanțare a fost de 9,213,105 lei, din 2 milioane 
de euro alocați (aproximativ 10,000,000 lei). Aceste 
proiecte nu au fost incluse în Programul cultural 
automat, ci doar în măsura în care organizatorii au 
propus inițiativa ca parte din programul extins, prin 
componenta TM2023+.

Pentru finalul anului 2024, cheltuielile totale asociate Programului cultural Timișoara 2023 se estimează că vor 
ajunge la aproximativ 228 milioane lei, din care aproximativ 201 milioane lei surse publice, păstrând aproximativ 
ponderile între sursele bugetare prezentate la 30.06.2024.

Cheltuieli totale estimate pentru Programul cultural 
în perioada 2017-2024 (în RON)

Cheltuieli totale estimate din bugete publice pentru 
Programul cultural în perioada 2017- 31 decembrie 
2024 (în RON)

Acordarea de finanțări nerambursabile aferentă 
Programului Timișoara 2023 a reprezentat 
aproximativ jumătate din valoarea totală a cheltuielilor 
(52,39%), subvențiile pentru programul cultural 
propriu al instituțiilor de cultură timișorene implicate 
în Programul Timișoara 2023 în procent de 29,29%, 
cotizații de la bugetele locale pentru activitatea 
Asociației Timișoara 2023 în procent de 6,27%, iar 
eforturile individuale de atragere și generare de 
fonduri pentru Program, 12,05%.

De asemenea, la aceste cheltuieli, se adaugă cele 
necesare realizării unor proiecte conexe programului 
oficial, care au fost comunicate public de stakeholderi 
importanți ca fiind parte din Programul Timișoara 
2023. Este vorba de următoarele categorii:

 ● proiecte din cadrul componentei TM2023+, 
respectiv TM2023+ Moștenire (pentru evenimentele 
din 2024). Componenta TM2023+, activă în perioada 
2023-2024, a extins Programul cultural, prin 
includerea de proiectele culturale care s-au încadrat 
în viziunea și conceptele principale ale Candidaturii, 
pe baza unei proceduri de selecție. Gestiunea acestei 
componente a fost asigurată de Asociația Timișoara 

Guvernanța. Luarea deciziilor,
coordonare și gestiune colaborativă

 

 

   

  

 

11.483.847,95

12.846.733,76

24.330.581,71
12,05%

8.000.000,00

4.650.000,00

  

 

  
 
 
 
 

12.650.000,00 
6,27%

Bugetul de stat

Bugetul local al 

Mun. Timișoara

Bugetul local al 

Județului Timiș

Alte surse ale 

instituțiilor publice și 

Asociației TM2023

Surse complementare 

în proiectele 

realizate cu fonduri 

nerambursabile 

Total 
%

 
48.252.389,11 

105.771.779,90

23.520.727,72

11.483.847,95 
 

12.846.733,76

201.875.478,44 
100,00%

 

23,90% 

52,39%

11,65%

5,69%

 

6,36%

47.752.389,11

52.007.890,34

 

5.997.522,87

 

  

 

 

 

  

105.757.802,32 
52,39%

500.000,00 

45.763.889,56

12.873.204,85 

 

 

 

  

 

59.137.094,41 
29,29%

Finanțări 
nerambursabile#

Distribuția cheltuielilor pentru Programului cultural, pe surse de 
finanțare și principalele tipuri de cheltuieli (în RON)

Subvenții* Cotizații** Altele*** Total (RON) %

* Pentru subordonate pentru Programul cultural propriu în TM2023 | ** Asociația TImișoara 2023 | ***sponsorizări, atragere de fonduri, 
venituri neeconomice

Bugetul de stat

Bugetul local al Municipiului Timișoara

Bugetul local al Județului Timiș

Alte surse

Bugetul de stat

Bugetul local al Municipiului Timișoara

Bugetul local al Județului Timiș

Total (RON)

53.449.015,24

124.567.099,90

23.520.727,72

26.436.162,01

227.973.004,87

Total (RON)

53.449.015,24

124.567.099,90

23.520.727,72

201.536.842,86

%

23,45%

54,64%

10,32%

11,60%

100,00%

%

26,52%

61,81%

11,67%

100,00%
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Generator

Procese cu rezultate și efecte

4

← Flight Festival
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cu rezultate și efecte

valorifica potențialul cultural al orașului și pentru 
a asigura sustenabilitatea învățării și a efectelor 
programelor culturale.

Pe fondul acestor rezultate care au construit un 
context favorabil, procese generative efective au 
putut acționa pentru a susține și dezvolta Programul 
Timișoara 2023: comunicarea și promovarea, 
voluntariatul, atragerea și direcționarea de finanțări 
private, gestionarea de finanțări nerambursabile și 
dezvoltarea unui infrastructuri capabile să susțină  în 
mod sustenabil dezvoltarea de evenimente culturale 
relevante și de calitate pentru public. Următoarele 
observații și concluzii se referă la perioada 2022-
2023, cu unele date făcând referire și la prima 
jumătate a anului 2024, pentru că pentru Programul 
Timișoara 2023 o parte consistentă a activităților, 
proiectelor și evenimentelor dedicate au continuat și 
în acest prim an post-Titlu. 

 ● Implementarea unei guvernanțe democratice, 
descentralizate și cu obiective împărtășite: Au 
fost introduse bune practici de guvernanță, cum 
ar fi rotirea mandatului în cadrul structurilor de 
decizie și separarea guvernanței artistice de cea 
politică și managerială. De asemenea, includerea 
mai multor jucători în procesele decizionale, dar cu 
responsabilități bine definite, către scopuri comune, 
au preveniti concentrarea puterii și au asigurat 
transparența și echilibrul în atingerea unor obiective 
comune.

 ● Transparența și claritatea în procesul de 
finanțare: Designul programelor de finanțare a fost 
clar, transparent și a inclus mecanisme de evaluare și 
de monitorizare eficiente pentru a asigura că fondurile 
sunt utilizate corespunzător și că proiectele alese 
corespund obiectivelor și criteriilor programelor.

 ● Promovarea cooperării între sectoarele public și 
privat: Parteneriatele public-private și cooperarea 
între diferite sectoare au fost esențiale pentru a 

Programul Timișoara 2023 a reușit să genereze rezultate și 
impact prin punerea în mișcare a unor instituții și procese 
de lucru adaptate situației locale și obiectivelor Programului 
Capitale Europene ale Culturii. Sistemul de guvernanță 
regândit în anul 2021 a reușit să garanteze trei aspecte 
esențiale dezvoltării Programului Timișoara 2023:

→ Remix ID
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Identitatea vizuală distinctă a evenimentului s-a 
reflectat într-o gamă variată de materiale promoționale 
(grafică digitală, bannere, pliante, insigne, sacoșe 
etc.). Centrul de presă, activ timp de cinci zile, a 
acreditat 156 de jurnaliști din presa locală, națională și 
internațională. 

Conform MediaTrust, în perioada 16 noiembrie – 31 
decembrie 2023, evenimentul a avut: 

Mențiuni în media și Social media 

Audiență cumulată 

Echivalent publicitar 

Reach pe Social media

Efortul echipei Centrului de Proiecte în comunicarea 
evenimentelor cu rol de reprezentare a fost dublat și 
susținut de o serie de parteneri comerciali. Aceștia au 
pus la dispoziție propriul ecosistem de comunicare 
– ecrane LED, display-uri digitale, radio și diverse 
canale indoor și outdoor, online și offline – pentru 
promovarea și diseminarea informațiilor despre 
evenimentele menționate.

În definitivarea calendarului de evenimente 
din cadrul platformei oficiale de comunicare a 
Programului cultural, website-ul timisoara2023.
eu, echipa Centrului de Proiecte a contribuit la 
consolidarea structurii de informații despre proiectele 
și evenimentele culturale dezvoltate de către 
fiecare operator cultural, completat prin procesul de 
dezvoltare tehnică a platformei Directus în colaborare 
cu echipa Asociației Timișoara 2023. În plus, pentru 
fiecare apel de finanțare, echipa de comunicare a 
Centrului de Proiecte a pus la dispoziția operatorilor 
culturali ghiduri de identitate vizuală și a monitorizat 
implementarea corectă a acestora. 

canale. A fost creat un subsite bilingv (română-
engleză), gestionat de Centrul de Proiecte și găzduit 
pe domeniul oficial timisoara2023.eu. Evenimentul a 
avut o identitate vizuală și verbală distinctă, tradusă în 
materiale de promovare digitale și tipărite.

Campania media a inclus Google Ads, Meta Ads, 
YouTube Ads, TikTok, Pinterest, Reddit și programmatic 
media, cu 70% din buget alocat platformelor Google și 
Meta. Campaniile digitale au generat:

Afișări

Click-uri

Vizualizări video

Media

Jurnaliști acreditați de către centrul de presă

Mențiuni media*

Audiență totală

Vizitatori unici pe site-ul evenimentului

Comunicarea Social media

Evenimentul Timișoara 2023 la Nesfârșit, care a 
marcat închiderea simbolică a Programului Timișoara 
2023 - Capitală Europeană a Culturii, a beneficiat 
de o amplă campanie de comunicare și promovare, 
desfășurată pe multiple canale, atât din ecosistemul 
propriu al Centrului de Proiecte (site, social media), 
cât și prin parteneriate externe (OOH național, radio, 
online, presă). 

Un subsite bilingv (română-engleză) dedicat 
evenimentului a fost dezvoltat și gestionat în 
colaborare cu Asociația Timișoara 2023 – Capitală 
Europeană a Culturii, oferind vizibilitate internațională. 
Campania digitală a inclus Google Ads Display și Meta 
Ads, generând:

Afișări 

Click-uri 

Vizualizări video 

Interacțiuni 

Vizitatori unici 

Vizite*

Generator. Procese
cu rezultate și efecte

speciale radio și de conținut (Almanahul Timișoara 
2023 în colaborare cu Echipa Curatorială și o ediție 
specială a emisiunii Jurnalul de seară cu Cosmin 
Prelipceanu de la televiziunea Digi24), vizite ale 
jurnaliștilor cu ocazia evenimentelor reprezentative, a 
expoziției dedicate sculptorului Constantin Brâncuși și 
bienalei Art Encounters etc. 

 ● Organizarea de vizite oficiale, dintre care vizita 
Comisiei CULT de la Parlamentul European (3-5 
aprilie 2023), a ambasadorilor Bulgariei, Austriei și 
Germaniei (21 mai 2023).

 ● Comunicare cu și pentru operatorii culturali din 
Programul Timișoara 2023: acordare spații publicitare, 
medierea relației cu jurnaliștii interesaţi şi transmiterea 
informaţii către radiourile invitate la Timişoara, 
consultanţă în planul de comunicare generală.

 ● Coordonarea implementării strategiei de 
comunicare Ogilvy conform planului de implementare 
pus la dispoziție de agenție.

 ● Proiectul „Comunicarea Programului Timișoara 
- CEaC 2023”, care a avut ca scop consolidarea 
și promovarea Programului cultural, atât la nivel 
național, cât și internațional, într-o strânsă colaborare 
cu Ministerul Culturii pentru a asigura o comunicare 
eficientă și o promovare adecvată a evenimentelor 
culturale desfășurate în cadrul acestui program.

Echipa Centrului de Proiecte, în relație directă cu 
Consiliul de Coordonare al acestuia, a completat de 
asemenea eforturile de comunicare ale Programului 
Timișoara 2023 prin dezvoltarea unor platforme 
și campanii de comunicare online și offline pentru 
evenimentele cu rol de reprezentare, produse și 
organizate de Centrul de Proiecte: Deschiderea 
oficială (17-19 februarie 2023), Timișoara 2023. 
Celebrarea orașului (6-8 octombrie 2023) și 
Închiderea simbolică a programului: Timișoara 2023 
la nesfârșit (7-10 decembrie 2023) 

Deschiderea Timișoara 2023 – Capitală Europeană 
a Culturii a beneficiat de o strategie de comunicare 
amplă și bine coordonată, desfășurată pe multiple 

Proces

Comunicarea și promovarea Programului Timișoara 
2023 au fost în principal în responsabilitatea 
Asociației Timișoara 2023, iar Centrul de Proiecte 
a coordonat pe de altă parte comunicarea și 
promovarea evenimentelor cu rol de reprezentare ale 
Programului. De asemenea, organizatorii finanțați de 
Centrul de Proiecte și de CECART au avut obligații 
contractuale specifice legate de promovarea propriilor 
proiecte din Programul Timișoara 2023, iar instituțiile 
de cultură partenere în Programul cultural au realizat 
de asemenea propriile acțiuni de comunicare. În 
concluzie, activitățile de comunicare și promovare au 
fost desfășurate de toți cei implicați. 

Departamentul de comunicare al Asociației 
Timișoara 2023 a avut rolul esențial de a dezvolta 
și implementa strategii de comunicare și marketing 
menite să promoveze Programul Timișoara 2023 
în rândul publicului larg și al diverselor grupuri de 
interes, contribuind astfel la consolidarea impactului 
și recunoașterii Programului. Activitățile realizate 
au fost diverse, de la generarea de conținut pentru 
platformele online, dezvoltarea de campanii 
publicitare, gestionarea relațiilor cu mass-media, 
promovarea de evenimente și crearea de materiale de 
marketing:

 ● Materiale print și branding (foto/video), dintre 
care broşuri care prezintă proiecte și evenimente din 
diverse domenii artistice (muzică, artele spectacolului, 
arte vizuale) și broșuri generale despre Programul 
Timișoara 2023, cu editare trimestrială - editare din 3 
în 3 luni, materiale branding cadou despre Programul 
cultural și despre oraș. Publicul principal vizat a fost 
format din locuitorii Timișoarei, cei care nu au un 
consum cultural regulat, care merg la 2-3 evenimente 
pe an, preponderent gratuite, oamenii fără afinități 
culturale bine definite. De asemenea, publicațiile 
au adresat nevoia de informare a celor care nu 
cunoșteau decât o mică parte din ceea ce a însemnat 
Programul Timișoara 2023, fie aceștia locuitori, 
operatori culturali sau alte organizații. 

 ● Activitate de relații publice, dintre care proiecte 

Comunicare și promovare

18,8 milioane

250.000

2,3 milioane

5362

45,2 milioane persoane

14,9 milioane RON (€2,98 mil.)

1,94 milioane persoane

* monitorizarea MediaTrust

* cu accesări semnificative din România, SUA, Germania, Franța și Serbia

180

8223

101 milioane persoane

244,000

2 milioane persoane

peste 10 milioane

115.000

2,7 milioane

90.000

148.800

281.600



Raport de evaluareTimișoara 2023 
— Capitală Europeană a Culturii82 83

(93%), cât și pentru promovare (95%). Mass-
media online și website-urile proprii au fost folosite 
de asemenea, în proporție de aproximativ 70% 
pentru comunicare și 83%, respectiv 79% - pentru 
promovarea conținuturilor online. 

Principala provocare identificată a constat în 
întârzierea comunicării publice la nivelul ansamblului 
Programului Timișoara 2023, cauzată, în fapt, de 
întârzierea finanțării de la Ministerul Culturii și de 
problemele de guvernanță și management ale 
Asociației înainte de 2021.

  Rezultate

81% dintre organizatori apreciază ca bună și foarte 
bună comunicarea și promovarea ofertei culturale 
către public, pentru a fi cunoscută și atractivă. 

Din perspectiva multor intervievați, comunicarea 
ofertei culturale către public de către Asociația 
Timișoara 2023 a fost una eficientă, în special prin 
utilizarea unor instrumente multiple, atât offline 
(cum ar fi cuburile montate în oraș, care prezentau 
programul lunii), cât și online (în special website-ul 
timisoara2023.eu). 

Prezența online a evenimentelor din cadrul 
Programului Timișoara 2023 este, în general, evaluată 
în termeni pozitivi de către organizatori, în special 
în ceea ce privește centralizarea evenimentelor 
de pe website-ul timisoara2023.eu și trimiterea 
newsletter-ului săptămânal. Implicarea Centrului de 
Proiecte în continuarea și îmbunătățirea eforturilor 
Asociației Timișoara 2023 de promovare online 
(prin centralizarea informațiilor pe website-ul 
centruldeproiecte.ro, dar și prin difuzarea unui 
newsletter, Conector, pentru organizatori și 
construirea unor identități vizuale și canale de 
comunicare distincte pentru evenimentele cu rol 
de reprezentare, precum și activitatea pe rețelele 
sociale), au fost și ele apreciate.

Instrumentele principale digitale pentru comunicare: 
88% dintre organizatori consideră social media ca 
unul dintre cele mai eficiente canale pentru a crește 

  Lecții învățate

 ● Importanța coordonării eficiente și a colaborării 
între multiple entități pentru a asigura succesul 
unui program complex, în cadrul unei strategii de 
comunicare coerente la nivelul Programului cultural 
și pentru a asigura o comunicare mai eficientă și mai 
puțin fragmentată.

 ● Necesitatea planificării și a resurselor umane 
adecvate pentru echipele de comunicare, pentru 
a face față provocărilor unui program de asemenea 
amploare.

 ● Beneficiile asigurării unei varietăți cât mai 
mari a ofertei culturale, centralizate prin metode și 
instrumente potrivite pentru a reduce dispersarea 
acestora și, deci confuzie în rândul publicului.

 ● Stabilirea unor proceduri clare de comunicare 
pentru organizatori, inclusiv termene stricte și 
formulare predefinite pentru furnizarea de informații și 
clarificarea rolurilor și responsabilităților.

 ● Investiția în dezvoltarea unor instrumente de 
comunicare de masă care „să explice fiecărui om din 
Timișoara ce i s-a pregătit, unde, de ce e important 
asta”.

 ● Investiția în designul unor platforme de 
management a datelor pentru a asigura un proces 
simplificat de actualizare și colectare a informațiilor 
despre proiectele și evenimentele organizatorilor, care 
să sprijine atât procese de comunicare, dar și cele 
de monitorizare și evaluare și cele de management 
generic. 

vizibilitatea evenimentelor sau proiectelor culturale și 
pentru a relația  cu publicul (86%). Mass media online 
și website-ul se află pe locul doi, respectiv trei, în 
materie de canale digitale favorite pentru promovare, 
locurile inversându-se când este vorba de relaționarea 
cu publicul.

  Impact

 ● Creșterea participării publicului local la o 
varietate mai mare de activități culturale, care a 
devenit mai conștient de oferta culturală a orașului, 
iar consumul cultural a crescut. Programul a reușit 
să revitalizeze interesul publicului pentru activitățile 
culturale, incluzând segmente variate, cum ar fi 
medierea culturală și educația prin cultură.

 ● Profesionalizarea specialiștilor în comunicare. 
Expunerea la provocările asociate organizării și 
promovării evenimentelor în cadrul programului a 
dus la o dezvoltare profesională semnificativă pentru 
specialiștii implicați. Aceștia au fost puși în situații 
care le-au cerut să se adapteze rapid și să gestioneze 
volume mari de activități diverse.

 ● Profesionalizarea operatorilor culturali. Programul 
a stimulat operatorii culturali să-și îmbunătățească 
abilitățile de organizare, promovare și gestionare a 
evenimentelor, consolidându-le astfel competențele 
pe termen lung. 73% dintre organizatori confirmă 
că participarea lor în Programul Timișoara 2023 a 
avut o influență în dezvoltarea competențelor privind 
comunicarea și marketingul cultural. 

 ● Îmbunătățirea coeziunii comunității culturale. 
Comunicarea a favorizat colaborarea intensă între 
operatorii culturali și a contribuit la consolidarea 
relațiilor dintre aceștia și autoritățile locale. Această 
coeziune a permis dezvoltarea unui ecosistem cultural 
mai unit și mai interactiv.

Generator. Procese
cu rezultate și efecte

Organizatorii și-au promovat și ei, independent, 
proiectele, cel mai frecvent pe propriile website-uri 
sau paginile din rețelele sociale, transmisiuni live 
ale evenimentelor, prin implicarea partenerilor în 
promovarea evenimentelor etc. De altfel, în cazul 
programelor de finanțare lansate în 2023 cu fonduri 
de la bugetul de stat și gestionate de Centrul de 
Proiecte, minim 15% din finanțarea nerambursabilă 
trebuiau considerați de către solicitanți pentru 
activități de comunicare și mediere culturală. 

Perioada restricțiilor aduse de pandemia de COVID-19 
a capacitat operatorii culturali să dezvolte instrumente 
și resurse online, pentru a păstra relația cu publicul 
și a-și lărgi audiența. Astfel, au fost digitalizate 
diverse materiale, au fost lansate apeluri de proiecte 
și remodelate evenimente astfel încât ele să poată fi 
derulate online. Pe de altă parte, ridicarea restricțiilor, 
în perioada 2020-2021 a însemnat o creștere a 
participării publicului la evenimentele culturale cu 
participare fizică.

Promovarea realizată de organizatori a folosit atât 
metode convenționale (afișe, pliante etc.), cât și 
instrumente de comunicare digitală (campanii, 
evenimente, postări, reels, dar și reclame pe rețele 
sociale, precum și comunicare în timp real, de tip 
„live-uri”). În funcție de dimensiune, eveniment și 
capacități, unii organizatori s-au bazat pe abordări 
nestructurate ale promovării, fără alocarea unor 
resurse dedicate, dar alții au utilizat tehnici, metode 
și instrumente de comunicare, precum și bugete 
dedicate unor astfel de campanii. Cei care s-au 
adresat unor tipuri de public neinițiat, unor persoane 
din comunități marginale sau vulnerabile, și-au 
prezentat oferta culturală față în față, în comunități, 
într-un limbaj accesibil publicului căruia se adresau, 
dovedind, astfel, adaptarea conținutului, a ofertei și 
comunicării comunității căreia produsele culturale se 
adresau.

Conform cercetării realizate de IRES (IRES. 
Evoluția scenei culturale, 2024), rețelele sociale au 
reprezentat cel mai frecvent mediu digital utilizat de 
operatorii culturali participanți la etapa cantitativă a 
studiului, atât pentru comunicare, dialog cu publicul 

Operatorii culturali organizatori

http://timisoara2023.eu
http://timisoara2023.eu
http://centruldeproiecte.ro
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proiectelor, opiniei organizatorilor și voluntarilor, 
precum și dezvoltarea spiritului civic local.

Departamentul de voluntariat al Asociației Timișoara 
2023 își propunea la finalul anului 2023 ca, pentru 
a continua dezvoltarea culturală a orașului, să 
implementeze noi inițiative și strategii, inclusiv:

 ● Platforma „Voluntim”: Lansarea și extinderea 
platformei YouTube dedicată conținutului cultural și 

Generator. Procese
cu rezultate și efecte

  Proces

Asociația Timișoara 2023 a dezvoltat și a coordonat 
o rețea extinsă de voluntari, care au jucat un rol 
esențial în realizarea Programului Timișoara 2023 și 
au construit o comunitate diversificată și dinamică, 
implicând persoane din toate segmentele societății, 
inclusiv studenți, părinți, seniori, membri ai ONG-
urilor, corporații și voluntari internaționali. De 
asemenea, organizatorii au implicat, prin intermediul 
Asociației Timișoara 2023 sau pe cont propriu, 
voluntari în proiectele și evenimentele din cadrul 
Programului Timișoara 2023.

Principalele activități în care au fost implicați 
voluntarii au fost, în ordinea mențiunilor oferite 
de către organizatori: ghidajul și asistența pentru 
vizitatori, organizarea de evenimente, acordarea de 
sprijin pentru participanți și artiști, suportul tehnic, 
realizarea de programe educaționale sau ateliere, 
promovarea și marketingul, dar și alte activități. 

Asociația Timișoara 2023 a asigurat formarea 
voluntarilor pe care i-a atras, prin mai multe 
tipuri de acțiuni (atât training-uri, cât și cercetare, 
„learning by doing”, acțiuni pe teren etc.); în acest 
proces, au valorificat și au mobilizat la maximum 
motivația intrinsecă a formatorilor de voluntari, cât 
și capacitarea voluntarilor cu anumite abilități pentru 
transmiterea cunoștințelor către colegi.

În cercetarea calitativă de evaluare a proceselor de 
lucru pentru Programul Timișoara 2023, coordonatorii 
de voluntari au adus în discuție variabilitatea vârstelor 
persoanelor implicate drept un factor de coeziune, 
dar și dedicarea acestora. Un alt factor motivator a 
fost reprezentat de sistemul de acordare de feedback 
din partea voluntarilor către organizatori: unii dintre 
aceștia au făcut analize riguroase ale feedback-
ului primit și, în baza acestuia, și-au îmbunătățit 
evenimentele organizate.

Voluntariat

30% dintre organizatori au apelat la parteneriate cu 
universități și 27% au apelat la parteneriate cu școlile 
din Timișoara în scopul încurajării voluntariatului 
(IRES. Evoluția scenei culturale, 2024). 

Practicile de management al voluntarilor care au fost 
utilizate, cu succes, în cadrul Programului Timișoara 
2023 au constat în:

 ● Recrutarea și selecția atentă a voluntarilor, astfel 
încât ei să se potrivească rolurilor și responsabilităților 
pentru care au fost selectați.

 ● Asigurarea unor coordonatori cu multiple abilități 
și experiență, care au gestionat voluntarii, în cadrul 
fiecărui proiect.

 ● Sesiuni de training și dezvoltare, care au 
fost realizate în funcție de nevoile proiectelor și 
organizatorilor, dar și ale voluntarilor.

 ● Respectul față de voluntari, recunoașterea 
meritelor acestora, implicarea lor în decizii au fost 
elemente promovate de Asociația Timișoara 2023 
care au încurajat relațiile profesionale între organizatoi 
și voluntari, prin asigurarea unor condiții decente 
de lucru, oferirea posibilității de a-și alege singuri 
departamentele și proiectele în care să se implice 
(dacă voluntarii erau experimentați) etc.

 ● Conturarea unei comunități de voluntari; aceasta 
a avut rolul de a consolida relațiile și sprijinul 
reciproc între voluntari, bazându-se pe diversitatea 
participanților (în special de vârstă) și competențele 
lor variate.

 ● Monitorizarea și evaluarea voluntarilor au permis, 
la rândul lor, cunoașterea îndeaproape a evoluției 

educațional.

 ● VolunTIM HUB: Crearea unui spațiu dedicat 
cursurilor și atelierelor pentru dezvoltarea personală 
și profesională a voluntarilor.

 ● Proiecte de Impact: Continuarea desfășurării și 
dezvoltării de proiecte culturale inovatoare, care să 
aducă un impact pozitiv asupra comunității.

Conform cercetării realizate de IRES (IRES. Implicarea 
publicului, 2024), 56% dintre organizatori susțin că au 
auzit despre VolunTIM, aplicația pentru managementul 
voluntarilor, dintre aceștia 45% spun că au utilizat-o și 
37% că aceasta a fost eficientă.

61% dintre organizatori susțin că au implicat voluntari 
în activitatea organizației pentru evenimente sau 
proiecte din cadrul Programului Timișoara 2023, iar ca 
motive pentru a nu o face, 55% au răspuns că acest 
lucru nu a fost necesar.

33% dintre cei care au apelat la voluntari au implicat: 

1-10 voluntari 

11-20 voluntari 

21-50 voluntari 

>50 voluntari 
 

85% susțin că numărul de voluntari implicați în 
derularea evenimentelor a fost suficient, iar 78% spun 
că în echipa de proiect a existat un coordonator de 
voluntari.

33,481

299

250

>3000

Ore de voluntariat în slujba comunității Programului Timișoara 2023

Inițiative culturale și sociale care au beneficiat de voluntari

Voluntari activi

Persoane înscrise în Platforma de voluntariat

  Rezultate

În 2023, VolunTIM a consemnat:

55% dintre organizatori consideră că prin participarea în 
Programul Timișoara 2023 și-au dezvoltat competențele 
privind implicarea voluntarilor. 

30% dintre organizatori au apelat la parteneriate cu 
universități și 27% au apelat la parteneriate cu școlile din 
Timișoara în scopul încurajării voluntariatului.

Contribuția acțiunilor de atragere și management 
al voluntarilor pentru succesul evenimentelor sau 
proiectelor realizate a fost următoarea: 

Acțiuni/strategii de formare a voluntarilor 

Acțiuni/strategii de motivare a voluntarilor 

Parteneriate cu universități 

Parteneriate cu școli

Bune practici în gestionarea voluntarilor Programului 
Timișoara 2023 de către Asociația Timișoara 2023:

Platforma de recrutare a voluntarilor.

Proiectul pilot de constituire a echipei de 
voluntari sociali.

Sistemul de coordonare, recrutare, formare și 
gestionare a muncii voluntarilor.

Sistemul de colectare de feedback în urma 
colaborării cu organizatorii.

33%

23%

23%

21%

41%

39%

31%

29%

(IRES. Evoluția scenei culturale, 2024)

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 
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→ Voluntar Timișoara 2023, februarie 2023

Impact

 ● Suport logistic eficient pentru evenimente 
culturale majore: Voluntarii au jucat un rol crucial în 
organizarea și desfășurarea evenimentelor culturale 
mari, precum Deschiderea și Închiderea Programului 
Timișoara 2023. Aceștia au asigurat suport logistic, 
orientare pentru participanți, distribuirea de materiale 
promoționale și ghidarea publicului, contribuind 
semnificativ la succesul acestor evenimente.

 ● Îmbunătățirea accesului și experienței publicului: 
Prin rolurile de ghizi culturali, asistenți în spațiile 
expoziționale și coordonatori de activități, voluntarii 
au facilitat accesul publicului la diverse evenimente 
culturale. Au contribuit la crearea unei experiențe mai 
plăcute pentru participanți, oferind informații și sprijin 
direct în timpul evenimentelor.

 ● Crearea unui model de colaborare între scena 
locală și comunitate: Voluntarii au reușit să creeze 
punți de legătură între organizatori, autoritățile locale 
și comunitatea largă. Această colaborare a dus la 
o mai bună integrare a comunității în activitățile 
culturale și la dezvoltarea unei rețele de susținători 
locali activi și dedicați.

 ● Profesionalizarea și dezvoltarea personală a 
voluntarilor: Prin participarea la activități diverse 
și provocatoare, voluntarii și-au dezvoltat abilități 
valoroase, cum ar fi managementul proiectelor, 
comunicarea eficientă, lucrul în echipă și 
adaptabilitatea. Această experiență le-a oferit 
oportunități de creștere profesională și personală, 
consolidându-le competențele pentru viitoare 
implicări în proiecte culturale.

 ● Promovarea valorilor de implicare civică și 
culturală: Voluntarii au fost ambasadori activi ai 
valorilor de implicare civică și culturală, contribuind 
la educarea și mobilizarea comunității pentru a sprijini 
și participa la evenimentele din cadrul programului. 
Acțiunile lor au avut un efect pozitiv asupra percepției 
publicului față de inițiativele culturale și de voluntariat 
în general.

 ● Adaptabilitate și reziliență în fața provocărilor: 
Voluntarii au demonstrat capacitatea de a se adapta 
rapid la circumstanțe neprevăzute și de a găsi soluții 
creative pentru a depăși dificultățile întâlnite, cum ar 
fi schimbările de program sau limitările resurselor. 
Această flexibilitate a fost esențială pentru menținerea 
continuității și succesului activităților de voluntariat.

 ● Creșterea coeziunii comunității: Voluntarii 
au contribuit la întărirea legăturilor sociale în 
cadrul comunității locale, creând un sentiment 
de apartenență și mândrie față de Timișoara și 
evenimentele culturale organizate. Ei au reușit să 
mobilizeze oameni din diverse medii să participe 
activ la viața culturală a orașului, devenind echipa de 
voluntari a orașului.

  Lecții învățate

 ● Flexibilitatea și adaptarea la evoluția Programului 
cultural sunt esențiale: Eforturile de adaptare la 
nevoile diverse ale proiectelor și organizatorilor 
au fost esențiale pentru succesul programului de 
voluntariat.

 ● Importanța unei platforme de coordonare 
eficiente: Utilizarea unei platforme centralizate pentru 
recrutare și gestionare a voluntarilor a fost crucială 
pentru a asigura un proces coerent și eficient.

 ● O comunicare constantă și deschisă cu voluntarii 
este esențială pentru menținerea angajamentului 
acestora pe termen lung.

 ● Importanța creării unor programe de formare 
continuă și de dezvoltare personală pentru voluntari 
pentru a maximiza contribuția acestora și pentru a 
asigura un impact durabil.

 ● Importanța unor mecanisme de recrutare 
eficiente, reprezentate de o echipă de coordonare 
dedicată, conectată și aflată permanent la dispoziția 
voluntarilor pentru întrebări și ghidaj.

 ● Importanța colectării de feedback de la 
organizatorii de proiecte și evenimente culturale și 
de la voluntari în scopul îmbunătățirii permanente. 

 ● Premierea cazurilor de succes în colaborare 
ca semn de apreciere și promovare a exemplelor 
pozitive de procese de lucru.

 ● Organizarea unor evenimente de recunoaștere 
a eforturilor voluntarilor, oferirea de certificări și 
recomandări pentru cei implicați, pentru a crește 
motivația și angajamentul acestora.

Generator. Processes
with results and effects87
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Voluntarii Timișoara 2023, Piața Unirii, 17 februarie 2023, foto: Andrei Marina
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contat mult faptul că au perceput o colaborare și o 
comunicare coerentă între instituțiile implicate. Acest 
lucru a demonstrat că există un efort comun și o 
înțelegere a importanței succesului Programului.

 ● Înființarea Centrului de Proiecte și alocarea 
finanțărilor prin această instituție: utilizarea acestuia 
pentru gestionarea finanțărilor a fost văzută de 
sponsori ca o decizie pozitivă, deoarece a asigurat 
un grad mai mare de transparență și profesionalism 
în alocarea fondurilor. Modul transparent de alocare a 
fondurilor prin Centrul de Proiecte a oferit încredere 
sponsorilor și a contribuit la crearea unei imagini de 
integritate și corectitudine. 

 ● Implicarea unor organizatori de evenimente 
cu experiență din afara Timișoarei a fost o decizie 
apreciată, deoarece a adus expertiză suplimentară 
în organizarea de evenimente majore. Transferul de 
cunoștințe din zona antreprenorială și schimbul de 
experiență cu autoritățile publice în planificarea și 
organizarea de evenimente cu mase mari de oameni 
au condus la creșterea competențelor de ambele 
părți prin prototiparea unor evenimente cu planuri 
complexe de organizare în diferite spații publice din 
oraș, neexploatate anterior. 

 ● Nivelul ridicat de calitate a proiectelor finanțate a 
fost un factor esențial care a atras sponsorii. Prezența 
unor artiști și expoziții de renume a generat interes și 
a stimulat participarea.

 ● Experiența echipei de fundraising din cadrul 
Asociației Timișoara 2023, formată din profesioniști 
cu experiență anterioară, a permis o abordare 
strategică și eficientă în atragerea de fonduri.

 ● Suportul inițial din partea unor sponsori majori a 
avut un efect de „ancoră” care a atras și alte companii 
în proiect. 

 ● Succesul evenimentului de Deschidere al 
Capitalei Culturale din februarie 2023 a demonstrat 
că programul va fi implementat cu bine, ceea ce a 
dat încredere companiilor care erau indecise să se 
alăture. 

Proces

Asociația Timișoara 2023 a avut în perioada 2022-
2024 atribuții în atragerea de finanțări private 
și direcționarea acestora către: comunicarea 
Programului Timișoara 2023, implementarea 
proiectelor din cadrul Programului cultural și 
implementarea programului de voluntariat.

Această activitate a presupus crearea unui 
regulament și a unei proceduri de distribuire a 
fondurilor atrase de la sponsori, conform căreia 
aceștia au avut posibilitatea să analizeze și să 
aleagă din programul oficial proiectele pe care le vor 
sprijini în vederea ridicării nivelului artistic și creșterii 
notorietății în rândul publicului larg în funcție de 
sursa fondurilor pe care le pun la dispoziție (brand 
awareness, responsabilitate socială, etc.). Operatorii 
culturali au avut, de asemenea, posibilitatea să aplice 
pentru atragerea de fonduri de la sponsorii parteneri 
ai Asociaţiei Timișoara 2023 și au fost invitați să 
participe la două sesiuni de prezentări în acest sens. 

Asociaţia Timișoara 2023 a fost responsabilă de 
asigurarea vizibilității parteneriatelor la nivelul 
comunicării întregului Program cultural, precum și 
de o bună colaborare cu operatorii culturali sprijiniți 
pe parcursul anului de implementare a Capitalei 
Europene a Culturii. Activitatea de raportare și 
evaluare a activităților de fundraising a presupus 
elaborarea unor rapoarte de activitate trimestriale, 
precum și a unor situaţii centralizate privind statusul 
parteneriatelor încheiate cu sponsorii, indicatorii de 
impact relevanţi pentru aceștia și alte date.

Conform cercetării calitative din studiul dedicat 
guvernanței Programului Timișoara 2023 (Encore 
Research SRL, 2024), sponsorizările și implicarea 
companiilor în Programul Timișoara 2023 au fost 
influențate pozitiv de o serie de factori strategici 
și de decizii luate de instituțiile care au guvernat 
programul. Acestea au oferit sponsorilor încredere și 
au contribuit la minimizarea riscurilor percepute:

 ● Percepția unui acord instituțional și a colaborării 
între actorii principali: Sponsorii au menționat că a 

Atragerea de finanțări private  ● Evenimente de networking și prezentare, 
organizarea unor întâlniri formale cu potențialii 
parteneri de business a oferit companiilor donatoare 
o înțelegere mai clară a direcțiilor programului și a 
rolului mediului privat.

Rezultate

Programul Timișoara 2023 a beneficiat de sprijinul 
unei rețele extinse de sponsori, care au contribuit 
la succesul și impactul acestui proiect cultural de 
anvergură. Printre aceștia se numără sponsorii 
considerați partenerii principali, care au jucat un rol 
esențial în susținerea inițiativelor majore, partenerii 
oficiali și parteneri suporteri, ce au oferit suport 
diversificat pentru realizarea și implementarea 
programului. Acești sponsori, percepuți și comunicat 
drept parteneri, au adus împreună expertiză, resurse 
și dedicație, reflectând angajamentul lor față de 
dezvoltarea culturală și comunitară a Timișoarei

 
Parteneri principali: Banca Transilvania, Catena, 
Cramele Recaș, Iulius Town, Linde Gaz, Profi

Parteneri oficiali: Atos & EVIDEN, Auchan, Bioclinica, 
Bosch, Coca-Cola, Continental, Draexlmaier, EY, Flex, 
Forvia Hella, Hamilton, Honeywell, KPMG, MEWI, 
Nokia, OutBrain, Sabrini, Transgaz, Timișoreana, Vista 
Bank, Vitas IFN, ZF, 5 to go.

Situația sumelor repartizate de la parteneri principali către proiectele operatorilor culturali, atât prin intermediul 
Asociației Timișoara 2023, cât și direct de către parteneri arată o sumă totală de 1,309,400.00 EUR, iar o 
situație similară cu privire la implicarea partenerilor oficiali în susținerea Programului Timișoara 2023 indică 
suma de 427,630 EUR.

Parteneri suporter: Casa Calfelor Timișoara, 
Corratec, Decathlon, DM, EGERIA, Everiance, Exim, 
Banca Românească, Fornetti, GreenForest, Hype 
Culture, Narativ Coffee, Prospero, SIGNAL IDUNA, 
STPT, Vineri15

Parteneri de mobilitate: Automobile Bavaria, MAN

Transportator aerian oficial: TAROM

Partener de conectivitate: Vodafone

Broadcaster oficial: TVR

 
Pe parcursul anului 2023 s-a reușit să se atragă 
un număr de 50 de parteneri, inclusiv 6 parteneri 
principali (cu o contribuție de peste 200,000 EUR), 
2 parteneri mobilitate, 1 partener conectivitate, 1 
partener broadcaster oficial, 1 transportator oficial, 
24 parteneri oficiali (cu o contribuție între 20,000 
EUR și 200,000 EUR) și 15 parteneri suporter (cu 
o contribuție mai mică de 20,000 EUR). Valoarea 
totală a parteneriatelor încheiate a atins pragul de 
4,024,333 EUR, din care valoarea financiară este de 
2,598,400 EUR, iar valoarea barter este de 1,178,433 
EUR. De asemenea, partenerii au sprijinit în mod direct 
proiecte culturale din cadrul Programului  Timișoara 
2023, cum ar fi expoziții, spectacole, festivaluri și alte 
evenimente culturale, contribuind astfel la creșterea 
calității artistice și vizibilității acestora.

Valoare financiară parteneriate (sume în bani alocate pe Programul cultural 
de către sponsori)

Valoare barter parteneriate (sume care echivalează valoarea produselor/
serviciilor oferite de către sponsori pentru Programul cultural)

Total valoare parteneriate (financiară + barter)

Alte finanțări private atrase direct de către operatorii culturali

Valoarea parteneriatelor încheiate de Departamentul de fundraising 
și parteneriate al Asociației Timișoara 2023 (în EUR)

€2,598,400.00

€1,178,433.00

€3,776,833.00

€247,500.00

€4,024,333.00Sumele de la această secțiune sunt exprimate în euro deoarece pachetele de sponsorizare au fost stabilite în această 
monedă. Multe dintre companiile implicate sunt multinaționale, care își stabilesc bugetele de responsabilitate socială (CSR) 
în euro, având o abordare uniformă la nivel global.
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Lecții învățate

 ● Importanța planificării din timp: deciziile 
de sponsorizare trebuie luate cu suficient timp 
înainte pentru a permite o mai bună planificare și 
implementare a activităților.

 ● Resurse umane dedicate, o echipă dedicată 
cu competențe clare în planificare, organizare, 
operaționalizare, coordonare și control este vitală 
pentru succesul unui astfel de program. Implicarea 
activă și experiența echipei au un impact direct 
asupra rezultatelor obținute.

 ● Necesitatea unei infrastructuri culturale 
adecvate: îmbunătățirea infrastructurii pentru a 
susține evenimente de amploare este esențială pentru 
succesul viitoarelor inițiative culturale în ceea ce 
privește capacitatea acestora de a atrage finanțări 
private.

 ● Valoarea colaborării și a transparenței: o mai 
bună comunicare și transparență între toți actorii 
implicați facilitează colaborări mai eficiente și ar 
reduce potențiale zone de tensiune între parteneri. 
Claritatea în comunicare și transparența în procesele 
decizionale sunt fundamentale pentru a construi 
încredere între parteneri.

 ● Importanța creativității și a implicării comunității: 
lecția învățată este că uneori rezultatele extraordinare 
nu necesită doar resurse financiare mari, ci și 
creativitate, implicare activă și colaborare. Aceste 
elemente pot genera rezultate semnificative chiar și 
atunci când bugetele sunt limitate.

 ● Implicarea angajaților în evenimente și inițiative 
culturale a fost o strategie eficientă pentru creșterea 
implicării și satisfacției acestora. Multe companii 
au luat decizii de sponsorizare pe baza intereselor 
angajaților, ceea ce a contribuit la consolidarea 
spiritului de echipă și la o participare mai activă.

În afara contractelor încheiate direct între Asociație 
și parteneri, în urma discuțiilor inițiate de Asociație, 
și alți agenți economici au ales să se implice în 
proiecte din Programul Timișoara 2023, susținând 
direct organizatorii: UniCredit, Raiffeisen Bank, Tazz, 
Kaufland. Valoarea sumelor acordate direct de către 
parteneri este estimată de către Asociația Timișoara 
2023 la 247,500 EUR.

Impact

Impactul general al sponsorizărilor în cadrul 
Programului Timișoara 2023 a fost unul semnificativ, 
determinând creșterea vizibilității evenimentelor, 
consolidarea legăturilor cu comunitatea locală și 
susținerea unor inițiative culturale durabile pe termen 
lung. Gradul ridicat de satisfacție al sponsorilor, 
atât în ceea ce privește organizarea și desfășurarea 
evenimentelor, cât și colaborarea cu actorii 
instituționali, subliniază succesul acestui model de 
parteneriat public-privat în sprijinirea culturii locale.

 ● Creșterea participării publicului: utilizarea 
canalelor de promovare proprii ale sponsorilor a 
permis atingerea unui public mai larg, atât local, cât și 
național.

 ● Consolidarea legăturilor cu comunitatea: 
sponsorizările au contribuit la dezvoltarea unui spirit 
civic și la implicarea activă a comunității locale în 
evenimentele culturale.

 ● Sustenabilitatea pe termen lung: sponsorii și-au 
exprimat dorința de a vedea proiectele continuând și 
după încheierea Programului Timișoara 2023.

 ● Grad de satisfacție ridicat cu privire la modul 
în care au ieșit evenimentele pe care le-au 
sponsorizat: feedback-ul primit de la participanți, 
angajați și organizatori a fost extrem de satisfăcător, 
depășind așteptările sponsorilor în ceea ce privește 
succesul evenimentelor și satisfacția generală.

 ● Grad de satisfacție ridicat cu privire la 
colaborarea cu actorii instituționali: sponsorii au 
apreciat colaborarea cu actorii instituționali și sprijinul 
oferit de Asociația Timișoara 2023, apreciind că 
relația a fost una deschisă și transparentă.

Generator. Procese
cu rezultate și efecte

→ Platforma Timișoara 2023, foto: Adrian Anghel
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Proces

Aceste programe de finanțare au fost susținute din 
fonduri de la bugetul local al Municipiului Timișoara, 
de la bugetul local al județului Timiș și din fonduri de 
la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii. 

În total, au fost lansate 37 de programe de finanțare 
în perioada 2017-2024, dintre care 25 de programe 
de finanțare în perioada 2021 - iunie 2024, care este 
perioada principală de analiză, pentru că a contribuit 
cu prioritate la pregătirea, realizarea și consolidarea 
unei moșteniri a Programului Timișoara 2023. 

În perioada 2017-2020 finanțările nerambursabile 
acordate au avut ca destinatar Asociația Timișoara 
2023 și partenerii acesteia. Asociația a acționat 
cu prioritate ca intermediar pentru acordarea de 
fonduri către parteneri pentru realizarea Programului 
cultural. Autoritățile finanțatoare au fost în această 
perioadă Municipiul Timișoara (prin Casa de Cultură a 
Municipiului Timișoara), Ministerul Culturii și Județul 
Timiș. 

În raport cu Programul cultural cuprins în dosarul 
de candidatură, programele de finanțare lansate în 
perioada 2021 - iunie 2024 se împart în trei categorii 
principale:

● Programe de finanțare pentru implementarea 
Programului cultural, care au sprijinit realizarea 
proiectelor care erau menționate explicit în Dosarul de 
candidatură. În acest sens:

 ○ Centrul de Proiecte a derulat în 2021 și 2022 
programele: TM2023 RESTART (2021), Timișoara 

2023 | Boarding Station (2022) și Onboard Timișoara 
2023 (2022, primul program cu finanțare multianuală) 
prin care s-au finanțat, în baza unor apeluri 
necompetitive, doar operatorii culturali care aveau 
proiectele menționate explicit în Programul cultural 
și cu care au lucrat curatorii din Echipa Curatorială 
pentru dezvoltarea proiectului, asigurarea coerenței 
și excelenței artistice. Centrul de Proiecte a derulat în 
2023 programul de finanțare Inside Timișoara 2023, 
având ca mecanism de finanțare un apel deschis 
(asemenea celor de consolidare a programului). 
Programul de finanțare Inside Timișoara 2023 a 
încurajat propuneri de proiecte care dezvoltau 
componente cheie active, cât și proiecte care adresau 
tematici și conținuturi culturale dezvoltate anterior, în 
diversele etape ale Programului cultural (în perioada 
2016-2021), cu potențial de continuitate și creștere. 

 ○ Județul Timiș a finanțat proiecte care se regăseau 
explicit în Dosarul de candidatură, pe baza unor 
apeluri restrânse (câte un apel în cadrul programelor 
TimCultura 2021, 2022 și 2023). În cadrul acestor 
apeluri, încadrarea proiectelor în Programul cultural, 
constituind un criteriu de eligibilitate. Apelurile 
restrânse au fost integrate în apeluri mai largi în care 
au fost finanțate și alte proiecte culturale, precum și 
proiecte de tineret.

● Programe de finanțare pentru consolidarea 
Programului cultural, care au sprijinit implementarea 
unor stații și trasee pentru care chiar dosarul de 
candidatură preciza că se vor realiza prin finanțarea 
unor proiecte multiple. În aceste cazuri, elementele 
explicit menționate în Programul cultural pentru 

Principala formă de distribuire a fondurilor publice pentru 
realizarea Programului cultural a fost alocarea de fonduri 
nerambursabile pentru realizarea de proiecte culturale prin 
programe de finanțare dedicate, în perioada 2017-2024.

Acordarea de finanțări nerambursabile respectivele stații și trasee au devenit obiectivele și 
prioritățile programelor de finanțare lansate ulterior, 
programe care au fost deschise, competitive, având 
comisii de evaluare formate din reprezentanți ai 
instituțiilor finanțatoare (în minoritate) și din experți 
externi (în majoritate). Programele de consolidare 
sunt:

 ○ Programul de finanțare European Echoes, 
gestionat de Centrul de Proiecte, care a asigurat 
finanțarea proiectelor din cadrul traseului European 
Echoes, parte din Dosarului de candidatură.

 ○ Programele prin care s-au acordat burse de creație 
în 2023 și în 2024, mobilități pentru profesioniști 
din domeniul culturii și programul de finanțare Școli 
Creative - care au contribuit la atingerea obiectivelor 
componentei Power Station din Dosarul de 
candidatură, fiind gestionate de Centrul de Proiecte.

 ○ Programele de finanțare gestionate de CECART: 
BEGA, LightFest+ (1+2), LoB2023+, OverBorder 
Culture +, Theatre Artistic Excellence - care au 
asigurat finanțarea proiectelor din cadrul stației Lights 
over Borders din Dosarul de candidatură.

 ● Programe de finanțare pentru extinderea 
Programului cultural, care au sprijinit implementarea 
unor proiecte care au pus în valoare diversitatea 
culturală locală, care au dezvoltat publicul au 
accesibilizat conținuturi culturale, au amplificat teme 
europene și relații de colaborare culturală la nivel 
local, național și regional. Proiectele finanțate prin 
programele de finanțare de extindere se încadrează 
în principiile și criteriile Programului cultural, dar nu 
au fost prevăzute ca atare în Dosarul de candidatură. 
În această categorie se încadrează și programele de 
finanțare pentru asigurarea sustenabilității Programului 
cultural). Astfel, această categorie include:

 ○ Programele de finanțare gestionate de Centrul de 
Proiecte: Opening+, lansat în 2022 pentru a susține 
proiecte de o scală redusă, care să completeze 
evenimentele care compuneau momentul de 
Deschidere a Programului Timișoara 2023, din 
perioada 17–19 februarie 2023; Grow Timișoara 2023 
(lansat în 2023) și Legacy Timișoara 2023 (lansat în 
2024).

 ○ Programul de finanțare Timișoara.Next, gestionat 
de CECART, lansat în 2024.

Programele de finanțare nerambursabilă s-au conturat 
din punct de vedere legal ținând cont de mai multe 
reglementări, dintre care cadrul legal dedicat finanțării 
Programului Timișoara 2023 a fost esențial pentru 
buna realizare a Programului cultural.

● Legislația generică pentru acordarea de finanțări 
nerambursabile din fonduri publice: Legea nr. 
350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit 
de interes general, cu modificările și completările 
ulterioare.

● Legislația specifică pentru acordarea de finanțări 
nerambursabile din fonduri publice pentru proiecte 
culturale: OG nr. 51/1998 privind îmbunătățirea 
sistemului de finanțare nerambursabilă a proiectelor 
culturale, cu modificările și completările ulterioare.

● Legislația dedicată Programului Timișoara 2023: 
OUG nr. 42/2019 privind stabilirea unor măsuri 
financiare pentru susținerea desfășurării Programului 
național «Timișoara - Capitală Europeană a Culturii în 
anul 2023», cu modificările și completările ulterioare, 
în subsidiar pentru toate finanțările acordate.

● Legea dreptului de autor: Legea nr. 8/1996 privind 
dreptul de autor și drepturile conexe, republicată, 
în completarea OG nr. 51/1998, pentru finanțarea 
burselor de creație, de către Centrul de Proiecte, 
burse pentru care s-au încheiat contracte de cesiune 
de drepturi de autor.

Din păcate, legislația dedicată Programului 
Timișoara 2023 a fost aprobată în 2019, dar a 
devenit operațională abia în iunie 2022, odată cu 
clarificarea structurii de guvernanță a Programului 
Timișoara 2023 după criza de management a 
Asociației și armonizarea punctelor de vedere între 
administrațiile locale ale municipiului și județului, 
respectiv Ministerul Culturii. Această situație a făcut 
ca o parte importantă a fondurilor, cele de la bugetul 
de stat, să fie transferate doar la finalului anului 
2022, iar programele din sume de la bugetul de 
stat să se lanseze în 2023 (cu excepția programului 
Opening+, dedicat completării evenimentelor dedicate 
evenimentului de Deschidere a Programului cultural 
Timișoara 2023, din 17-19 februarie 2023). Această 
situație a condus și la o prelungire a activităților 
efective dedicate Programului cultural și comunicării 
acestuia în anul 2024, cu o intensitate mai mare decât 
era așteptat. 
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bugetul Municipiului Timișoara, 46% de la bugetul de 
stat și 6% de la bugetul local al Județului Timiș.

La sumele alocate pentru programele de finanțare 
administrate de Centrul de Proiecte (2021-2024), 
Casa de Cultură a Municipiului Timișoara (2017-
2020), județul Timiș și CECART (2017-2024), care au 
finanțat implementarea, completarea și extinderea 
Programului cultural trebuie adăugate sumele alocate 
și utilizate în cadrul Programului cultural în perioada 
de pregătire: 2017-2020 de către (1) Ministerul Culturii 
pentru pregătirea titlului și în 2023-2024 pentru 
implementarea unor activități din cadrul programul 
prioritar multianual „Comunicarea Programului 
Timișoara - CEaC 2023“, inclusiv monitorizarea și 
evaluarea comunicării”, și (2) Județul Timiș, pentru 
Programul Cultural Prioritar Timișoara CEaC 2021 
(ulterior Timișoara CEaC 2023).

Această dinamică provocatoare a avut totuși și 
consecințe pozitive: a făcut din anul 2024 un an 
plin de acțiuni culturale și de comunicare pentru 
Programul Timișoara 2023, iar prin asta a consolidat 
rezultatele și efectele programului și a determinat o 
moștenire mai durabilă a acestuia.

Finanțările nerambursabile totale acordate 
prin programe de finanțare pentru pregătirea, 
implementarea, completarea și extinderea 
Programului cultural au avut o sumă totală alocată 
de 126.223.727 lei, din care 120.050.294 lei au fost 
contractați și 104.612.952,21 lei au fost cheltuiți/
executați până la 30.06.2024.

În ansamblu, analiza financiară a programelor de 
finanțare aferente Programului cultural arată că:

Rata medie de contractare

Rata medie de utilizare a fondurilor

Rata medie de absorbție

Din suma decontată pentru beneficiarii de finanțări 
nerambursabile, aproximativ 49% a provenit de la 

Proiectele finanțate sunt distribuite astfel:

Generator. Procese
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93%

87%

83%

Prin intermediul tuturor acestor programe au fost finanțate 
peste 520 de proiecte (inclusiv burse de creație și mobilități), 
din care doar 4 reziliate. Aceste cifre arată o rată de succes a 
proiectelor finanțate de 99,3%.

Proiecte finanțate prin programe de finanțare gestionate de Centrul de Proiecte* 

Proiecte finanțate prin programe de finanțare gestionate de Județul Timiș. 

Proiecte finanțate prin programe de finanțare gestionate de CECART. 

Proiecte finanțate direct de Ministerul Culturii, care a sprijinit Asociația Timișoara CEaC.

Alte proiecte ale Asociației Timișoara 2023 și partenerilor acesteia, finanțate în perioada 2017-2020 de Casa 
de Cultură a Municipiului Timișoara.

* dintre care 119 burse de creație și 36 de mobilități pentru profesioniști din domeniul culturii

Cheltuielile realizate din finanțările nerambursabile 
lansate în perioada 2017-2020 sunt de aproape 20 
milioane de lei, adică aproximativ 18% din totalul 
perioadei 2017-30.06.2024. Mai mult de jumătate 
din această sumă a fost acordată în anul 2019, 
urmată de un picaj semnificativ în anul 2020, anul 
debutului pandemiei de COVID-19. Din aceste sume, 
principala sursă bugetară a fost bugetul local al 
Municipiului Timișoara, cu aproximativ 84% din total, 
iar bugetul de stat și bugetul local al județului Timiș cu 
aproximativ 8% fiecare.

Cheltuielile realizate din finanțările nerambursabile 
lansate în perioada 2021-2024 sunt de peste 85 

milioane lei, adică aproximativ 81% din totalul 
finanțărilor nerambursabile aferente perioadei 2017-
30.06.2024. Aproape jumătate din această sumă este 
asociată unor programe de finanțare lansate în anul 
2023, fapt care confirmă prelungirea programului 
cultural parțial și în anul 2024, pentru a valorifica 
resursele existente, venite cu întârziere pentru anul 
efectiv de exercitare a Titlului. În perioada 2021-2024 
principala sursă bugetară a fost bugetul de stat, cu 
mai mult de jumătate din finanțările cheltuite (54,17%), 
urmat de bugetul local al municipiului Timișoara 
aproximativ 40% și bugetul local al județului Timiș cu 
puțin peste 5%.

Bugetul de stat, prin Ministerul Culturii

Bugetul local al Municipiului Timișoara

Bugetul local al județului Timiș

54,490,227.00

64,563,000.00

7,170,500.00

126,223,727.00

53,283,835.00

60,598,959.00

6,167,500.00

120,050,294.00

47,684,294.38

50,931,134.96

5,997,522.87

104,612,952.21

Finanțări nerambursabile 
cheltuite*

Finanțări nerambursabile 
contractate

Finanțări nerambursabile 
alocateSursa de finanțare %

45,58%

48,69%

5,73%

100%

Sinteza alocărilor, contractărilor și execuției pentru programele de finanțare din bugete publice în perioada 
2017-iunie 2024 (în LEI)

Situația finanțărilor nerambursabile executate, după anul lansării programelor de finanțare, indiferent de 
autoritatea finanțatoare, și după sursa de finanțare (în LEI)

*2017-30.06.2024

2017

2018

2019

2020

Total 
2017-2020

2021

2022

2023

2024

Total 
2021-2024 
 
Total 
2017-2024

1.520.533,00

3.632.650,00

8.516.712,00

2.584.894,00

16.254.789,00

83,58%

3.056.314,96

30.794.857,00

719.874,00

105.300,00

34.676.345,96

40,72%

50.931.134,96

48,69%

59.627,00

255.180,00

1.235.296,00

0,00

1.550.103,00

7,97%

0,00

773.274,08

39.449.663,30

5.911.254,00

46.134.191,38

54,17%

47.684.294,38

45,58%

0,00

403.000,00

1.241.000,00

0,00

1.644.000,00

8,45%

1.270.000,00

1.310.000,00

1.773.522,87

4.353.522,87

5,11%

5.997.522,87

5,73%

1.580.160,00

4.290.830,00

10.993.008,00

2.584.894,00

19.448.892,00

100,00%

4.326.314,96

32.878.131,08

41.943.060,17

6.016.554,00

85.164.060,21

100,00%

104.612.952,21

100,00%

8,12%

22,06%

56,52%

13,29%

100,00%

5,08%

38,61%

49,25%

7,06%

100,00%

* Anul de lansare al programului de finanțare din cadrul Programului cultural, indiferent de autoritatea finanțatoare

An*
Bugetul local 
al Municipiului 
Timișoara

Bugetul de stat, 
prin Ministerul 
Culturii

Bugetul local al 
județului Timiș

Total % pondere din 
total perioadă

431

30

53

9

Rezultate
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cu rezultate și efecte

Aspecte pozitive ale modului în care au fost 
gestionate finanțările nerambursabile în perioada 
2021-2024 semnalate în cadrul cercetării calitative:

 ● Preluarea, în general, a modelului de evaluare a 
proiectelor culturale bazat pe competiție și criterii 
clare, implicarea unor evaluatori cu competențe 
în domeniul cultural și al specificului programului 
de finanțare și grila de evaluare cu punctaje 
argumentate, considerat un standard în domeniul 
finanțării proiectelor culturale în România.

 ● Feedback-ul permanent și ajustarea proceselor: 
un aspect foarte apreciat a fost deschiderea 
Centrului de Proiecte către feedback și adaptarea 
proceselor pe baza acestuia. Evaluatorii au observat 
că feedback-ul lor a fost luat în considerare și că 
au existat îmbunătățiri vizibile în grilele de evaluare 
ulterioare.

 ● Digitalizarea procesului de evaluare: procesul 
de evaluare a fost facilitat de digitalizarea 
procedurilor, ceea ce a făcut accesul la informații și 
documente mult mai ușor și mai eficient. Acest lucru 
a fost considerat deosebit de important pentru o 
desfășurare fluidă a evaluărilor.

 ● Timp suficient de discutare a contestațiilor: 
în cadrul procesului de contestare, evaluatorii au 
apreciat faptul că li s-a oferit timp suficient pentru 
a discuta și a analiza contestațiile în detaliu, ceea 
ce a contribuit la o evaluare mai echitabilă și bine 
fundamentată.

 ● Comisii de evaluare cu persoane relevante pe 
anumite programe (de exemplu pe Bursele Energie! 
sau Școli Creative); comisiile de evaluare au inclus, 
în cele mai multe cazuri, specialiști relevanți pentru 
programele specifice, ceea ce a asigurat o evaluare 
adecvată.

 ● Monitorizarea atentă și susținerea solicitanților: 
un alt aspect pozitiv a fost monitorizarea proiectelor 
de către Centrul de Proiecte, care a fost văzută ca 
un mod de a sprijini solicitanții și de a se asigura că 
aceștia învață și se dezvoltă pentru viitor.

 ● Interacțiunea eficientă și suportul oferit de 
Centrul de Proiecte evaluatorilor: relația de lucru 
cu Centrul de Proiecte a fost apreciată pentru 
promptitudine și claritate, inclusiv în modul în care au 
fost furnizate informațiile și grilele de evaluare.

 ● Proces de selecție a proiectelor riguros, dar 
flexibil, care să permită adaptarea la contextul 
specific al fiecărui program de finanțare. 

 ● Formularea de recomandări furnizate 
beneficiarilor ale căror proiecte au fost selectate 
pentru finanțare în urma evaluării, care să îi sprijine 
în implementare, feedback care a fost integrat și a 
condus la îmbunătățiri în practica și administrarea 
proiectelor.

 ● O bună colaborare a monitorilor cu Centrul 
de Proiecte: monitorii au apreciat deschiderea și 
profesionalismul echipei Centrului de Proiecte. 
Comunicarea a fost eficientă, atât direct, cât și prin 
corespondență electronică. Monitorii au subliniat 
că Centrul de Proiecte a fost receptiv la feedback-
ul primit și a acționat prompt pentru a rezolva 
eventualele probleme identificate pe parcursul 
procesului de monitorizare. De asemenea, punerea 
la dispoziție a spațiilor necesare pentru interviuri și 
organizarea acestora online, când era necesar. Acest 
suport logistic a simplificat și eficientizat procesul de 
monitorizare.

 ● Abordare colaborativă cu operatorii culturali 
în procesul de monitorizare: Un alt aspect pozitiv 
a fost accentul pus pe colaborarea cu operatorii 
culturali. Monitorii nu s-au limitat doar la a verifica 
conformitatea proiectelor cu grila de monitorizare, ci 
au intrat în dialog și au încercat să înțeleagă contextul 
în care proiectele au fost implementate. Această 
atitudine a contribuit la o atmosferă de sprijin și 
încredere între părțile implicate.

Impact

În ansamblu, modul în care programele de finanțare au 
fost concepute și mecanismul de finanțare aferent lor 
reprezintă o bună practică. Mecanismul descris duce la 
rezultate reflectate în calitatea proiectelor, în capacitatea 
lor de a fi eficiente și de a atrage publicuri diverse.

Astfel, în cazul proiectelor finanțate de Centrul de 
Proiecte și de Județul Timiș pentru implementarea 
Programului cultural de bază în perioada 2021-
2023, în baza programelor de finanțare deschise 
către operatorii culturali menționați în dosarul de 
candidatură actualizat, s-a asigurat: 

 ● Transparență privind alocările financiare, atât în 
ceea ce privește cuantumul, cât și în ceea ce privește 
luarea deciziilor privind finanțarea.

 ● Un cadru care a permis documentarea dialogului 
dintre operatorii culturali și Echipa Curatorială, 
asigurându-se transparență în ceea ce privește 
sprijinul primit de operatorii culturali pentru 
proiectelor lor și tratamentul egal al proiectelor din 
dosarul de candidatură depuse pentru finanțare.

 ● Un cadru care a permis documentarea modului 
în care s-a asigurat coerența proiectelor cu dosarul 
de candidatură, alături de calitatea lor, pe baza 
evaluărilor realizate de comisiile de evaluare a 
ofertelor culturale/proiectelor, aplicând grile clare de 
punctaj.

 ● Un cadru de management și monitorizare a 
proiectelor după acordarea finanțării, cu reguli și 
proceduri stabile.

În cazul proiectelor finanțate de Centrul de Proiecte și 
de CECART în baza apelurilor deschise, competitive, 
atât pentru consolidarea cât și pentru extinderea 
Programului cultural, abordarea a asigurat: 

 ● Diversificarea beneficiarilor și încurajarea 
inovării, deoarece finanțarea mai multor proiecte, 
de regulă mai mici decât cele finanțate prin apeluri 
necompetitive, a crescut diversitatea de idei și 
inițiative culturale, susținând  inovația și creșterea 
creativității. Fiecare apel competitiv atrage poate 
operatori cu perspective diferite, oferind șanse 
mai mari de a descoperi și susține proiecte noi și 
originale.

 ● Dezvoltarea  publicului și flexibilitate, deoarece 
apelurile competitive au permis finanțarea unor 
proiecte de diversitate foarte mare, iar acestea au 
avut o  capacitate mai mare să se adapteze la nevoile 
și preferințele unor categorii diverse de publicuri, fiind 
astfel capabile să atingă și să implice și categorii de 
public relativ puțin vizate de alte proiecte.

 ● Accesibilitate și incluziune, deoarece apelurile 
competitive au deschis oportunități pentru colaborări 
între un mix de operatori culturali și nu numai, 
încurajând abordări transdisciplinare, echipe mixte 
de proiect, organizații mai puțin cunoscute alături de 
organizații consacrate în plan local, cu participarea 
implicită a unui public mai divers.

 ● Eficiență și responsabilitate în alocarea 
fondurilor, prin procesul de selecție competitiv și care 
a implicat comisii din care au făcut parte experți în 
domeniul finanțat și evaluatori independenți, pe baza 

unor criterii clare și transparente. Centrul de Proiecte 
și CECART au gestionat în acest fel finanțările 
nerambursabile pentru Programul cultural, ceea ce 
a asigurat o utilizare mai eficientă și transparentă a 
fondurilor. Efectul a fost că operatorii culturali au fost  
motivați să prezinte proiecte de calitate și să își asume 
responsabilitatea pentru implementarea acestora.

 ● Reducerea riscurilor pentru autoritățile 
finanțatoare, prin asigurarea unui cadru de finanțare 
adecvat și stabil și democratizarea producției 
culturale, alături de crearea unor plafoane de finanțare 
în cadrul apelurilor, pentru a reduce riscul asociat 
realizării unui proiect amplu, cu buget consistent. 
mare versus un proiect mic cu un buget mai scăzut.

În sinteză

 ● Dincolo de buna practică a programelor de 
finanțare pentru operatori culturali, o situație 
aparte este cea a programelor de finanțare destinate 
persoanelor fizice: a artiștilor și altor profesioniști din 
sectorul cultural, organizate în cadrul componentei 
Power Station a Programului cultural, respectiv a 
programelor de finanțare pentru bursele de creație 
artistică, jurnalism și mobilități. Aceste programe de 
finanțare au fost organizate și gestionate de Centrul 
de Proiecte.

 ● Programul Energie! Burse de creație artistică 
a susținut, în 2022, din bugetul local al Municipiului 
Timișoara, creația artiștilor din domeniile: arte 
vizuale, literatură, muzică și arte sonore, teatru, dans, 
performance, arte digitale și new media.

 ● Programul Energie! Burse de creație a susținut 
în 2023 și în 2024, din bugetul local al Municipiului 
Timișoara, creația artistică și jurnalismul cultural.

 ● Programul Power Station++ | Mobilități pentru 
profesioniști din sectorul cultural a finanțat stagii 
de formare și granturi de călătorie ale profesioniștilor 
care activează în domeniul cultural, fiind derulat de 
Centrul de Proiecte, din sume alocate de la bugetul de 
stat, prin bugetul Ministerului Culturii.

Dat fiind caracterul lor, de susținere a persoanelor 
fizice, precum și contextul puțin birocratic, din 
perspectiva costurilor administrative, de accesare 
a finanțării, aceste programe de finanțare sunt 
excelente pentru susținerea creatorilor și a altor 
profesioniști din sectorul cultural, în special cei tineri/
emergenți.
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pe baza unui contract de finanțare între autoritatea 
contractantă și un artist/creator sau profesionist în 
domeniul culturii. Dar acest tip de finanțare este mai 
rar folosit de organismele finanțatoare, atât române 
cât și străine, care de regulă evită contractarea 
persoanelor fizice, având rețineri privind modalitățile 
de impunere a condițiilor și responsabilităților 
contractuale acestora. Decizia Centrului de Proiecte 

 ● Activarea unor spații aflate în patrimoniul 
Municipiului Timișoara, dat fiind că un număr mare 
de artiști au organizat evenimente de dimensiuni și 
tipologii diverse pentru care au avut nevoie de spații. 
Acestea au fost potrivite pentru organizarea de 
evenimente culturale de către bursieri și au fost puse 
în valoare și și-au dezvoltat un profil, prin utilizarea lor 
de către bursieri.

 ● Oportunitatea de a realiza proiecte culturale 
de mici dimensiuni, care ar fi avut șanse scăzute 
în competiție cu proiecte mai extinse, dacă ar fi 
fost propuse la alte programe de finanțare. Ideile, 
creativitatea și energia creatorilor independenți, în 
special cei emergenți, dar cu mai puțină experiență 
administrativă pentru elaborarea unor cereri de 
finanțare mai complexe și pentru organizarea unor 
proiecte culturale de dimensiuni și complexitate mai 
mare, nu s-au pierdut. Ele au beneficiat de finanțare 
adecvată în forma burselor de creație. Mai mult, 
aceste tipuri de finanțări au deschis posibilitatea 
artiștilor și jurnaliștilor culturali să acumuleze 
experiență în accesarea de fonduri, în organizarea 
unor mici proiecte de care au fost responsabili, fiind 
pentru unii un prim pas pentru a accesa finanțări 
pentru proiecte culturale.

Programul Energie!

Obiectivele programelor de burse de creație (Energie! 
Burse de creație) și de creație artistică (Energie! 
Burse de creație artistică) au fost: susținerea creației 
artistice contemporane, dezvoltarea profesioniștilor 
din sectoarele culturale și creative prin susținerea 
continuității activității artistice, creșterea accesului 
cetățenilor la cultură, prin expunerea la noi creații 
culturale și familiarizarea cu procesele de cercetare și 
creație specifice, precum și generarea unor contribuții 
la implementarea Programului cultural (componenta 
Power Station) și la Strategia Culturală a Municipiului 
Timișoara 2014-2024 (Timișoara Creativă).

Din punct de vedere al mecanismului de finanțare, 
bursele de creație au avut valoare de 11.280 lei (ediția 
2022) sau 12.500 lei (ediția 2023 și 2024), pentru 
conceptualizarea și dezvoltarea unui proiect artistic 
nou, producția de lucrări, susținerea activității curente 
și pentru prezentarea publică a creațiilor. 

Dincolo de atingerea obiectivelor fixate (susținerea 
creației artistice contemporane, dezvoltarea 
profesioniștilor, creșterea accesului cetățenilor la 
cultură, contribuții la implementarea obiectivelor 
culturale strategice din Timișoara) acordarea burselor 
de creație și de creație artistică a mai permis și:

Generator. Procese
cu rezultate și efecte

Programul a fost unic în România din punctul de 
vedere al mecanismului de finanțare și reprezintă o 
bună practică din mai multe perspective:

 ● Programul reprezintă o finanțare pentru persoane 
fizice, în baza OG nr. 51/1998. OG nr. 51/1998 permite 
finanțarea, prin mecanism competitiv similar cu cel 
dedicat operatorilor culturali, și a persoanelor fizice, 

Programul Power Station++ | Mobilități pentru profesioniști 
din sectorul cultural

de a finanța persoane fizice pentru realizarea 
mobilităților este o inițiativă de pionierat. Aceasta a 
contribuit la dezvoltarea capacității profesioniștilor din 
domeniul culturii de a fi prezenți pe scena europeană, 
respectiv a celor din mediul internațional, de a fi 
prezenți la Timișoara.

 ● Finanțarea s-a acordat de o manieră simplificată, 
fiind acoperite cheltuieli de cazare și masă/diurnă, 
sub formă de sume forfetare, cheltuieli indirecte (cel 
mult 5% din totalul finanțării nerambursabile), tot 

↓ Scales, Cristina Varga - Energie! Burse de Creație, Timișoara, 17 august 2024

sub formă de sume forfetare și doar cheltuielile de 
transport pe bază de decont al cheltuielilor reale (pe 
bază de documente justificative).

 ● Programul a oferit oportunități esențiale pentru 
dezvoltarea competențelor și extinderea rețelelor 
de colaborare internațională pentru beneficiarii săi. 
Acesta sprijină consolidarea legăturilor culturale 
și facilitează schimbul de cunoștințe între artiști și 
experți din diverse medii, încurajând inovarea și 
diversitatea în peisajul cultural european.

Bune practici

 ● Utilizarea programelor de finanțare cu apeluri 
necompetitive pentru creșterea calității proiectelor 
din programul de bază al Capitalei Europene a Culturii 
și pentru asigurarea unui cadru de monitorizare a 
proiectelor obiectiv și care asigură excelența artistică.

 ● Încurajarea excelenței artistice, a inovației și 
a incluziunii prin dezvoltarea și implementarea 
de Programe de finanțare competitive, care au 
completat și extins programul de bază al Programului 
Timișoara 2023.

 ● Asigurarea transparenței privind alocările 
financiare, atât în ceea ce privește cuantumul, cât și 
în ceea ce privește luarea deciziilor privind finanțarea 
proiectelor culturale.

 ● Utilizarea finanțărilor destinate persoanelor 
fizice pentru a încuraja și creatorii, artiștii și operatorii 
culturali mai mici, nu doar pe cei cu o capacitate 
ridicată de accesare și gestiune a fondurilor.

 ● Susținerea conexiunilor pentru profesioniștii din 
domeniul cultural din Timișoara cu alți profesioniști și 
cu inițiative similare, precum și a complementarităților 
cu finanțările naționale și internaționale. 
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noi, dezvoltarea capacităților locale pentru a 
susține diverse evenimente culturale și asigurarea 
accesibilității acestor spații pentru toate categoriile 
de public, inclusiv pentru grupurile vulnerabile. Au 
existat provocări semnificative în realizarea acestor 
obiective. Unele proiecte de infrastructură au fost 
finalizate și puse în valoare, contribuind la succesul 
programului, în timp ce altele au rămas nerealizate din 
cauza diferitelor dificultăți, cum ar fi lipsa de resurse 
financiare sau întârzieri în finanțare.

Municipiul Timișoara a avut un rol crucial în 
gestionarea infrastructurii culturale, Printre realizările 
notabile, se numără renovarea cinematografelor 
Victoria și Timiș, care au fost deschise aproape 
de începutul, respectiv pe parcursul anului în care 
Timișoara a fost CEaC. 

Cinematograful Victoria a fost redeschis în septembrie 
2022, iar cinematograful Timiș în octombrie 2023, 
oferind orașului spații noi și modernizate pentru 
evenimente culturale. Aceste cinematografe au 
jucat un rol esențial în susținerea programului 
cultural, captând un public numeros. În 2024, s-au 
mai deschis, tot în context de Capitală Europeană a 
Culturii, și cinematografele Studio și cel din cartierul 
Freidorf, cu un profil cultural diferit, care completează 
oferta artistică a orașului. Toate aceste cinematografe 
sunt gestionate de Centrul de Proiecte, care a 
reabilitat de altfel și un alt obiectiv de investiții pus la 
dispoziție organizațiilor și persoanelor fizice în cadrul 
Programului Timișoara 2023 - Galeriile Bastion -, cu 
fonduri de la bugetul local.  

Investițiile realizate de Municipiul Timișoara au vizat 
dezvoltarea unor spații dedicate artei și culturii, 

Aceste investiții au fost realizate din sume prevăzute 
în acest scop în bugetele locale ale Municipiului 
Timișoara și județului Timiș, cât și din bugetul de 
stat, prin bugetul Ministerului Culturii, prin transfer 
către bugetele locale. În plus, Municipiul Timișoara a 
atras fonduri europene pentru realizarea unora dintre 
obiectivele de investiții. 

Din diverse motive, investițiile necesare în 
infrastructura culturală au întâmpinat dificultăți 
și stagnări de-a lungul timpului, iar în raport cu 
infrastructura culturală prevăzută în Dosarul de 
candidatură, obiectivele au fost (re)definite și 
prioritizate astfel încât să se poată încadra în orizontul 
de timp al exercitării titlului de Capitală Culturală, 
pentru a sprijini realizarea programului cultural al 
Programului Timișoara 2023 și pentru a reprezenta o 
moștenire durabilă pentru oraș.  

Ordonanța de Urgență nr. 42/2019 a stabilit măsurile 
financiare necesare pentru susținerea desfășurării 
Programului, incluzând finanțarea de la bugetele 
locale ale municipiului și județului, precum și 
transferuri de la bugetul de stat, prin bugetul 
Ministerului Culturii. În plus, Ministerul Culturii a 
planificat investiții directe, cum ar fi cele în Sala 2 a 
Teatrului Național din Timișoara. Lista de obiective 
de infrastructură aferente Programului TImișoara 
2023 a fost modificată în perioada de pregătire și 
de implementare, fiind parte a Programului cultural 
(re)actualizat, aprobat de ministrul Culturii, pe baza 
propunerilor venite de la autoritățile locale. 

Principalele obiective ale investițiilor în infrastructură 
au vizat creșterea vizibilității orașului prin utilizarea 
și promovarea spațiilor culturale existente și 

Investițiile în infrastructură au fost o parte importantă a 
proceselor care au mișcat Programul Timișoara 2023, 
sprijinind realizarea Programului cultural și contribuind la 
dezvoltarea scenei culturale pe termen lung.

Spații noi și dotări pentru cultură internațional, precum expoziția Brâncuși. În Muzeul 
Satului Bănățean a fost realizată o investiție prin 
construirea unui nou laborator de restaurare vizitabil. 
În alte cazuri, investițiile au fost direcționate către 
echipamente și infrastructura tehnică necesară pentru 
desfășurarea evenimentelor culturale.

Provocările întâmpinate de Județul Timiș au vizat în 
primul rând alocarea târzie a fondurilor, care a scurtat 
perioada de implementare, fapt care a pus o mare 
presiune asupra echipei pentru a finaliza investițiile la 
timp și au afectat capacitatea de a realiza investițiile 
majore planificate inițial, determinând o reorientare 
către investiții temporare și mai rapide, dar care să 
asigure condiții bune pentru desfășurarea Programului 
cultural. În același timp, s-a renunțat la unele obiective 
de investiții, de exemplu reabilitarea Bibliotecii 
Județene Timiș. De asemenea, reprezentanții 
Județului Timiș au menționat impactul negativ al 
clarificării cadrului legal pentru realizarea investițiilor, 
care a afectat derularea eficientă a investițiilor 
planificate. Conform legislației în vigoare, Județul 
Timiș nu a putut demara procedurile de achiziție fără 
confirmarea resurselor financiare, ceea ce a generat 
blocaje administrative. Astfel, până când fondurile 
au fost alocate oficial în buget prin transferuri de 
la Ministerul Culturii, echipa nu a avut certitudinea 
bugetară necesară pentru a iniția investițiile.

Un obiectiv propriu de investiție al Ministerului 
Culturii a fost proiectul „Extindere Sala Studio a 
Teatrului Național Mihai Eminescu, reabilitare fațade 
și echipare cu mecanisme de scenă”, proiect care 
este încă în curs de realizare la data redactării acestui 
raport.

Pe surse bugetare publice, estimarea (înțeleasă ca 
valoare estimată a investiției la momentul aprobării 
proiectului tehnic), contractarea proiectelor și execuția 
bugetară la 30.06.2024 arată astfel:

 ● de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 
Culturii, inclusiv prin transferuri către bugetele 
locale, s-au alocat 114.659.000 lei, din care s-au 
contractat 113.913.234 lei (99,35%) și din care până la 
30.06.2024 s-au executat 77.102.205 lei (67.69%).

 ● de la bugetul Municipiului Timișoara (separat de 
sumele transferate de la Ministerul Culturii), bugetul 
estimat al investițiilor în obiectivele de infrastructură 
era de 361.922.945 lei, din care s-au contractat 
100.836.561 lei (27.86%) și, din care până la 
30.06.2024, s-au executat 94.317.341 lei (93.53%).

transformarea unor clădiri istorice în potențiale centre 
culturale, susținerea inițiativelor la intersecția dintre 
artă și tehnologie, și reintroducerea în circuitul public 
a unor spații neutilizate anterior, toate contribuind la 
crearea unui ecosistem cultural vibrant și atractiv, atât 
pentru localnici, cât și pentru turiști. De asemenea, 
obiectivele au fost selectate pentru a asigura un 
impact pozitiv asupra calității vieții locuitorilor, prin 
crearea de oportunități pentru recreere, educație 
culturală și incluziune socială. 

Una dintre cele mai mari provocări întâmpinate de 
Municipiul Timișoara a fost legată de finanțarea de la 
bugetul de stat, care a fost redusă față de estimarea 
inițială și al cărei cadru legal a întârziat. Acest fapt a 
împiedicat realizarea unor proiecte majore, cum ar 
fi fost realizarea unei săli mari de evenimente sau 
proiectul MX - Multiplexity. Municipiul Timișoara a 
fost nevoit să prioritizeze alte proiecte în funcție de 
fondurile disponibile și de capacitatea de a le finaliza 
până la sfârșitul anului 2023. Pe lângă problemele 
de finanțare, administrația locală a orașului a avut și 
dificultăți legate de capacitatea sa organizațională și 
de relațiile cu piața de construcții, având dificultăți 
în a atrage și a colabora cu constructori mari și de 
încredere. Aceasta a fost o problemă semnificativă 
care a necesitat timp pentru a fi remediată, afectând 
implementarea proiectelor de infrastructură. Datorită 
acestor întârzieri și incertitudini, planificarea și 
implementarea infrastructurii culturale au fost marcate 
de o presiune constantă a timpului, ceea ce a dus la 
o serie de compromisuri. În contextul unei Capitale 
Culturale Europene, unde pregătirile și execuțiile 
trebuiau să fie foarte riguroase și bine programate, 
această lipsă de predictibilitate a fost deosebit de 
problematică.

Județul Timiș a gestionat direct sau prin instituțiile 
subordonate realizarea investițiilor necesare 
Programului Timișoara 2023:  Muzeul Național al 
Banatului, Muzeul de Artă, Muzeul Satului Bănățean, 
Teatru Merlin, Biblioteca Județeană Timiș. Conform 
reprezentanților instituționali, doar o parte dintre 
propunerile Județului Timiș pentru investiții s-au 
aprobat, iar principale obiective de investiții în 
infrastructură au fost stabilite în funcție de propunerile 
și necesitățile pe care instituțiile de cultură 
subordonate le-au înaintat. 

Investițiile s-au concentrat în principal pe 
îmbunătățirea calității și capacității spațiilor culturale 
existente, cum ar fi Muzeul Național de Artă din 
Timișoara, pentru a putea găzdui expoziții de nivel 



Raport de evaluareTimișoara 2023 
— Capitală Europeană a Culturii104 105Generator. Procese

cu rezultate și efecte

 ● de la bugetul Județului Timiș (separat de sumele 
transferate de la Ministerul Culturii), s-au alocat 
1.256.081 lei, care s-au contractat 1.075.988 lei 
(85,66%) și din care până la 30.06.2024 s-au 
executat 1.075.988 lei (100%). 

Fonduri estimate, contracte și executate* (lei), în perioada 2019-2024 (30.06.2024) pentru obiectivele de 
investiții, conform OUG 42/2019 cu modificările și completările ulterioare și pe baza listei de infrastructură 
culturală aferentă Programului Timișoara 2023 conform Program cultural reactualizat prin OMC 
3365/25.10.2024.

*Execuția obiectivelor de investiții este posibilă până la data de 31.12.2024 pentru obiectivele de investiții gestionate de Municipiul Timișoara și de Județul 
Timiș, respectiv până la data de 30.06.2024 pentru obiectivul de investiții gestionat de Teatrul Național din Timișoara pentru Ministerul Culturii. 

 ● Municipiul Timișoara

Sursa finanțării

Bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii

Bugetul local al Municipiului Timișoara

Bugetul local al județului Timiș

Alte surse

Sursa finanțării

Bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii

Bugetul local al Municipiului Timișoara

Bugetul local al județului Timiș

Alte surse

Sursa finanțării

Bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii

Bugetul local al Municipiului Timișoara

Bugetul local al județului Timiș

Alte surse

Sursa finanțării

Bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii

Bugetul local al Municipiului Timișoara

Bugetul local al județului Timiș

Alte surse

Buget estimat

52.926.000  

360.597.956  

0,00  

17.106.621  

430.630.577

Buget contractat

52.926.000  

99.118.387  

0,00  

14.110.729  

166.155.116

Buget executat 

48.997.734  

92.599.167  

0,00  

4.866.647  

146.463.549

 ● Centrul de Proiecte (pentru Galeriile Bastion)

Buget estimat

0,00  

1.325.000  

0,00  

0,00  

1.325.000

Buget contractat

0,00  

1.325.000  

0,00  

0,00  

1.325.000

Buget executat 

0,00  

1.325.000  

0,00  

0,00  

1.325.000

 ● Județul Timiș și instituțiile subordonate

Buget estimat

32.033.000  

0,00  

1.256.081  

0,00  

33.289.081

Buget contractat

32.009.105  

0,00  

1.075.988  

0,00  

33.085.093

Buget executat

27.825.096  

0,00  

1.075.988  

0,00  

28.901.083

În total, bugetul aferent Programului de investiții a 
avut o valoare estimată de aproape 500 milioane lei, 
din care s-a reușit contractarea a aproximativ 230 
milioane lei și cheltuirea a aproape 177 milioane lei.

Ca pondere, s-au contractat aproximativ 46% din 
bugetele estimate și s-au executat aproximativ 
77% din fondurile contractate la 30.06.2024, dar 

procentul va crește până la mijlocul anului 2025, când 
trebuie finalizat obiectivul de investiții aferent Sălii 2 
a Teatrului Național Timișoara (Ministerul Culturii). 
De altfel, la 31.12.2024 sumele contractate aferente 
Cinema Timiș (fonduri de la bugetul de stat, prin 
Ministerul Culturii) au fost plătite, obiectivul fiind 
finalizat în perioada de redactare a prezentului raport.

Contribuția la bugetul Programului de investiții din 
punctul de vedere al surselor de finanțare cheltuite 
arată că bugetul de stat, prin Ministerul Culturii, a avut 
cea mai importantă contribuție (aprox 49%), urmat de 
bugetul local al Municipiului Timișoara (aprox 44%), 
fonduri din alte surse, atrase exclusiv de Municipiul 

Timișoara (aprox 6%), iar bugetul local al județului 
Timiș a reprezentat doar aprox 0,5% din totalul 
fondurilor contractate. Ordinea se păstrează și când 
e vorba despre raportul sumelor alocate, respectiv 
contractate. 

Bugetele aferente Programului de investiții în perioada 2017-iunie 2024 și ratele de contractare, 
absorbție și utilizare a acestora (în LEI)

Ratele de absorbție, contractare și utilizare pe surse și pe total bugete

 ● Ministerul Culturii

Buget estimat

29.700.000

0,00

0,00

0,00

29.700.000

Buget contractat

28.978.129

0,00

0,00

0,00

28.978.129

Buget executat* 

279.375

0,00

0,00

0,00

279.375

Buget estimat

114.659.000

361.922.956

1.256.081

17.106.621

494.944.658

Buget contractat

113.913.234

100.443.387

1.075.988

14.110.729

229.543.338

Buget executat

77.102.205

93.924.167

1.075.988

4.866.647

176.969.007

99,35%

27,75%

85,66%

82,49%

46,38%

67,69%

93,51%

100,00%

34,49%

77,10%

43,57%

53,07%

0,61%

2,75%

100,00%

49,63%

43,76%

0,47%

6,15%

100,00%

buget contractat 
din buget estimat

buget executat din 
buget contractat

buget executat 
per sursă de buget 
din total buget 
executat

buget contractat 
din total buget 
contractat

Sursa finanțării

Bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii

Bugetul local al Municipiului Timișoara

Bugetul local al județului Timiș

Alte surse

Sursa finanțării

Bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii

Bugetul local al Municipiului Timișoara

Bugetul local al județului Timiș

Alte surse
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 ● Insuficientă predictibilitate și prioritizare 
în investițiile în infrastructură: participanții au 
menționat că ar fi fost necesară o mai mare 
predictibilitate în ceea ce privește alocarea fondurilor 
pentru infrastructură. De asemenea, un procent mai 
mare din bugetul programului cultural ar fi trebuit 
direcționat către dezvoltarea infrastructurii, deoarece 
aceasta ar fi avut un impact durabil și ar fi contribuit 
la dezvoltarea continuă a orașului. Investițiile în 
infrastructură ar fi creat un cadru fizic care ar fi 
continuat să servească orașul și după încheierea 
programului cultural.

Rezultate

Principalele argumente utilizate de Municipiul 
Timișoara în decizia includerii obiectivelor de investiții 
în lista de finanțare pentru Programul Timișoara 2023 
au fost concentrate pe revitalizarea și modernizarea 
infrastructurii culturale a orașului, protejarea și 
valorificarea patrimoniului istoric, creșterea accesului 
la cultură și promovarea participării comunității 
la activități culturale, ținând cont de provocările 
enunțate mai devreme. 

Selecția finală a obiectivelor de investiții ale Județului 
Timiș a fost de asemenea marcată de constrângerile 
de timp și fonduri alocate. În principal din cauza 
acestor considerente, lista finală a acestor obiective 
nu s-a axat pe crearea de infrastructură  nouă, ci pe 
îmbunătățirea calității și capacității spațiilor deținute 
deja. Selecția a fost fundamentată pe necesitatea de a 
îmbunătăți infrastructura culturală și de a oferi condiții 
optime pentru organizarea de evenimente și expoziții, 
contribuind astfel la succesul Programului Timișoara 
2023. Argumentele principale au inclus crearea și 
modernizarea unor spații multifuncționale care să 
asigure desfășurarea de evenimente culturale și 
artistice, dotarea cu echipamente performante pentru 

Impactul provocărilor legate de fluxurile financiare 
dedicate investițiilor în infrastructuri culturale care 
au susținut realizarea Programului Timișoara 2023 
a fost în general unul negativ în opinia operatorilor 
culturali, care au evidențiat următoarele probleme:

 ● Lipsa unei acțiuni consecvente pentru realizarea 
unor investiții importante în infrastructură, în 
perioada 2017-2020: investițiile în infrastructură 
au fost amânate și au întâmpinat multiple dificultăți, 
de la cadrul de reglementare pentru finanțare, la 
desfășurarea procedurilor de realizare. Doar o serie 
limitată de obiective importante pentru oraș au 
fost, într-un final, realizate sau sunt aproape de fi 
finalizate, datorită mobilizării începând cu 2021, a 
tuturor părților responsabile și cu putere de decizie. 
Această reprioritizare și accelerare pentru a duce la 
bun sfârșit lucrările pentru mai multe spații esențiale 
pentru oraș în context de CEaC, începând cu 2021, a 
mai atenuat percepția generală că orașul a pierdut, 
per total, o oportunitate importantă în ce privește 
obiectivele de infrastructură. 

 ● Lipsa de infrastructură adecvată pentru 
evenimente de mari dimensiuni: respondenții au 
evidențiat lipsa unor facilități esențiale precum un 
stadion funcțional, o sală polivalentă sau o sală 
modernă de concerte, care ar fi permis organizarea 
de evenimente culturale de mare amploare. 
Această deficiență a limitat considerabil potențialul 
programului de a lăsa o moștenire durabilă și de a 
poziționa Timișoara ca un pol cultural de importanță 
europeană. O mare parte dintre respondenți au 
subliniat faptul că, din cauza întârzierilor și a lipsei 
de fonduri suficiente, nu au fost realizate investiții 
semnificative care să rămână ca moștenire durabilă 
a anului în care Timișoara a deținut titlul de Capitală 
Culturală Europeană. 

Ponderea surselor pentru bugetele aferente Programului de investiții 
în perioada 2017-30.06.2024

Bugete estimate 

23,17%

73,12%

0,25%

3,46%

100,00%

Bugete contractate

49,63%

43,76%

0,47%

6,15%

100,00%

Bugete executate 

43,57%

53,07%

0,61%

2,75%

100,00%

creșterea valorii și calității evenimentelor, îndeplinirea 
standardelor muzeale necesare pentru protecția și 
prezentarea patrimoniului, și identificarea unor noi 
spații pentru desfășurarea activităților culturale. 

Din cele 45 de obiective de infrastructură menționate 
în OUG 42/2019 cu modificările și completările 
ulterioare, 34 de obiective erau finalizate la data de 
30.06.2024, 8 obiective fiind în lucru (dintre care 4 
obiective în curs de finalizare, cu un grad de realizare 
de peste 60%). Pentru obiectivele de investiții de tip 

Revitalizarea MultipleXity Zona Nord (spațiul urban a fost îmbogățit prin 
reamenajarea spațiilor verzi și amplasarea de elemente de mobilier urban)

Cinematograf Timiș

Centrul Cultural și Educațional Kuncz

Cinematograf Victoria

Palatul Culturii - proiect fațadă

Galeriile Bastion

Cinematograf Studio (90% finalizare)

Cinematograf Dacia (60% finalizare)

Refuncționalizare Centrul Multicultural Mărășești (38% finalizare) 

Cinematograf Freidorf (60% finalizare)

Refunctionalizare imobil pentru Centru Cultural - Turn de Apă Iosefin 
(25% finalizare)

Filarmonica Banatul

MultipleXity Zona Sud (se are în vedere obținerea unei finanțări nerambursabile)

Casa Memorială Corneliu Mikloși (în curs de depunere pentru obținerea 
autorizației de construcție)

Galeria de artă - Calea Aradului

Centrul Info Bastion

 Județul Timiș

Muzeul Satului Bănățean

mobilier și echipamente audio - video/ IT

proiect de design pentru reamenajarea spațiului Sală 
Multifuncțională Palat Administrativ, echipamente și 
dotări

panouri LED outdoor; clădire multifuncțională cu 
scopul expunerii imersive a proceselor de restaurare 
/ conservare; alte dotări și facilități pentru restaurare/
conservare; alte echipamente și dotări

infrastructură culturală mare (cinematografe, spații 
expoziționale) care au fost finalizate, pentru a fi date 
în utlizare, investiția a presupus și toate dotările 
necesare, fără ca acestea să mai fie menționate în 
detaliu în prezentul raport.

De asemenea, în cazul Municipiului Timișoara, alte 
obiective de infrastructură au fost de asemenea 
realizate și introduse în circuitul cultural al Programului 
Timișoara 2023, cum ar fi curtea și parterul Centrului 
de Proiecte, Galeria 5 sau Palatul Ștefania.

Situația obiectivelor de infrastructură din Programul de investiții oficial a fost următoarea:

 ● Municipiul Timișoara

 ● Județul Timiș

Obiective de investiții 
finalizate

Obiective de investiții 
finalizate

Obiective de investiții 
în lucru

Obiective de investiții 
care nu au fost începute 
sau se află la nivelul 
obținerii de autorizații 
necesare

Sursa finanțării

Bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii*

Bugetul local al Municipiului Timișoara

Bugetul local al județului Timiș

Alte surse

* OUG 42/2019
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→ Sabotage Festival 2023, foto: Sabotage Festival 2023

 ● Ministerul Culturii

sistem de climatizare pentru spațiu expozițional; dotări 
și echipamente pentru “Laboratorul pentru copii - 
Pedagogie muzeală”; panouri stradale pentru expoziții; 
vitrine din metal cu instalație integrată pentru controlul 
mediului; vitrine din metal; masă interactivă; DOM 6M 
pentru videoproiecție 360 de grade

sistem de supraveghere video și sistem antiefracție; 
facilități pentru securitate la incendiu; reabilitare 
sistem de climatizare; grup electrogen pentru exterior; 
corpuri de iluminat și accesorii pentru expozițiile 
permanente; instalație de iluminat a fațadei; spoturi 
led și accesorii pentru sălile de expoziție; alte 
echipamente și dotări

reparații la acoperiș și realizare de spațiu expozițional; 
sistem de amplificare audio; echipamente pentru 
partituri; mobilier și aparatură electronică

mesh-uri personalizate; amenajare și dotări spații

 
scenă cu sistem audio; echipamente și facilități 
necesare pentru desfășurare de evenimente cu 15.000 
- 20.000 de spectatori.

cort geodezic cu dotări, echipamente și accesorii.

Extindere a Sălii Studio a Teatrului Național Mihai Eminescu, reabilitarea fațadei 
și echiparea cu mecanisme de scenă (100% finalizată faza de proiectare și 
aproximativ 11,1% grad de finalizare în faza de execuție).

Muzeul Național al 
Banatului

Muzeul Național de Artă 
Timișoara

CECART

Biblioteca Județeană 
Timiș „Sorin Titel”

Direcția de Prestări 
Servicii

 
Muzeul Satului Bănățean

Achiziții în lucru

Obiective de investiții 
în lucru
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Gradul de finalizare al diferitelor obiective de 
infrastructură culturală din cadrul Programului 
Timișoara 2023 a fost influențat semnificativ 
de complexitatea proiectelor, amploarea lor și 
capacitatea instituțiilor responsabile de implementare. 
Proiectele de amploare mai mare, cum ar fi 
reabilitarea Filarmonicii Banatul, MultipleXity Zona 
Sud și Turnul de Apă Iosefin, au înregistrat întârzieri 
sau nu au fost demarate din cauza lipsei sau întârzierii 
finanțărilor, dar și unor provocări administrative, 
cerințe riguroase privind avizele și autorizațiile, dar 
și datorită complexității proceselor de licitație și 
execuție. În unele cazuri, cum ar fi Casa Memorială 

Corneliu Mikloși, proiectele sunt la nivelul obținerii 
autorizațiilor.

Pe de altă parte, proiectele mai mici sau cele 
care nu implicau lucrări de infrastructură de mare 
anvergură, cum ar fi dotările pentru Muzeul Național 
al Banatului, Muzeul Național de Artă sau CECART, 
au fost finalizate în totalitate, în principal datorită 
unui grad redus de complexitate, unei durate mai 
scurte de execuție sau unor proceduri de achiziție 
mai simple. Aceste proiecte implică mai puține etape 
administrative complexe, precum autorizări sau lucrări 
de construcție de amploare. 

culturale față de perioada anterioară, ca urmare 
a acțiunilor întreprinse de Direcția de Asistență 
Socială din Timișoara și de Societatea de Transport 
Public Timișoara. Pe de altă parte, lipsa unor spații 
de mari dimensiuni este semnalată în mod repetat 
de intervievați, care exprimă nevoia existenței 
unor săli mari, dotate corespunzător din punct de 
vedere tehnic, care să poată găzdui evenimente de 
anvergură, pentru câteva mii de oameni, precum o 
sală de concerte. 

Proiectele culturale desfășurate în cadrul programului 
Timișoara 2023 au implicat adaptabilitate și abordări 
inovative din partea operatorilor culturali în atragerea 
unui public divers, inclusiv ocazional sau non-
participant în trecut, la activități culturale. Dat fiind 
că una dintre provocările majore ale scenei culturale 
timișorene o reprezintă prezența limitată a spațiilor 
culturale adecvate în raport cu nevoile ecosistemului 
cultural, organizatorii au valorificat și activat 
spații neconvenționale, adaptându-le pe acestea 
inițiativelor pe care le-au pus în practică. Acest efort 
a contribuit la regenerare urbană în diverse locuri 
din oraș și la integrarea activităților culturale în viața 
comunității, având un impact semnificativ asupra 
participării publicului. 

În acest sens au fost utilizate spații neconvenționale, 

În perioada 2021-2023 au fost realizate o serie de 
investiții importante în infrastructura pentru cultură, 
au fost puse la dispoziția comunității mai multe spații 
pentru organizarea de activități și de evenimente cu 
public și au făcute investiții importante în dotările 
necesare organizării de spectacole și expoziții de 
anvergură de către instituții de cultură emblematice.

Cu toate aceste eforturi, sondajul în rândul 
operatorilor culturali implicați în Programul Timișoara 
2023 arată opinii împărțite cu privire la suficiența și 
calitatea infrastructurii pentru cultură a orașului. De 
altfel, din etapa calitativă a cercetării se evidențiază 
o percepție generală că infrastructura culturală a 
Timișoarei a fost insuficientă pentru amploarea 
programului cultural al Timișoara 2023, dar că 
resursele existente au fost utilizate în mod creativ 
pentru a face față provocărilor; acest lucru a presupus 
atât adaptarea producțiilor culturale la spațiile 
existente, cât și folosirea unor spații neconvenționale 
pentru derularea evenimentelor organizate (hale 
industriale, parcuri, piețe publice, curți interioare etc.). 

Alți intervievați apreciază îmbunătățirile realizate de 
autoritățile locale privind infrastructura și organizarea 
transportului în comun, argumentând că persoanele 
cu dificultăți motorii au avut pe parcursul derulării 
programului acces optimizat la evenimentele 

Percepția organizatorilor asupra infrastructurii 
disponibile pentru Programul Timișoara 2023
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59%

69% dintre operatori culturali care au participat la etapa cantitativă a studiului au o părere foarte bună și 
bună despre infrastructura din Timișoara, dar doar 44% au considerat-o suficientă în perioada 2021-2023 
pentru a implica publicul în activități culturale. 

59% dintre organizatori au avut o părere foarte bună și bună despre dotările și echipamentele disponibile 
în oraș, dar doar 40% le-au considerat suficiente pentru participarea publicului la activitățile din cadrul 
Programului.

69% 44%

40%
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atât din perspectivă logistică (ex. hale industriale, 
monumente istorice de tipul Cazarmei U, parcuri, 
străzi, piețe din cartiere marginale, campus 
universitar, Muzeul Apei, curți interioare, cluburi, 
spațiile din jurul și de pe Bega etc.), cât și din 
perspectivă conceptuală (ex. Pepiniera 1306, 
Orașul Paralel). Unele proiecte culturale au inclus 
și revitalizarea zonelor periferice din oraș. Aceste 
proiecte au contribuit și la îmbunătățirea coeziunii 
sociale și a calității vieții în comunități adesea 
neglijate, în special prin atragerea publicului de 
proximitate.

În plus, gestionarea eficientă a spațiilor culturale 
în care nu se petrec constant evenimente poate 
implica utilizarea lor pentru activități suplimentare, 
precum ateliere, proiecte educative sau programe 
de mediere culturală, fără a le schimba obiectivele. 
Aceste spații au funcționat adesea ca incubatoare 
pentru consolidarea relației operatorilor culturali cu 
publicul, educației culturale și accesului la cultură. 
De asemenea, conținutul cultural a fost proiectat și 
adaptat în raport cu comunitățile cărora li s-a adresat. 
Beneficiile includ fidelizarea publicului, reducerea 
barierelor culturale și transformarea vizitatorilor 
ocazionali în constanți.

Privind spre viitor, situația actuală și limitările 
infrastructurii culturale din Timișoara au evidențiat mai 
multe provocări semnificative în cadrul programului 
Timișoara 2023 – CEaC, conform discuțiilor din focus 
grupuri:

● Lipsa spațiilor adecvate pentru evenimente mari: 
Timișoara nu dispune de infrastructura necesară 
pentru a găzdui spectacole și evenimente de mare 
amploare, cum ar fi concerte mari sau coregrafii 
complexe. Lipsa unui stadion funcțional sau a unei 
arene multifuncționale adecvate a fost un obstacol 
major.

● Limitările spațiilor existente: Chiar și spațiile 
culturale renovate, cum ar fi cinematografele, nu 
au capacitatea spațială necesară pentru a susține 
evenimente de mare amploare. Organizatorii au fost 
nevoiți să folosească spații improvizate, cum ar fi hale 
industriale, care nu corespund cerințelor tehnice ale 
evenimentelor.

● Lipsa personalului tehnic calificat: Orașul suferă 
de o penurie de specialiști locali în domenii esențiale 
precum scenotehnică, sunet, lumini și proiecție. 

orașului, revitalizând zone istorice și promovând 
dezvoltarea comunitară. Astfel, s-a creat o rețea 
diversificată de facilități culturale, care contribuie 
la dinamizarea și valorificarea diferitelor părți ale 
orașului, oferind o infrastructură culturală adaptată 
nevoilor locale și potențialului turistic.

Un alt aspect pozitiv legat de infrastructura 
culturală din cadrul Programului Timișoara 2023 a 
fost utilizarea creativă a unor spații care nu erau 
considerate anterior parte din peisajul cultural al 
orașului. În lipsa unei infrastructuri adecvate și 
suficiente, au fost organizate numeroase “pop 
up events” care au activat și mobilizat spații 
neconvenționale, inclusiv poduri, piețe, bulevarde 
închise sau parcuri. Aceste intervenții temporare au 
demonstrat că actul cultural nu trebuie să fie limitat 
la instituțiile clasice, acestea putând avea loc și în 
alte contexte. Această deschidere și mobilizare a 
unor spații diverse a lăsat o amprentă asupra orașului 
și a contribuit la schimbarea percepției locuitorilor 
despre actul cultural, arătându-le că acesta poate să 
se manifeste în locuri neconvenționale, oferind astfel 
o ofertă culturală mai variată și accesibilă.

Noile spații culturale și infrastructura modernizată 
au permis organizarea unui număr mai mare de 
evenimente culturale, expoziții și spectacole. Aceasta 
a contribuit la creșterea capacității culturale a 
orașului, atrăgând atât operatori culturali locali cât și 
internaționali.

Prin investițiile realizate, s-a asigurat un acces 
mai larg la cultură pentru diverse categorii de 
public, inclusiv pentru grupuri vulnerabile. Spațiile 
multifuncționale, cinematografele reabilitate și 
centrele comunitare au oferit oportunități pentru 
organizarea de activități sociale și culturale în 
comunități unde aceste facilități erau limitate sau 
inexistente.

Investițiile în infrastructura culturală aferente 
Programului Timișoara 2023 gestionate de Municipiul 
Timișoara au avut ca principal rezultat revitalizarea 
infrastructurii cinematografice din oraș. Timișoara 
nu dispunea de infrastructură cinematografică 
adecvată pentru festivaluri de film, iar sălile de cinema 
erau închise de aproape 10 ani. Odată cu Programul 
Timișoara 2023, aceste săli au fost modernizate și 
dotate la cele mai înalte standarde, permițând orașului 
să găzduiască evenimente de amploare. Drept 
dovadă, în 2023 au avut loc peste 20 de festivaluri 
de film, multe dintre ele parte a programului CEaC. 

Această revitalizare a adus înapoi publicul, care 
a fost numeros și entuziasmat, și a redat orașului 
o componentă culturală esențială, transformând 
cinematografele în spații active pentru evenimente și 
program cultural cinematografic.

Cinema Victoria s-a redeschis în septembrie 2022, 
iar Cinema Timiș în octombrie 2023. Cele două săli, 
reabilitate de Municipiul Timișoara și administrate de 
o echipă dedicată din cadrul Centrului de Proiecte, au 
avut un program săptămânal constant, care a totalizat 
până în mai 2024 peste 1300 de proiecții de film și 
evenimente, dintre care aproape 10% au fost urmate 
de discuții cu regizori, actori sau alți invitați, selecția 
concentrându-se pe cinematografia de autor, cu 
precădere europeană și românească. 

De la redeschiderea lor și până în mai 2024, cele două 
cinematografe de artă au înregistrat împreună 109.504 
de intrări la proiecții de film, dintre care numeroase 
avanpremiere, proiecții în exclusivitate și festivaluri, 
dar și la concerte, piese de teatru, conferințe și alte 
evenimente ale comunității găzduite în cele două săli.

Conform statisticilor anuale publicate de Centrul 
Național al Cinematografiei, în 2023, Cinema Victoria 
se clasa pe locul al treilea în România ca număr de 
spectatori, în topul cinematografelor cu un singur 
ecran, primele locuri fiind ocupate de două săli de 
tradiție, care funcționează de zeci de ani, în București 
și Cluj. 

Conform datelor comunicate oficial în 2024, în anul 
2023 frecventarea medie a sălilor de cinema la 
nivel național a fost de 19 spectatori per proiecție, 
în timp ce la Cinema Victoria media a fost de 60 
de spectatori per proiecție, iar la Timiș de 170. De 
asemenea, prețurile medii ale biletelor la film la aceste 
cinematografe a fost mai mic comparativ cu prețul 
mediu al unui bilet la film la nivel național

Totodată, conform unui comunicat de presă al Cinema 
Victoria din 4 septembrie 2024, aproape 36.000 
de spectatori de toate vârstele au participat la cele 
601 proiecții de film și alte evenimente - concerte, 
spectacole de dans și teatru, conferințe și dezbateri, 
desfășurate la Cinema Victoria în ultimele 12 luni, 
urcând la peste 73.000 totalul celor care au frecventat 
sala în cei doi ani de la redeschiderea sa. 

Evenimentelor din cinematografe li s-au adăugat cele 
din spațiile administrate de Centrul de Proiecte pentru 
comunitate. Aproximativ 150 de expoziții, ateliere, 

Aceasta a forțat organizatorii să aducă personal 
calificat din alte orașe, ceea ce a complicat și mai 
mult logistica evenimentelor.

● Probleme cu infrastructura de bază: Unele 
spații publice nu au avut dotările necesare 
pentru desfășurarea evenimentelor, cum ar fi 
alimentarea electrică adecvată, iluminatul public sau 
accesibilizarea pentru persoanele cu dizabilități.

● Presiune pe spațiile gestionate de Centrul de 
Proiecte: Cererea mare de spații pentru evenimente 
culturale a depășit capacitatea Centrului de Proiecte 
de a acomoda toate cererile. Aceasta a generat 
tensiuni între organizatori și autorități, mai ales în 
rândul ONG-urilor și operatorilor culturali mai mici.

● Probleme cu infrastructura de comunicare: Lipsa 
unor platforme de comunicare eficiente în anii de 
pregătire și în prima parte a Programului Timișoara 
2023, alături de un interes scăzut din partea presei 
locale pentru evenimentele culturale a îngreunat 
promovarea acestora. În plus, concurența pentru 
resursele de publicitate stradală a fost acerbă, 
limitând astfel vizibilitatea evenimentelor.

Impact

Investițiile în infrastructura culturală au fost esențiale 
pentru asigurarea succesului Programului Timișoara 
2023 și pentru asigurarea unei moșteniri durabile care 
să susțină dezvoltarea culturală a orașului pe termen 
lung. 

Unul dintre elementele de Moștenire a Programului 
Timișoara 2023 este infrastructura  orașului, iar 
organizatoriii care au o părere pozitivă cu privire 
la infrastructura locală menționează că Programul 
a jucat un rol important în revitalizarea unor 
spații de producție, de expoziție și de proiecție 
cinematografică. 

Deși au existat critici legate de faptul că nu a fost 
dezvoltat un obiectiv de infrastructură major, cum ar fi 
o sală polivalentă, un efect pozitiv al acestei alegeri a 
fost revitalizarea unor spații deja existente din oraș. 
În loc să se concentreze pe un singur proiect mare, 
investițiile au fost distribuite către multiple obiective 
de infrastructură culturală, cum ar fi reabilitarea 
cinematografelor, modernizarea muzeelor și crearea 
unor centre culturale în diverse locații. Aceasta a dus 
la creșterea numărului de spații culturale funcționale 
și a îmbunătățit accesul la cultură pentru locuitorii 
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organizarea unor evenimente de prestigiu au avut un 
efect benefic în creșterea vizibilității și atractivității 
Timișoarei ca destinație culturală.

Aspecte pozitive ale gestionării infrastructurii pentru 
cultură și comunitate în contextul Programului 
Timișoara 2023 au fost identificate de către 
organizatori a fi următoarele: 

 ● Învățare din experiență și îmbunătățirea 
proceselor: experiențele și problemele întâmpinate în 
2023 au condus la îmbunătățirea proceselor pentru 
evitarea suprapunerilor de evenimente și pentru 
reducerea problemelor legate de interferențele 
fonice. De asemenea, Municipiul Timișoara a inițiat 
un proiect de digitalizare a procesului de avizare a 
evenimentelor, ceea ce se consideră că va simplifica 
și eficientiza organizarea viitoarelor evenimente.

 ● Revitalizarea infrastructurii cinematografice: 
redeschiderea cinematografelor Victoria și Timiș au 
fost apreciate ca realizări majore. Acestea au fost 
modernizate și au reînviat cultura cinematografică 
în Timișoara. Numărul mare de festivaluri de film 
organizate în aceste locații și numărul mare de 
public, au demonstrat succesul acestei inițiative și au 
confirmat decizia municipalității de a le gestiona în 
beneficiul culturii și al comunității.

 ● Centrul de Proiecte a acumulat o experiență 
amplă în gestionarea spațiilor dedicate comunității, 
care au găzduit numeroase evenimente culturale 
din cadrul Programului Timișoara 2023. Printre 
cele mai active astfel de spații s-au numărat 
MultipleXity (MX) și Galeriile Bastion, fiecare având 
un rol important în diversificarea ofertei culturale 
și facilitarea accesului publicului la manifestările 
artistice. MultipleXity, un centru cultural polivalent, 
a fost conceput ca un spațiu de întâlnire între artă, 
tehnologie și educație, permițând organizarea de 
expoziții, ateliere, conferințe și evenimente interactive. 
Această flexibilitate a permis operatorilor culturali să 
experimenteze noi forme de expresie și să atragă un 
public variat, incluzând grupuri de tineri și comunități 
locale diverse. Galeriile Bastion au oferit un cadru 
pentru evenimente expoziționale, spectacole și 
activități culturale care au pus în valoare identitatea 
locală și colaborările internaționale. Gestionarea 
acestor spații a impus Centrului de Proiecte adoptarea 
unei structuri de administrare eficientă, menținerea 
unui flux constant de activități și implicarea activă 

spectacole, dezbateri și alte tipuri de activități 
organizate la Galeria 5, Galeriile Bastion (Bastion 1, 
Bastion 2, Bastion 3), MX- Muzeul Corneliu Miklosi 
și Palatul Ștefania, au atras în 2023 peste 48.000 
de participanți. Dincolo de numărul de participanți, 
însă, cel mai important aspect al Spațiilor pentru 
comunitate rămâne capacitatea acestora de a 
împuternici scena culturală locală prin găzduirea 
evenimentelor și a programului de activități culturale, 
sociale, educaționale sau civice ale acestora și al 
altor organizații sau persoane fizice din alte locuri din 
România sau de la nivel internațional, care au fost în 
acest fel mai vizibile la Timișoara. În anul 2023, 75 de 
operatori culturali, inclusiv artiști și grupuri informale, 
au accesat aceste spații și au organizat evenimente 
cu public, pentru public local și pentru turiști.

Investițiile gestionate de Județul Timiș au avut 
un impact pozitiv semnificativ asupra dezvoltării 
infrastructurii culturale din regiune, îmbunătățind 
accesul la cultură, creând condiții optime pentru 
organizarea evenimentelor culturale și educative, și 
contribuind la revitalizarea patrimoniului cultural al 
județului. Aceste eforturi au avut un rol esențial în 
crearea unui mediu cultural divers și accesibil pentru 
comunitatea locală și pentru vizitatorii Timișoarei.

Analiza beneficiilor investițiilor în infrastructura 
culturală gestionate de Județul Timiș scoate în 
evidență o serie de contribuții pozitive, care au 
îmbogățit scena culturală și au crescut accesul 
publicului la evenimente de calitate: diversificarea 
tipurilor de evenimente culturale și creșterea 
accesului publicului; creșterea capacității și calității 
expozițiilor; condiții optime pentru organizarea 
expozițiilor de mare anvergură; valorizarea spațiilor 
existente și crearea de noi oportunități culturale; 
promovarea culturii locale și a patrimoniului prin 
echipamente moderne de comunicare; îmbunătățirea 
standardului de siguranță și infrastructură pentru 
vizitatori; creșterea gradului de profesionalism în 
spectacole și producții culturale.

Impactul infrastructurii culturale aferente Programului 
Timișoara 2023 s-a manifestat și la nivel internațional, 
contribuind la introducerea orașului și a județului în 
circuitul turistic internațional. Un exemplu remarcabil a 
fost expoziția dedicată artistului Constantin Brâncuși, 
care a atras turiști din diferite țări, aceștia fiind dispuși 
să aștepte la cozi și să facă rezervări pentru a o 
vizita. Astfel, investițiile în infrastructura culturală și 

Provocările și lipsurile asociate infrastructurii pentru 
cultură și serviciilor asociate gestionării acesteia au 
avut și o serie de efecte negative asupra Programului 
Timișoara 2023, identificate de organizatori astfel:

 ● Diminuarea calității actului artistic: lipsa de 
spații adecvate și de personal tehnic calificat a 
impus organizatorilor de evenimente culturale să 
facă compromisuri semnificative. De exemplu, 
complexitatea scenografiei a fost redusă sau 
spectacolele au fost adaptate pentru a se desfășura în 
locații necorespunzătoare, ceea ce a afectat calitatea 
generală a unora dintre evenimente.

 ● Limitarea participării publicului: infrastructura 
deficitară a orașului a limitat capacitatea de a atrage 
public internațional și de a organiza evenimente 
de mare anvergură. În plus, capacitatea redusă de 
cazare și lipsa unor locații mari, cum ar fi un stadion 
sau o arenă multifuncțională, au redus numărul de 
participanți externi, diminuând impactul potențial al 
programului.

 ● Suprasolicitarea personalului tehnic: 
suprasolicitarea personalului existent, în special 
a celui tehnic, a fost o problemă majoră. Datorită 
numărului mare de evenimente și a lipsei de personal 
calificat, cei implicați au fost nevoiți să lucreze peste 
măsură, ceea ce a dus la epuizare și chiar la demisii. 
Aceasta a afectat negativ capacitatea de a menține 
standardele ridicate în desfășurarea evenimentelor.

a comunității, ceea ce a contribuit substanțial 
la succesul Programului Timișoara 2023 și la 
dezvoltarea infrastructurii culturale pe termen lung în 
Timișoara. 

 ● Consultare și accesibilizare: un exemplu de 
bună practică este colaborarea unor organizatori 
de festivaluri cu reprezentanții persoanelor cu 
dizabilități pentru a asigura accesibilizarea completă a 
evenimentelor. Aceasta a fost considerată o abordare 
model, sugerând că astfel de consultări ar trebui să 
devină o practică standard.

 ● Îmbunătățirea infrastructurii pentru spațiile 
publice: după experiențele din 2023, s-au făcut 
eforturi pentru îmbunătățirea infrastructurii din spațiile 
publice, cum ar fi instalarea de rampe, iluminat public, 
cișmele de apă, și alte dotări necesare pentru a sprijini 
desfășurarea evenimentelor culturale.

 ● Dezvoltarea spațiilor noi și adaptarea acestora: 
din experiența gestionării spațiilor noi deschise în 
2023, s-au identificat nevoile de infrastructură și 
bugetare pentru întreținerea acestora. Administrația 
locală a devenit mai conștientă de direcțiile de 
dezvoltare necesare pentru a sprijini viitoarele 
evenimente culturale.

 ● Mobilizarea spațiilor neconvenționale: o 
realizare notabilă a fost activarea unor spații care nu 
fuseseră anterior folosite pentru activități culturale. 
Evenimentele organizate în hale industriale, pepiniere, 
sau alte locații neconvenționale au demonstrat că 
actul cultural poate avea loc în diverse spații, nu doar 
în instituții culturale tradiționale. Acest lucru a lăsat 
o amprentă pozitivă asupra modului în care locuitorii 
Timișoarei percep cultura.

 ● Suport și deschidere din partea administrației: 
administrația locală a demonstrat deschidere și 
suport în mobilizarea și activarea acestor spații 
neconvenționale, contribuind la diversificarea ofertei 
culturale a orașului.

 ● Impact pozitiv al investițiilor realizate de Județul 
Timiș: investițiile realizate de Județul Timiș au avut un 
impact semnificativ asupra capacității instituțiilor de 
a organiza evenimente diverse și mai ample. Scenele 
mobile achiziționate permit acum organizarea de 
festivaluri de anvergură. 
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cultural european. Aceste vizite nu au fost doar 
simbolice, ci au facilitat relații internaționale de 
lungă durată. De exemplu, cooperarea Timișoarei cu 
Germania, în special prin proiecte culturale comune, 
cum ar fi concertele simfonice organizate cu orașul 
Gera, a demonstrat o aprofundare a legăturilor 
culturale și diplomatice.

Relații internaționale. Vizibilitate 
și noi conexiuni strategice

Desemnarea Timișoarei drept CEaC în 2023 a avut un 
impact semnificativ asupra imaginii internaționale a 
orașului, consolidând vechile legături, promovând noi 
legături strategice și sporind vizibilitatea acestuia pe scena 
europeană. Printr-o serie de activități culturale, diplomatice și 
de promovare, Timișoara a reușit să își consolideze reputația 
globală, construind în același timp relații pe termen lung care 
vor aduce numeroase beneficii orașului în viitor.

Deschiderea scenei locale către Europa, atât din 
punct de vedere al vizibilității, cât și ca loc în care 
operatorii culturali pot lucra și își pot prezenta 
inițiativele. 

 Promovarea orașului ca platformă pentru dialogul 
internațional, cu un focus explicit pe o agendă 
europeană care include teme precum preocuparea 
pentru statutul artistului și drepturile de autor, 
sustenabilitatea evenimentelor culturale, egalitatea 
de gen, comunitățile vulnerabile, programe culturale 
incluzive și implicarea tinerilor.

Programul cultural a urmărit să recunoască și să 
promoveze valoarea Europei la nivel local.

Interconectarea

 
 

Adoptarea unei agende europene

 
Recunoașterea caracterului 
european al Timișoarei  

Pe de altă parte, unul dintre cele mai clare rezultate 
ale anului CEaC al Timișoarei a fost îmbunătățirea 
relațiilor diplomatice cultivate de oraș. Numeroasele 
vizite de nivel înalt, cum ar fi cele ale președintelui 
Germaniei, ale președintelui Republicii Moldova, 
ale oficialilor Comisiei Europene, ale miniștrilor din 
alte țări și ale delegațiilor din orașele înfrățite cu 
Timișoara, au evidențiat rolul Timișoarei ca centru 

Eforturile care reflectă aceste rezultate au fost 
construite pe trei principii fundamentale de orientare 
la nivelul Programului cultural:

→ Concertul Filarmonicii Banatul și al Filarmonicii Gera, Parcul Rozelor, septembrie 22, 2023, foto: Gurre Lieder
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Diplomația publică

Consolidarea relațiilor cu orașele înfrățite

Desemnarea Timișoarei drept CEaC (CEaC) în 2023 
a oferit un impuls semnificativ pentru aprofundarea 
relațiilor orașului cu orașele sale înfrățite. Titlul nu 
numai că a îmbunătățit profilul cultural al Timișoarei, 
dar a și promovat legături mai strânse și proiecte 
de colaborare cu orașele înfrățite, demonstrând 
angajamentul orașului față de schimbul cultural și 
creșterea reciprocă.

Pe parcursul anului CEaC, Timișoara s-a angajat 
în diverse inițiative de cooperare cu orașele sale 
înfrățite, consolidându-și caracterul european 
și promovând diversitatea ca motor al inovării și 
prosperității. Exemple notabile includ:

Rueil Malmaison, Franța 
Celebrând 30 de ani de parteneriat, Timișoara și 
Rueil Malmaison s-au angajat într-un schimb artistic 
în cadrul căruia doi pictori au creat fresce în ambele 
orașe. Acest proiect a evidențiat legăturile culturale 
puternice și aprecierea reciprocă dintre cele două 
orașe.

Gera, Germania 
Concertul extraordinar din septembrie 2023, la 
care au participat Filarmonica din Timișoara și 
Filarmonica din Gera a prezentat „Gurre-Lieder” de 
Arnold Schoenberg cu peste 400 de artiști vocali și 
instrumentali. Acest eveniment a evidențiat legăturile 
culturale profunde dintre Germania și România. 
Același concert a avut loc la Gera la începutul anului 
2023. 

Karlsruhe, Germania 
Instalația video „Baletul orașelor”, prezentată în 
colaborare cu Karlsruhe, oraș UNESCO al artelor 
new media, a fost un punct culminant al ceremoniei 
de deschidere a programului CEaC. Această 
instalație video impresionantă, realizată de artistul 
media Jonas Denzel, a prezentat scene de balet 
coregrafic proiectate pe clădiri emblematice din oraș, 
simbolizând relația dinamică dintre cele două orașe.

→ Deschiderea Timișoara 2023, februarie 2023, Video mapping „Ballet of the City”,     
    Jonas Denzel, foto: Alex Robciuc

Aceste inițiative nu numai că au consolidat legăturile 
Timișoarei cu orașele sale înfrățite, dar au evidențiat 
și rolul orașului ca centru cultural vibrant în Europa. 
Titlul CEaC a servit drept catalizator pentru aceste 
colaborări, promovând un spirit de unitate și un 
patrimoniu cultural comun. 

Consolidarea recunoașterii diplomatice

Titlul de Capitală Europeană a Culturii a consolidat 
semnificativ profilul diplomatic al Timișoarei, atrăgând 
numeroase vizite la nivel înalt și consolidând relațiile 
sale internaționale. Acest capitol evidențiază 
angajamentele diplomatice cheie și prezența 
ambasadorilor care au subliniat creșterea imaginii 
Timișoarei pe scena europeană.

Vizite de profil înalt

Președintele german Frank-Walter Steinmeier 
În mai 2023, președintele Steinmeier a vizitat 
Timișoara ca parte a unei vizite de stat în România. 
În timpul vizitei sale, a participat la un concert la 
Sala Filarmonicii, sărbătorind statutul orașului de 
Capitală Europeană a Culturii. De asemenea, a vizitat 
orașul împreună cu primarul Dominic Fritz, aflând 
despre semnificația istorică, economică și culturală a 
Timișoarei.

↑  Vizita președintelui german, Frank-Walter Steinmeier, Timișoara, 26 mai 2023
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Președintele Republicii Moldova, Maia Sandu 
În ianuarie 2024, președintele Sandu a vizitat 
Timișoara la invitația primarului Dominic Fritz. Ea a 
participat la gala de decernare a premiului „Timișoara 
pentru valori europene”, unde a fost onorată ca primul 
laureat al acestui premiu. Înființarea acestui premiu 
a fost o decizie luată în 2023 pentru a sublinia și mai 
mult angajamentul european al Timișoarei și va fi 
continuată în fiecare an. 

Ministrul maghiar al Dezvoltării Regionale, Tibor 
Navracsics 
În octombrie 2023, Tibor Navracsics a vizitat 
Timișoara și s-a întâlnit cu primarul Dominic Fritz. 
Discuțiile s-au axat pe programul CEaC, având în 
vedere că atât Timișoara, cât și orașul maghiar 
Veszprém dețineau titlul în 2023. Întâlnirea a 
abordat, de asemenea, dezvoltarea regională, 
multiculturalismul și importanța intrării României în 
Spațiul Schengen.

↑ Vizita președintei Republicii Moldova, Maia Sandu, Timișoara, 12 ianuarie 2024

↑  Vizita ministrul maghiar al Dezvoltării Regionale, Tibor Navracsics, Timișoara, 
20 octombrie 2023

↑ Adina Vălean, comisarul european pentru transporturi, Timișoara, 12 ianuarie 2024

↑ Vizita vicepreședintei Bundestagului, Timișoara, septembrie 2023, photo: Ervin Boer

↓ Ceremonia de închidere. Timișoara 2023 la nesfârșit, foto: Remus Dăescu

Vicepreședinte al Bundestagului 
Concertul extraordinar din septembrie 2023 susținut 
de Filarmonica din Timișoara și Filarmonica din 
Gera a fost onorat de prezența vicepreședintelui 
Bundestagului, subliniind legăturile culturale puternice 
dintre Germania și România.

 
Miniștrii Culturii și Comisar European 
La ceremonia de Deschidere din februarie 2023 au 
participat Adina Vălean, comisarul european pentru 
transporturi, alături de Natália Milanová, ministrul 
culturii din Slovacia, și Maša Vlaović, ministrul 
culturii și mass-media din Muntenegru, precum și 
alți secretari de stat pentru cultură din diferite țări. 
La ceremonia de închidere din decembrie 2023 a 
participat Tamara Vujović, noul ministru al culturii și 
mass-media din Muntenegru în anul 2023. 

avut ocazia să cunoască în mod direct semnificația 
culturală și istorică a orașului, inclusiv prin vizite la 
principalele situri culturale și participarea la diverse 
evenimente ale CEaC, consolidând și mai mult profilul 
internațional al Timișoarei.

În afara acestor evenimente majore, Timișoara a primit 
și numeroase vizite bilaterale ale unor ambasadori 
de-a lungul anului. Aceste vizite s-au concentrat pe 
explorarea oportunităților bilaterale pentru viitoare 
schimburi culturale, consolidarea în continuare a 
relațiilor internaționale ale Timișoarei și promovarea 
colaborărilor pe termen lung.

Programul Timișoara 2023 a beneficiat de asemenea 
de recunoașterea Administrației Prezidențiale prin 
acordarea Înaltului Patronaj al Președintelui României 
pentru titlul de Capitală Europeană a Culturii, în 
anul 2023. Această distincție se acordă în fiecare 
an de către Președintele României pentru o serie 
de manifestări culturale de înaltă expresie artistică 
și care contribuie la promovarea culturii, apărarea 
patrimoniului cultural și încurajarea dialogului 
intercultural și interconfesional. 

Corpul Diplomatic

Ceremonia de deschidere 
Ceremonia de deschidere a CEaC din februarie 
2023 a atras peste 50 de ambasadori, demonstrând 
competența în creștere a Timișoarei de a găzdui 
evenimente internaționale cu o prezență diplomatică 
substanțială. Acest eveniment a marcat începutul unui 
an plin de activități culturale și diplomatice. 

Ceremonia de închidere 
Ceremonia de închidere a anului CEaC a avut, de 
asemenea, o reprezentare diplomatică semnificativă, 
cu 30 de ambasade prezente. Acest nivel ridicat 
de participare a subliniat recunoașterea și sprijinul 
internațional pe care Timișoara le-a obținut pe 
parcursul anului în care a fost CEaC. 

Vizita tradițională a Corpului Diplomatic 
În 2023, Timișoara a fost desemnată gazda vizitei 
tradiționale organizate de Ministerul român al 
Afacerilor Externe pentru corpul diplomatic din 
București. Acest eveniment anual, organizat în diferite 
locații din țară, a fost adus la Timișoara în semn de 
recunoaștere a statutului său de CEaC. Diplomații au 
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Campania Generators for Hope și sprijinul pentru 
refugiații ucraineni: implicarea Timișoarei în 
campania „Generators for Hope”, menită să sprijine 
Ucraina, a consolidat și mai mult identitatea sa 
europeană. Această inițiativă, lansată de Parlamentul 
European și Eurocities, a fost concepută pentru a 
ajuta Ucraina să mențină serviciile esențiale, cum ar 
fi spitalele, școlile și sistemele de alimentare cu apă, 
prin furnizarea de generatoare electrice. Timișoara 
a contribuit prin trimiterea a patru generatoare mari, 
demonstrând solidaritate cu Ucraina și poziționându-
se ca un participant activ în discursul social și politic 
al continentului.

În plus față de această campanie, Timișoara a jucat un 
rol semnificativ în sprijinirea refugiaților ucraineni. 
Orașul nu numai că a oferit ajutor esențial, dar a și 
integrat refugiații în comunitate, unde au devenit 
mai mult decât simpli beneficiari ai acestui ajutor. 
Astfel, mulți refugiați ucraineni au contribuit activ la 
viața culturală a Timișoarei, participând la diverse 
evenimente și inițiative culturale. Această integrare a 
evidențiat angajamentul Timișoarei față de incluziune 
și rolul său de oraș responsabil și orientat spre viitor.

Aceste eforturi au poziționat Timișoara ca un membru 
proactiv și angajat al comunității europene, angajat 
să promoveze diplomația culturală și cooperarea 
internațională. Titlul de CEaC a servit drept catalizator 
pentru aceste inițiative, sporind vizibilitatea și 
influența Timișoarei pe scena europeană.

În consolidarea legăturilor cu instituțiile europene, 
Timișoara a avut contact direct cu cabinetele a șase 
comisari europeni, inclusiv cu cei care supraveghează 
cultura, digitalizarea și transparența. Această 
interacțiune sporită a evidențiat rolul proactiv al 
Timișoarei în cadrul Uniunii Europene și angajamentul 
său de a promova relații instituționale puternice.

O delegație a Comisiei pentru Cultură și Educație 
(CULT) a Parlamentului European a vizitat Timișoara 
în aprilie 2023, întâlnindu-se cu autoritățile locale, 
reprezentanți ai Timișoara 2023 - CEaC, operatori 
culturali și participând la diverse vizite de studiu 
la instituții culturale și organizații implicate activ în 
programul cultural.

Interacțiune consolidată. Întâlnirea cu președintele 
Parlamentului European, Roberta Metsola, și mesajele 
video din partea oficialilor europeni în timpul 
ceremoniilor cheie au simbolizat recunoașterea pe 
care Timișoara a câștigat-o pe scena continentală. 
Ceremonia de decernare a Premiului Timișoara 
pentru valori europene, în cadrul căreia a fost onorată 
președinta Maia Sandu, a inclus, de asemenea, 
mesaje video din partea lui Marcelo Rebelo de Sousa, 
președintele Portugaliei, a ministrului afacerilor 
externe al Suediei și a comisarului european pentru 
valori și transparență, Věra Jourová. Aceste mesaje 
au evidențiat sprijinul larg și recunoașterea pe care 
Timișoara le-a primit din partea oficialilor europeni de 
rang înalt.

Angajamentul european și 
relațiile instituționale

de a dezvolta conexiuni între artiști, producători și 
organizații culturale românești și internaționale. De 
asemenea, a adus în atenția comunității teme precum 
sănătatea mintală și echitatea în practica dansului 
contemporan. 

Municipiul Timișoara este Oraș Pilot, membru în 
rețeaua United Cities Local Governments. În acest 
rol, reprezentanții echipei de implementare a CEaC, la 
invitația Comisiei de cultură a UCLG, au participat la 
conferința anuală a Culture Action Europe organizată 
la Elefsina în iunie 2023, Beyond the Obvious, precum 
și la cea de-a 9-a conferință anuală a rețelei Culture 
Next organizată cu aceeași ocazie.

În luna octombrie, timp de o săptămână, Timișoara 
a fost gazdă și spațiu de învățare pentru o delegație 
din Republica Moldova, în cadrul unui schimb 
de experiență organizat de Centrul de Proiecte, 
în parteneriat cu Deutsche Gesellschaft für 
Internationale Zusammenarbeit GIZ GmbH în 
Republica Moldova și Reprezentanța Fundației 
Solidarity Fund din Polonia în Republica Moldova. 
Schimbul de experiență „Orașe mai bune, cu 
aportul culturii” a pus în legătură reprezentanți ai 
administrației locale și centrale și ai Agențiilor de 
Dezvoltare Regională din Republica Moldova, cu 
reprezentanți ai Municipiului Timișoara, ai Centrului de 
Proiecte și actori culturali din Timișoara. 

La sfârșitul lunii octombrie 2023, la Timișoara a avut 
loc forumul „Finanțare pentru cultură și conectivitate 
internațională”, organizat de Centrul de Proiecte și 
Biroul Europa Creativă România, din cadrul Unității 
de Management a Proiectelor - Ministerul Culturii. 
Dezbaterile și prezentările din cadrul evenimentului 
au reunit peste 100 de participanți din România și 
din străinătate: operatori culturali independenți, 
reprezentanți ai instituțiilor publice de cultură, ai 
Ministerului Culturii și ai Institutului Cultural Român, 
ai Municipiului Timișoara, precum și reprezentanți ai 
Capitalelor Europene ale Culturii în 2023 Veszprém-
Balaton și Elefsina care au participat la un panel pe 
tema Relații internaționale prin mobilitate și cooperare 
culturală.

Anul 2023 a fost martorul unui val fără precedent de 
acțiuni de diplomație culturală, în care titlul de CEaC 
a devenit o platformă pentru promovarea valorilor 
Timișoarei. Orașul a folosit bogatul său patrimoniu 
multicultural - construit pe diversitate, toleranță și 
libertate - ca temă centrală pentru interacțiunile sale 
cu delegațiile străine și mass-media internaționale. 
De exemplu, poziționarea Timișoarei ca model de 
coexistență pașnică a fost evidențiată prin evenimente 
care au subliniat istoria sa de integrare etnică și 
culturală, precum și rolul său în inovarea europeană.

Colaborări cu rețele, organizații și profesioniști 
internaționali

O rețea foarte activă în cadrul Programului Capitale 
Europene ale Culturii este EU-Japan Fest, o 
organizație care a promovat în mod constant 
cooperarea cu orașele ECoC încă din 1983, facilitând 
schimburile culturale între Japonia și orașele 
europene. Colaborarea dintre EU-Japan Fest și 
Programul Cultural Timișoara 2023 a început în 2022 
și a cuprins o serie de activități în 2023.

Concret, o delegație EU-Japan Fest, inclusiv 
secretarul general Shuji Kogi, a participat la 
deschiderea Programului cultural Timișoara 2023, 
în perioada 17-19 februarie 2023, la Timișoara. 
Cooperarea a continuat în iulie 2023 cu un schimb de 
experiență între Liceul Teoretic Béla Bartók și Corul 
de copii cu nai Senda din Hiroshima, susținut de 
EU-Japan Fest și Centrul de Proiecte prin programul 
Power Station, incluzând un concert comun la 
Timișoara cu membrii Ansamblului de Dans și Ceteră 
Bokréta ai Liceului Teoretic Béla Bartók, organizat în 
septembrie 2023.

Parte a eforturilor de a atrage rețele internaționale 
la Timișoara, a fost și găzduirea Adunării Generale 
a European Dancehouse Network (EDN) în cadrul 
proiectului D.A.N.C.E.TM- Dance. Artists. Network. 
Conference eveniment organizat în perioada 26-
30 iunie 2023 la Timișoara de către AREAL - Spațiu 
pentru Dezvoltare Coregrafică, în parteneriat cu 
Centrul de Proiecte. Scopul evenimentului a fost de 
a activa scena dansului contemporan românesc și 

Diplomația culturală
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precum și cultura română în general, vizând în special 
comunitățile românești din diaspora, iubitorii de 
cultură, diplomați și artiști din țările gazdă.

Programe de finanțare concepute pentru a atrage 
prezența și participarea internațională 

În cadrul programelor de finanțare gestionate de 
către Centrul de Proiecte, atât pentru consolidarea 
Programului cultural, cât și pentru extinderea 
acestuia, două dintre acestea au vizat în mod 
particular dezvoltarea relațiilor internaționale culturale 
între Timișoara și restul lumii, sprijinind schimbul de 
experiență și de bune practici între organizațiile și 
profesioniștii din domeniul cultural din Timișoara și 
organizațiile și profesioniștii din afara orașului și a 
țării. 

Programul Power Station++ | Program de mobilități 
pentru profesioniștii din sectorul cultural, diseminat 
la nivel internațional, în limba engleză, a finanțat 
astfel stagii profesionale sau burse de călătorie în 
alte țări, și a inclus un apel pentru organizații gazdă 
din afara țării, încurajând în principal mobilitățile 
legate de organizații active în orașele capitale 
europene ale culturii în 2023 sau mai târziu: 2023 
Veszprém-Ungaria și Elefsina-Grecia; 2024 Bad Ischl 
Salzkammergut - Austria, Tartu-Estonia și Bodø-
Norvegia; 2025 Chemnitz - Germania și Nova Gorica 
& Gorizia - Slovenia; 2026 Oulu-Finlanda și Trenčín-
Slovacia; 2027 Liepāja-Lituania și Évora-Portugalia. 

Prin Dosarul de candidatură, Timișoara și-a dorit 
un profil cultural internațional mai amplu. Inovația 
profesională și parteneriatele internaționale de 
coproducție, schimb și dialog au fost esențiale pentru 
un traseu coerent și de lungă durată pentru oraș, 
organizații, artiști și profesioniști.

Programul de finanțare European Echoes a avut astfel 
misiunea de a susține coproducții de scară mică, 
medie și mare, precum și creații ori producții artistice 
relevante pentru Programul cultural sau care reies 
din acesta. Scopul general a fost acela de dezvoltare 
a publicului și cultivarea legăturilor dintre oameni ca 
forță creativă.

În cadrul evenimentului de închidere a anului Capitalei 
Europene a Culturii, în eforturile de a conecta unele 
dintre principalele teme ale programului cultural la 
scena internațională și de a discuta modul în care 
practicile generale generate de găzduirea titlului 
CEaC pot fi susținute pentru a duce la transformări 
profunde în societate și în oraș, Centrul de Proiecte a 
găzduit seminarul internațional „Vector TM. Cultura 
ca practică urbană”. Evenimentul de 2 zile a adus 
publicul local în dialog cu arhitecți, curatori, operatori 
culturali, creatori de politici publice și strategii urbane, 
consultanți și factori de decizie din administrația 
publică, reunind 23 de vorbitori din 7 țări diferite. 

Relația cu alte Capitale Europene ale Culturii din 
cadrul familiei CEaC a fost un obiectiv important 
atât în timpul pregătirii, cât și în timpul anului de 
titlu. Reuniunile familiei CEaC au reprezentat o 
oportunitate excelentă de a aborda și de a împărtăși 
aspecte relevante pentru activitățile fiecărui oraș 
în implementarea anului cultural prin participarea 
reprezentanților echipelor de implementare. Începând 
cu anul 2022, preluarea titlului de către următoarele 
orașe a fost marcată printr-o Ceremonie care a reunit 
reprezentanți ai Comisiei Europene cu reprezentanți 
politici și echipele de implementare a programelor 
culturale. Timișoara a participat în acest sens la 
Ceremoniile organizate la Atena în cursul lunilor 
ianuarie 2022 și 2024.

Parteneriat strategic cu Institutul Cultural Român

În a doua jumătate a anului, Asociația Timișoara 2023 
a lansat o serie de activități culturale internaționale, în 
colaborare cu reprezentanțe ale Institutului Cultural 
Român din diferite țări europene. Un număr de 17 
evenimente au fost organizate în marile capitale 
europene, printre care Roma, Madrid și Berlin. Aceste 
evenimente au promovat 20 de artiști români, inclusiv 
artiști emergenți, și au consolidat relațiile culturale 
dintre Timișoara și Europa. Obiectivul acestor 
evenimente, care au inclus concerte (jazz, simfonice, 
electronice), expoziții (pictură, sculptură, fotografie, 
new media art), proiecții de film și lecturi literare, 
spectacole de teatru și dans, a fost de a promova 
în fața publicului internațional Programul cultural, 

Un obiectiv important al programului European 
Echoes a fost de asemenea transferul de know-how 
pentru încurajarea învățării și a reflecției, nu doar 
pentru prezentarea de produse culturale de import. 
Acest program a creat ocazii de interacțiune, puncte 
de contact și transfer de practici dinspre contextul 
european înspre cel local. 

Artiști internaționali de top prezenți la Timișoara

Sub sloganul Un weekend pentru un an! evenimentul 
de deschidere al programului cultural reunit peste 
130 de evenimente distribuite în tot orașul, de la 
spectacole memorabile, artă contemporană, concepte 
deschizătoare de lumi, vizitatori din toată Europa 
până la comunități deschise. Cele trei zile de energie 
fantastică au dat startul oficial Timișoarei 2023 și au 
demonstrat, prin varietatea, abundența și acoperirea 
largă a evenimentelor din program, că titlul de CEaC 
aparține întregii comunități. 

Atât evenimentul de deschidere cât și cel de 
închidere, alături de Celebrarea orașului, au 
fost platforme importante de implicare a scenei 
muzicale internaționale, aducând pentru prima 
dată la Timișoara artiști de renume internațional 
precum Jessie J, Katie Melua, Róisín Murphy, José 
González, Jay Jay Johanson, cu sprijinul Municipiului 
Timișoara și prin eforturile Centrului de Proiecte în 
implementarea acestor concerte de profil în locații și 
spații publice emblematice din oraș.

Evenimente și  întâlniri multiculturale 

În 2023 și 2024, Timișoara a fost gazda Casei 
Institutelor Europene (HEI), care a prezentat la 
una dintre galeriile Bastionului, unul dintre spațiile 
pentru comunitate gestionate de Centrul de Proiecte, 
un program curatorial divers și relevant pentru 
obiectivele Programului cultural. Evenimentele au 
propus artă implicată social și au a reflectat teme 
precum diversitatea, sustenabilitatea, egalitatea, 
drepturile omului, prin expoziții, ateliere, spectacole 
multimedia, dezbateri și programe de dezvoltare a 
scenei locale. În iunie 2023, HEI a fost gazda celei 
de-a 7-a ediții a Academiei de Management Cultural, 
un proiect comun al EUNIC România în parteneriat 
cu EUNIC Grecia, EUNIC Ungaria și Capitalele 
Europene ale Culturii 2023: Timișoara (România), 
Elefsina/Eleusis (Grecia) și Veszprém-Balaton 
(Ungaria). Tematica Academiei a fost continuitatea 
și transformarea practicilor culturale dincolo de 
anul Capitalei europene a culturii - conștientizarea 
resurselor și creativitatea în rețea ca generatoare de 
moștenire.

În același timp, cele două cinematografe, „Victoria” 
și „Timiș”,  gestionate și activate de Centrul de 
Proiecte, au dezvoltat într-un timp foarte scurt un 
public de film foarte competitiv, găzduind o serie de 
festivaluri internaționale de film precum Les Films de 
Cannes și Festivalul Internațional de Film Transilvania. 
În plus, începând din 2023, Cinema Victoria este 
membru al Europa Cinemas, cea mai importantă rețea 
de cinematografe dedicate filmului european din lume.

European Echoes a reprezentat astfel platforma de cooperare și schimb internațional a Programului 
Timișoara 2023 și s-a construit pe două direcții principale: 

Finanțările și-au propus să crească impactul 
internațional și gradul de extindere a producțiilor 
culturale dezvoltate în contextul Timișoara 2023, cu 
proiecte variind de la expoziții, spectacole și acte de 
performance, până la cercetare artistică, rezidențe și 
coproducții.

Finanțările și-au propus să consolideze colaborări 
europene și internaționale cu operatorii locali și 
români. În acest sens, programul a servit ca o 
extindere vitală a Programului cultural spre excelență 
și viziune internațională.

Ca platformă outbound 
(dinspre Timișoara înspre Europa)

 
 
 
 
Ca platformă inbound 
(dinspre Europa înspre Timișoara)
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și noi conexiuni strategice

Germania, Grecia, Latvia, Marea Britanie, Norvegia, 
Polonia, Slovacia și Slovenia), a fost întregită de două 
sesiuni publice care s-au axat pe cum pot orașele 
să beneficieze de un impact durabil dincolo de anul 
cultural și cum pot programele lor, prin provocările 
și poveștile de succes, să inspire și alte orașe din 
România sau în plan internațional, să pună cultura 
în centrul procesului de transformare pozitivă a 
acestora. 

Timișoara a fost de asemenea reprezentată prin 
Municipiul Timișoara și Centrul de Proiecte în 
cadrul celei de a 13-a conferințe a rețelei europene 
Culture Next care a reunit la Cluj reprezentanți din 
50 de orașe europene și din cele mai importante 
rețele culturale, alături de reprezentanți ai Comisiei 
Europene, artiști și organizații culturale.

În colaborare cu Rețeaua Europeană a Centrelor 
Culturale (ENCC), Centrul de Proiecte a facilitat 
de asemenea organizarea workshopului intitulat 
Democratizarea culturii. Practici și soluții pentru a 
reduce sub-reprezentarea în artă și cultură, parte din 
programul Closing the Gap coordonat de către ENCC, 
cu scopul de a identifica practici și soluții posibile 
legate de spații, proiecte și programe de finanțare 
care să adreseze sub - reprezentarea anumitor 
categorii de public în producția și participarea 
culturală.

Un domeniu-cheie de creștere pentru următorii ani îl 
constituie dezvoltarea continuă a unui cadru strategic 
pentru cooperarea internațională după anul 2023, 
care să valorifice rețeaua diplomatică consolidată 
a orașului, capacitatea sa organizațională sporită și 
reputația de capitală europeană a culturii.

Desemnarea Timișoarei drept Capitală Europeană a 
Culturii a avut un impact profund și multidimensional 
asupra imaginii sale internaționale. Prin găzduirea 
de evenimente de profil, crearea de noi parteneriate 
și promovarea valorilor sale, orașul și-a sporit 
semnificativ vizibilitatea și reputația pe scena 
europeană. Conexiunile realizate în această perioadă, 
de la interacțiuni cu Comisari Europeni la colaborări 
cu orașe înfrățite și instituții culturale internaționale, 
au poziționat Timișoara ca un actor cheie în rețelele 
culturale și diplomatice ale Europei.

Privind spre viitor, potențialul de creștere susținută 
este puternic. Atenția sporită din partea instituțiilor 
europene și a guvernelor străine, împreună cu 
utilizarea strategică de către oraș a comunicării 
digitale, pregătesc terenul pentru ca Timișoara să își 
mențină și să-și extindă profilul internațional. Cu o 
bază solidă de parteneriate și o capacitate sporită de 
diplomație culturală, Timișoara este bine poziționată 
pentru a continua să beneficieze de anul său ca 
CEaC, atât în ceea ce privește prestigiul cultural, cât 
și colaborarea internațională concretă. 

Astfel, în anul 2024, Centrul de Proiecte a organizat 
conferința internațională Impactul și moștenirea 
programului Capitale Europene ale Culturii, 
organizată în colaborare cu Rețeaua Universitară a 
Capitalelor Europene ale Culturii și Alianța Timișoara 
Universitară, care a reunit într-un dialog cercetători, 
practicieni culturali și creatori de politici publice, 
pentru a înțelege mai bine efectele programului CEaC 
și pentru a discuta despre factorii care contribuie la 
practicile culturale cu impact și durabile. Conferința 
academică, care s-a bucurat de participarea a 
peste 60 de cercetători din România și din alte țări 
Europene (Ungaria, Austria, Belgia, Croația, Franța, 

→ Closing the Gap. Democratization of Culture, foto: Adrian Anghel

Un impact durabil asupra imaginii 
internaționale a Timișoarei
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Programul Timișoara 2023 și-a propus să schimbe dinamica 
ecosistemului cultural local, implicând o diversitate mai mare 
de actori, mai bine interconectați, și bazându-se pe relațiile 
de parteneriat dintre aceștia pentru a ajunge la un public mai 
divers și mai implicat la rândul său.

Acest capitol explorează acest obiectiv și analizează 
ecosistemul cultural al Timișoarei prin lentila 
științei rețelelor, oferind o înțelegere aprofundată 
a dinamicii colaborărilor și relațiilor care au fost 
construite prin Programul Timișoara 2023. Analiza 
focalizează complexitatea acestui ecosistem, de la 
relațiile individuale dintre actori, până la fenomenele 
emergente la nivel de sistem, cum ar fi reziliența 
și inovarea. Această abordare oferă instrumente 
valoroase pentru înțelegerea dinamicii ecosistemului 
cultural și pentru dezvoltarea unor strategii care 
să susțină creșterea și sustenabilitatea acestuia. 
De asemenea, dintr-o perspectivă mai generică a 

Programului Capitale Europene ale Culturii, această 
abordare poate indica un tip de efect convergent 
obiectivelor sale generale, care poate contribui 
la îmbunătățirea sistemului de auto-evaluare 
recomandat de către Comisia Europeană orașelor 
care dețin acest titlu. 

Ecosistemul Timișoarei este privit ca un sistem viu, 
dinamic, în care interdependența dintre actori poate 
amplifica reziliența și capacitatea de adaptare sau, 
în anumite condiții, poate expune vulnerabilități și 
fragmentează colaborarea.

→ Flight Festival, foto: Remus Dăescu
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Perioada 2017-2020: Centralizare excesivă și 
fragilitate: În perioada 2017-2020, ecosistemul este 
caracterizat de o structură centralizată, cu Asociația 
Timișoara CEaC 2023 în centrul rețelei. Acest model 
de coordonare top-down limitează participarea 
diverselor organizații și concentrează resursele 
și vizibilitatea într-un singur punct de influență. 
Mecanismul dominant, atașamentul preferențial, 
determină conectarea organizațiilor mai mici doar 
prin intermediul actorului central. Deși acest model 
este eficient pentru semnalarea unui leadership 
clar, el introduce vulnerabilități semnificative pentru 
ecosistem: rețeaua este fragilă, iar pierderea actorului 
central ar putea destabiliza întregul sistem.

Perioada 2021-2023: Descentralizare, diversitate 
și incluziune: O schimbare fundamentală în strategie 
începe în 2021, odată cu preluarea coordonării 
de către Centrul de Proiecte. Noua abordare 
descentralizează puterea și promovează colaborarea, 
diversitatea și incluziunea. Aceasta permite crearea 
unor conexiuni mai distribuite și a unui ecosistem 
mai bine conectat. În perioada 2021-2023, rețeaua 
devine mai densă și mai coezivă, cu mai multe noduri 
mari, ceea ce indică o implicare activă a mai multor 
organizații-cheie. Transferul de încredere devine 
mecanismul principal, creând relații mai reziliente și 
mai sustenabile în cadrul ecosistemului.

Anul 2024: Stabilizare și adaptabilitate: În 2024, 
rețeaua demonstrează o capacitate de menținere a 
diversității și a descentralizării, chiar și în condițiile 
unei scăderi a numărului de organizații și proiecte. 
Nivelul ridicat de colaborare și conectivitate indică 
faptul că ecosistemul a dezvoltat relații de încredere 
și mecanisme care pot susține activitatea culturală 
pe termen lung. Totuși, este important de notat că 
reziliența ecosistemului va fi confirmată doar prin 
testul timpului, iar continuarea consolidării relațiilor și 
a diversității actorilor este esențială.

Evoluția ecosistemului de parteneriate culturale 
TM2023 reflectă o tranziție de la un model centralizat, 
vulnerabil, la unul descentralizat, diversificat și coeziv, 
care promovează inovația, transferul de încredere și 
reziliența. Această evoluție evidențiază potențialul 
ecosistemului cultural de a se adapta și de a susține 
inițiative culturale relevante și incluzive în viitor.

Datele rezultate din analiza parteneriatelor aduc un 
suport empiric pentru transformările fundamentale 
observate în structura și funcționarea ecosistemului 
cultural. Indicatorii numerici reflectă o poveste de 
creștere, diversificare și adaptare, dar și provocările 
inerente unui proces complex de maturizare.

Evoluția ecosistemului Programului 
Timișoara 2023

O imagine de ansamblu a evoluției parteneriatelor culturale 
din cadrul Programului Timișoara 2023 evidențiază 
schimbările semnificative în structura și dinamica rețelei între 
2017 și 2024.

→ 
Evoluția parteneriatelor culturale pentru implementarea Programului TM2023. Nodurile 
reprezintă organizațiile finanțate pentru a implementa proiecte sub egida programului cultural 
TM2023, în perioada 2017-2024. Două organizații sunt conectate dacă au semnat un acord de 
parteneriat pentru contractul de finanțare pentru implementarea unui proiect cultural. Mărimea 
nodurilor (organizațiilor) este dată de influența acelor noduri în întregul ecosistem. Cu cât o 
organizație este mai influentă în ecosistem, cu atât mărimea nodului este mai mare.

Raport de auto-evaluare 
a rezultatelor
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Schimbarea fundamentală în leadershipul și strategia 
de coordonare, care a început în 2021, a avut un 
impact transformator. Prin strategii orientate spre 
colaborare, diversitate și incluziune, Municipiul 
Timișoara, prin Centrul de Proiecte a descentralizat 
procesul decizional și a încurajat participarea unei 
game mai largi de actori, de la ONG-uri la grupuri 
artistice informale și instituții de învățământ. 
Modularitatea (de la 0.3 în 2020 la 0.7 în 2021 și 
menținută ulterior), reflectă formarea unor comunități 
diverse și bine definite.

colaboreze mai eficient și să dezvolte proiecte care să 
se conecteze organic la temele și obiectivele majore 
ale TM2023. În plus, Echipa Curatorială a acționat ca 
un catalizator pentru inovare, promovând colaborările 
intersectoriale și încurajând noi forme de exprimare 
culturală.

Moștenire

În 2024, în contextul tranziției către etapa post-Titlu, 
rețeaua a înregistrat o scădere naturală a dimensiunii, 
cu 511 organizații și 615 parteneriate. Deși aceste 
cifre pot părea un declin, ele reprezintă o recalibrare 
necesară. Rețeaua din 2024 păstrează un nivel ridicat 
de descentralizare, ilustrat de menținerea unui număr 
mare de comunități (57) și de extinderea distanței 

În primii ani, ecosistemul cultural a fost definit de 
o rețea modestă, cu doar 18 organizații în 2017 și 
un număr limitat de parteneriate (16 conexiuni). 
Această perioadă de centralizare accentuată, cu 
un singur actor dominant, a limitat capacitatea de 
a construi relații reziliente sau de a extinde rețeaua 
în mod semnificativ. Creșterea medie anuală în 
această perioadă a fost lentă, sugerând un proces 
de construire a infrastructurii de bază, dar și o 
dependență ridicată de un mecanism de coordonare 
top-down.

Indicatori

Organizații (noduri)

Parteneriate (muchii)

Medie # parteneri

Componentul Gigant

Distanța medie

Diametrul (distanța max.)

Modularitatea

# de comunități

Coeziune rețea empirică

Coeziune rețea aleatorie

Evoluția indicatorilor de rețea, 2017-2024

2017

18

16

2

78%

2

4

0,4

5

0,3

0,02

2018

39

39

2

77%

2

4

0,4

7

0,3

0,05

2019

73

80

2

100%

2

4

0,2

11

0,4

0,03

2020

33

30

2

85%

2

4

0,3

6

0

0,03

2021

74

81

2

82%

3

6

0,7

10

0,2

0,003

2022

123

142

2

83%

4

7

0,7

11

0,2

0,007

2023

851

1306

3

94%

4

11

0,6

43

0,1

0,002

2024

511

615

3

79%

5

11

0,7

57

0,03

0,002

medii și a diametrului, care sugerează o conectivitate 
mai dispersată, dar strategică.

Indicatorul de coeziune, care a scăzut de la 0.1 în 
2023 la 0.03 în 2024, trebuie interpretat reflexiv. 
Deși aparent o diminuare, această coeziune rămâne 
semnificativ mai mare decât într-o rețea aleatorie, 
indicând că mecanismele relaționale dezvoltate în 
perioada de vârf continuă să funcționeze. 

Cu alte cuvinte, programul cultural al Timișoara 2023 
a reușit să creeze un ecosistem cultural cu un grad 
remarcabil de coeziune, mult peste ce ar fi posibil 
în lipsa mecanismelor relaționale și de colaborare 
activate în acest context. Această observație 
subliniază impactul semnificativ al programului în 
consolidarea încrederii și a relațiilor dintre actori. Este 
important de subliniat că reziliența nu se măsoară 
doar prin numere absolute, ci prin capacitatea rețelei 
de a menține diversitatea și colaborarea chiar și într-
un context de reducere a resurselor și a activităților.

Ecosistemul Programului Timișoara 2023 nu este 
rezultatul unui singur efort, ci al unei colaborări 

dinamice între actorii structurilor de guvernanță 
artistică, administrativă, politică și de implementare, 
alături de sutele de organizatori ai Programului 
cultural (ONG-uri, instituții publice de cultură, creatori 
etc). Această rețea interdependentă de actori a 
fost cheia succesului programului și a consolidării 
moștenirii sale culturale. 

Privind retrospectiv, această evoluție arată cum a 
reușit ecosistemul Programului Timișoara 2023 să își 
extindă baza de actori, să creeze relații mai robuste 
și să treacă de la fragilitate la coeziune și diversitate. 
Povestea nu este doar una de creștere sau de 
scădere, ci una de învățare și adaptare, cu lecții 
valoroase despre cum pot stimularea descentralizării, 
încurajarea transferului de încredere și a diversității 
prin incluziune, pot construi un model sustenabil 
pentru viitorul unui ecosistem cultural. Acesta 
este unul dintre cele mai importante elemente ale 
moștenirii reale a Programului Timișoara 2023: un 
ecosistem cultural care, chiar și după un an de vârf, 
demonstrează potențialul de a sprijini colaborarea, 
inovarea și coeziunea pe termen lung.

Consolidare și expansiune

Un aspect esențial al succesului ecosistemului 
Programului Timișoara 2023 a fost Echipa Curatorială, 
care a acționat ca un punct central de coordonare 
artistică, într-un context caracterizat de complexitate 
și diversitate. Într-un mediu cu numeroși actori din 
sectoare diferite (ONG-uri, instituții publice, entități 
comerciale, persoane fizice), Echipa Curatorială a 
jucat un rol vital în menținerea coeziunii.

Prin organizarea unor întâlniri regulate, sesiuni de 
feedback și colaborări tematice, echipa a facilitat 
dialogul deschis și schimbul de idei, reducând 
potențialele conflicte și promovând încrederea 
între actori. Această abordare a permis actorilor să 
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decisiv în mobilizarea resurselor, facilitarea 
schimbului de cunoștințe și catalizarea inovării. 
Fiecare organizație și partener a contribuit la 
consolidarea ecosistemului, dar pozițiile acestor 
organizații în rețea și modul în care au activat 
mecanisme specifice de interacțiune au jucat un 
rol fundamental în definirea structurii și funcționării 
rețelei în procesul de mobilizare, reziliență și inovare.

Organizațiile populare funcționează ca „hub-uri” de informație, distribuind rapid 
și eficient resursele și cunoștințele către multiple părți interesate. 

Importanța lor constă în capacitatea organizațională mare pe care o au, care 
le permite menținerea multiplelor parteneriate în același timp, și a capacității 
de a facilita schimbul de informații esențiale, reducând barierele în accesarea 
resurselor sau în inițierea colaborărilor. 

Aceste organizații atrag vizibilitate sporită și influență, devenind adesea puncte 
de referință în cadrul rețelei. Ele sunt percepute ca actori de încredere, ceea ce le 
conferă o poziție strategică în procesul de mobilizare a altor entități. Vizibilitatea 
lor nu doar că le legitimează poziția, dar contribuie și la creșterea atractivității 
ecosistemului pentru parteneri externi, care sunt mai înclinați să colaboreze cu 
actori bine conectați.

Prin rolul lor de catalizatori, organizațiile populare sprijină circulația rapidă 
a ideilor și oportunităților. Acestea pot acționa ca „porți de acces” pentru 
organizațiile mai mici sau mai puțin conectate, oferindu-le acces la resurse și 
la rețeaua extinsă. De exemplu, ele pot facilita diseminarea unor bune practici, 
organizarea unor proiecte comune sau atragerea de finanțări, contribuind astfel 
la creșterea coeziunii și la diversificarea ecosistemului.

Rolul central al organizațiilor populare poate genera și provocări. Suprasolicitarea 
acestor actori sau concentrarea excesivă a atenției și resurselor asupra lor poate 
duce la o dependență nesănătoasă a rețelei de câțiva actori majori. Această 
centralizare poate limita diversitatea și inovarea în ecosistem, în special dacă 
organizațiile mai mici sau mai puțin vizibile nu reușesc să își găsească locul în 
rețea.

Organizațiile influente joacă un rol strategic în ecosistemul cultural, datorită 
poziției lor centrale și conexiunilor puternice cu alte organizații bine conectate. 

Prin relațiile lor extinse și robuste, aceste organizații funcționează ca 
„amplificatoare” ale capacității ecosistemului de a mobiliza resurse și de 

Un ecosistem cultural sănătos și sustenabil este 
definit nu doar de numărul de actori implicați, ci 
mai ales de modul în care aceștia interacționează, 
colaborează și își asumă roluri strategice în rețea.

În cazul Programului Timișoara 2023, actorii-
cheie, adică acele organizații populare, influente 
sau conectoare (vezi Glosar pentru definirea din 
perspectiva analizei de rețea) au avut un impact 

Actori cheie în ecosistem

Aceste trei categorii de actori-cheie contribuie în mod specific la dinamica și coeziunea rețelei 
într-un mod unic, astfel:

Organizațiile populare 
— hub-uri pentru 
transmiterea de informație

a coordona inițiative complexe. Ele nu doar că facilitează colaborarea, dar 
contribuie semnificativ la stabilirea unei direcții comune, aliniind interese diverse 
în jurul unor obiective strategice.

Prin conectarea cu alte organizații bine poziționate în rețea, ele devin piloni ai 
cooperării naționale și internaționale. Această capacitate de conectare ajută 
la atragerea de resurse financiare, expertiză și vizibilitate, esențiale pentru 
derularea unor proiecte cu impact major. De exemplu, ele pot facilita parteneriate 
transfrontaliere, pot intermedia relații cu finanțatori internaționali sau pot sprijini 
transferul de know-how între diverse părți ale ecosistemului.

Rolul lor în coordonarea inițiativelor complexe poate fi foarte valoros, mai ales 
în contexte culturale care implică multiple părți interesate și o diversitate de 
obiective. Organizațiile influente pot dirija structura și direcția proiectelor, pot 
asigura că resursele sunt distribuite eficient și că activitățile sunt aliniate cu 
viziunea generală a ecosistemului. Ele pot contribui la menținerea unui echilibru 
între stabilitate și inovare, sprijinind atât inițiativele consacrate, cât și pe cele 
emergente. 

Organizațiile conectoare aduc o valoare distinctă prin capacitatea lor de a crea 
legături între părți altfel izolate sau mai puțin conectate ale rețelei. 

Prin conectarea unor actori care altfel nu ar interacționa, aceste organizații 
reduc fragmentarea rețelei și promovează integrarea, devenind astfel 
catalizatori ai colaborării și inovării. Ele pot facilita transferul de idei și bune 
practici între comunități diverse, creând punți între sectoare și discipline care 
contribuie la soluții inovatoare și la inițiative culturale relevante.

Importanța strategică a acestor organizații este evidentă prin contribuția lor 
la colaborarea interdisciplinară, care permite integrarea perspectivelor și a 
resurselor diverse, generând soluții adaptative și relevante. De asemenea, ele 
pot juca un rol important în promovarea incluziunii, conectând actori mai puțin 
vizibili sau marginalizați și asigurând un acces echitabil la oportunitățile de 
colaborare. Prin această funcție, organizațiile conectoare devin esențiale pentru 
dezvoltarea unui ecosistem cultural dinamic, integrat și orientat către inovare și 
sustenabilitate.

Organizațiile influente 
— amplificatoare de 
impact într-o direcție 
comună

Organizațiile conectoare 
— creatoare de punți 
între sectoare

Rețeaua Programului Timișoara 2023 prezintă pentru 
perioada 2017-2024 o structură clară nucleu - 
periferie, dacă ne uităm în centrul său, unde se află 
un grup stabil de organizații - cuprinzând primele 
1% organizații pe scoruri specifice analizei de rețea 
-, valori care indică către aceleași organizații care 
sunt, ca tip, atât organizații influente, cât și organizații 
populare și organizații conectoare. 

Aceste organizații sunt: Asociația Timișoara 2023, 
Asociația Minitremu, Centrul de Proiecte, Ordinul 
Arhitecților din România - Filiala Timiș, Teatrul 
Maghiar de Stat „Csiky Gergely”, Fundația Interart 

TRIADE, Fundația Județeană pentru Tineret Timiș, 
Institutul Francez din România - Timișoara, Muzeul 
Național de Artă Timișoara, Universitatea de Vest 
Timișoara, Universitatea Politehnica Timișoara.

Pe măsură ce se coboară în clasament, există o 
mai mare diversitate: unele organizații excelează 
în popularitate, altele în influență sau conectivitate, 
fiecare îndeplinind un rol specific în cadrul 
ecosistemului. Această analiză și acest clasament 
oferă, de asemenea, o foaie de parcurs pentru 
parteneriatele strategice adaptate diferitelor roluri din 
cadrul ecosistemului pentru viitor. 
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Perspectiva conectată

calitate. Dacă accentul a fost pus pe extinderea 
rapidă și multiplicarea parteneriatelor, coeziunea 
poate fi sacrificată. Totuși, analiza din 2024 indică o 
tendință către calitate, prin consolidarea relațiilor și 
diversificarea actorilor, sugerând un echilibru mai 
sustenabil între aceste dimensiuni.

Un alt punct forte al ecosistemului TM2023 a fost 
utilizarea spațiilor publice și neconvenționale, ceea 
ce a contribuit la democratizarea accesului la 
cultură. Cu toate acestea, implicarea mai mare a 
actorilor privați în gestionarea și susținerea acestor 
spații rămâne un obiectiv strategic important. 
Deși o anumită fragmentare a rețelei este vizibilă 
în perioadele de tranziție, aceasta nu trebuie 
interpretată exclusiv negativ. Fragmentarea poate 
reflecta includerea unor noi actori și diversificarea 
ecosistemului, ceea ce deschide noi oportunități de 
colaborare și inovare.

Evoluția rețelei, susținută de mecanisme 
precum transferul de încredere și colaborarea 
interdisciplinară, reflectă capacitatea Timișoarei de 
a crea un mediu cultural inovator și incluziv. Totuși, 
dinamica relațiilor și provocările asociate fragmentării, 
conștientizării pozițiilor strategice și implicării 
actorilor privați subliniază nevoia unor intervenții bine 
planificate pe viitor.

Organizațiile populare, influente și conectoare au 
creat punți între comunități, au facilitat accesul la 
informații și resurse, și au catalizat colaborările care 
au amplificat impactul programului. Prin aceste roluri 
și mecanisme, actorii au transformat un set divers de 
inițiative culturale într-un ecosistem coeziv și dinamic, 
capabil să genereze valoare pe termen lung.

Evoluția acestui ecosistem evidențiază o tranziție 
de la o rețea fragilă și centralizată în jurul unui 
singur actor (2017-2020) la o rețea diversificată 
și descentralizată (2021-2024). Deși centralizarea 
a fost utilă pentru stabilirea unui leadership clar în 
fazele incipiente, aceasta a generat vulnerabilități, 
cum ar fi dependența excesivă de un singur 
actor. Descentralizarea ulterioară a permis însă 
diversificarea și creșterea rezilienței rețelei, un semnal 
pozitiv pentru sustenabilitatea pe termen lung. 

În 2023, rețeaua a atins apogeul în ceea ce privește 
complexitatea și conectivitatea, iar în 2024 s-a 
adaptat pentru a menține integrarea și colaborarea, 
cu o structură caracterizată de descentralizare și 
diversitate. Această tranziție reflectă o schimbare 
fundamentală în mecanismele de coordonare și 
implicare, favorizând participarea și incluziunea.
Programul TM2023 a creat un ecosistem cultural care 
a evoluat de la fragilitate, la coeziune și diversitate. 

Structura rețelei reflectă logica predominantă a 
interacțiunilor – fie orientată spre cantitate, fie spre 

→ Festivalul luminii

Potențialul rețelei
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Arta și cultura sunt o parte din viață și dependente de ea

7

← Flight Festival
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din viață și dependente de ea

Având ca punct de plecare o multiculturalitate istorică, 
o populație cu un nivel ridicat de deschidere către o 
dimensiune europeană a ofertei culturale și implicare civică, 
Programul Timișoara 2023 a crescut noi categorii de public, 
a dezvoltat o comunitate mai puternică și a contribuit la o 
percepție pozitivă a calității vieții. 

→ Deschiderea Timișoara 2023

Nu doar activitatea culturală, deciziile publice și 
starea de fapt a unui oraș determină succesul unui 
program de Capitală Europeană a Culturii. Stilul de 
viață, practicile creative personale, preferințele de 
petrecere a timpului liber, inclusiv prin cultură, și 
percepția asupra calității vieții în general, precum 

și atitudinile de acceptare, toleranță și incluziune 
socială contează. Acestea reprezintă fondul pe care 
Programul Timișoara 2023 s-a așezat și a manifestat 
un impact, prin cuplarea cu acțiunea culturală și de 
sprijin pentru proiect.

De asemenea, Programul Timișoara 2023 a fost 
descoperit și a atras un public regional, național 
și internațional. Aria de proximitate a favorizat 
participarea locuitorilor din zona metropolitană a 
orașului și din regiune, teritorii relevante pentru 

dezvoltarea orașului și pentru consolidarea statutului 
de pol cultural în regiunea Banatului. Turiști români 
și din alte țări au vizitat orașul cu ocazia Programului 
Timișoara și au apreciat bogăția ofertei sale culturale 
și de petrecere a timpului liber.
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